
Dziś dodatek ilustrowany Ilustracja Poznańska i Nowiny Sportowe 
^¡siaj 16 stron "Wydanie wieczorne Cena —groszy

wychodzi dwa razy dziennie
w wydaniu porannem i wydaniu wieczornem, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświąteczne tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmikowski 
wiadomości potocznych Wiktor Ujma, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, wszyscy w Poznaniu

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Hr. 530

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska 
w Poznaniu, św, Marcin 70

Poznań, wtorek dnia 17 listopada 1931

Redakteur naczelny: Dr. Marjan Seyda

Rok XXVI

Burza na Dalekim 
Wschodzie

Po raz już trzeci Rada Ligi Narodów 
obraduje nad sprawą Dalekiego Wscho­
du. a po raz drugi zebrała się jej nadi- 
jwyczajna sesja w celu zlikwidowania 
zatargu chińsko - japońskiego w Man­
dżurii. Od czasu jej ostatnich obrad nad 
tą sprawą dane zatargu nie zmieniły się. 
Natomiast ogólna sytuacja doznała za­
ostrzenia wskutek walk nad rzeką Non- 
ai, krwawych zajść w Tien-Tsinie, w 
Tsi-Tsi-Kar — itd. Słowem, walki w 
Mandiżurji nie ustają.

Chiny w dalszym ciągu uważają Ja­
ponię za napastnika i nie chcą z nią per­
traktować, zanim wojska japońskie nie 
cofną się do swoich stref. Japonia na­
tomiast uważa, że napastnikiem są Chi­
ny, gdyż oddawna nie dotrzymywały zo­
bowiązań traktatowych, tolerowały na­
pady .,bandytów“chińskich na Japończy­
ków, nie przeciwstawiały się bojkotowej 
akcji japońskiej w Chinach itd. Dlatego 
też rząd japoński pragnie pertraktować 
bezpośrednio z władzami chińskiemi. a- 
le przed wycofaniem z Mandżurjj swo­
ich wojsk, by nie tracić tego środka na­
cisku i mieć gwarancję, że Chiny wypeł­
nią swe zobowiązania. Jeżeli rząd chiń­
ski alarmuje świat, że Japonja gw’ałci 
postanowienia traktatów międzynarodo­
wych. to rząd japoński z równą energją 
dowodzi, że właśnie jego akcja ma na 
celu przywrócenie działania traktatów, 
gwałconych przez Chińczyków.

Słowem, mamy do czynienia z kla­
sycznym przebiegiem sporu: każda z< 
stron zarzuca drugiej gwałcenie prawa 
każda broni się przed zarzutem, że jest 
napastnikiem. Okazuje się namacalnie 
jak istotnie trudno ustalić, kto w zatar­
gu jest napastnikiem, a pojęcie to jes‘ 
przecież podstawą systemu bezpieczeń 
stwa, zalecanego przez Ligę Narodów.

W całym tym zatargu na szwank na 
rażony jest też głównie autorytet Lig 
i arodów. Cóż ona może zrobić dla zli 
widowania zatargu? Zarządzić ekspe­

dycję kamą? Ale z jakiemi siłami? Ja 
ie państwo — zwłaszcza w chwili o 
ecnej — odda jej do dyspozycji swój? 
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Grandi w Ameryce
Wizyta u Hoovera, Stitnsona i senatora Boraha

Berlin, 17. 11. (Tel. wł.) Dono­
szę, z Nowego Jorku: Min. Grandi 
spotkał się zarówno w Nowym Jorku 
jak i w Waszyngtonie z śerdecznem 
przyjęciem. Oficjalna wizyta powi­
talna u prez. Hoovera, przewidziana 
pierwotnie na kilka minut, przeciąg­
nęła się i trwała zgórą pół godziny. 
Po tej wizycie Grandi udzielił krót­
kiego wywiadu dziennikarzom, w któ­
rym wspomina ' ogólnie o potrzebie 
współpracy narodów w dziele przy­
wrócenia spokoju w stosunkach poli­
tycznych i gospodarczych. Włochy z

Strony wojujące nieprzejednane —
Rada Ligi Narodów bezsilna

Koncentracja sil japońskich — Walki z kawaler ją chińską
Moskwa, 17. 11. (PAT.) Donoszą 

z Szanghaju, że z Korei przerzucono 
na teren mandżurski nowe oddziały 
wojsk japońskich w sile około 10 000 
ludzi. Oddziały te skierowane zostały 
w stronę Mukdenu.

Prasa sowiecka podaje ze źródeł 
chińskich, że Japonja zmobilizowała 
w Korej 5 000 osób dla robót przy bu­
dowie nowej kolei, mającej połączyć 
Kiryn z Hajrenem. Budowę tej linji 
przeprowadzają w forsownem tempie 
japońskie oddział”’ techniczne.

Moskwa, 17. 11. (PAT.) Wedle 
doniesień prasy sowieckiej, Japonja 
skoncentrowała na odcinku Cicikar 1

Zdania podzielone
Paryż, 17. 11. (PAT.) Trudno prze­

widzieć, jak się zakończy obecna se­
sja Rady Ligi Narodów.

Sytuacja jest w wysokim stopniu 
skomplikowana nie tylko z racji nie­
przejednanego stanowiska, zajętego 
przez strony zainteresowane, lecz i z 
tego powodu, że według obiegających 
koła zainteresowane pogłosek wśród 
samych członków Rady Ligi panuje 
wielka rozbieżność zapatrywań na 
konflikt chińsko-japoński.

Rozruchy antyżydowskie
na uniwersytecie wiedeńskim

Wiedeń, 17. 11. (PAT). W połu­
dnie w gmachu uniwersytetu odbyło 
się zebranie studentów nacjonalistycz­
nych, na którem mówcy domagali się 
zaprowadzenia prawa studenckiego na 
zasadzie rasowo - narodowej.

Jeden z mówców oświadczył: Na ha­
sło żydowskie „bić faszystów“, należy

nąć po stronie porządku. Wiąże się to 
z ciągłą troską Francji o zachowanie 
bezpieczeństwa w najbardziej stosunko­
wo zagrożonej jej kolonji, w Indochi- 
nach, które podkopuje wywrotowa akcja 
Chińczyków i komunistów. Posądza się 
następnie Chińczyków, że działają w po­
rozumieniu z Sowietami, że za akcją 
Nankinu stoi Moskwa i komintern. Nie­
dawno „Temps“ zamieścił bardzo gwał­
towny artykuł przeciw Sowietom, dziś 
występuje zdecydowanie przeciw Chi­
nom. „Temps“ zwraca się zwłaszcza do 
Rady Ligi Narodów, aby nie rozzuchwa­
lała dalej Chińczyków, .Twierdzi, że

zadowoleniem patrzyły na zbliżenie 
francusko - amerykańskie, dokonane 
przez wizytę Lavala.

Wczoraj odbył Grandi dłuższą roz­
mowę z sekretarzem stanu Stimso- 
nem i senatorem Borahem. Niewia­
domo, czy treść rozmów wybiegła po­
za wymianę zwykłych uprzejmości.

„Herald Tribune“ pisze, że rząd 
waszyngtoński będzie robił usiłowa­
nia w kierunku porozumienia z Wło­
chami na konferencji rozbrojeniowej, 
i że poruszona będzie kwestja długów 
i odszkodowań.

brygadę piechoty, 2 pułki kawalerji, 30 
armat polowych. 2 działa ciężkie i 
znaczny oddział awiacyjny. Ogółem 
siły japońskie na tym odcinku wyno­
szą 30 000 ludzi.

Tokio, 17. 11. 'PAT.) Według ofi­
cjalnych wiadomości, otrzymanych 
przez mjn. wojny, większość wojsk 
gen Ma-Czang-Szena znajduje się o- 
becnie w odległości mniejszej, niż 10 
mil, od Tah-Sińg. Kawńlerja gen. Ma- 
Czang-Szena zagraża prawemu skrzy­
dłu wojsk japońskich. Kawaler ja chiń­
ska zaatakowała wczoraj Japończyków 
koło Sung-Hua-Yuan, lecz atak został 
odparty. Japończycy stracił} 10 ludzi.

Japonja posiada wśród nich wielu 
zwolenników. Uważają oni ją za 
strażniczkę porządku w przeciwsta­
wieniu do anarchji, panującej w Chi­
nach. Zwolennicy Japonj} zaznaczają, 
że traktaty zawarte przez Japonję z 
Chinami, dają jej zasadnicze prawo 
przedsięwzięcia potrzebnych środków 
dla ochrony swych obywateli oraz 
ochrony swych interesów w Mandżu- 
rji.

odpowiedzieć hasłem niemieckiem: 
„bić Żydów i ich parobków, gdzie się 
ich trafi!“.

W auli zostało kilku studentów ży­
dowskich pobitych. Policja opróżniła 
rampę uniwersytecką i plac przed uni­
wersytetem. Popołudniu zapanował 
spokój.

generał japoński Honjo rozpoczął już 
pertraktacje z generałem chińskim Ma, 
lecz ten stawia opór, bo liczy na pomoc 
moralną Ligi Narodów. Podobne ten­
dencje budzą się również w Anglji i w 
Ameryce.

Wszystko t-o wskazuje, że burza na 
Dalekim Wschodzie przybiera coraz roz- 
leglejsze i głębsze rozmiary polityczne. 
Wysuwa się zwłaszcza coraz silniej za­
gadnienie rosyjskie i stosunek do niego 
poszczególnych mocarstw. Dlatego też 
sprawy te stają się coraz aktualniejsze 
i ważniejsze dla nas. Poświęcimy im 
osobne uwagi.

Pochód hitlerowców 
ku władzy

Z dużem napięciem oczekiwano w 
całych Niemczech wyniku wyborów 
do sejmu krajowego Hesji. Hesja do 
tej pory uchodziła za wyłączną nie­
mal domenę centrum katolickiego i 
socjal-demokratów. Była ona jedy­
nym krajem Rzeszy Niemieckiej, w 
którym od chwili ogłoszenia republi­
ki, t. j. od 13 lat bez przerwy stała u 
steru rządów t. zw. koalicja wejmar- 
ska, złożona z centrowców, demokra­
tów i socjal-demokratów. To też za­
ciekawienie było duże, czy i wybory 
heskie wykażą taki przyrost głosów 
hitlerowskich, jak gdzieindziej.

Kampanja wyborcza była bardzo 
ożywiona i wzięli w niej udział naj­
wybitniejsi przywódcy stronnictw. 
Kanclerz Brüning wygłosił wielką 
mowę wyborczą w Moguncji, przy­
wódca socjalistów Breitscheid prze­
mawiał w Darmstadzie. Również Hit­
ler wystąpił osobiście na zebraniu 
wyborczem w tern mieście.

Rezultat wyborów przeszedł wszel­
kie oczekiwania i wywołał wśród sze­
rokich sfer o-pinji publicznej — mimo, 
że zdążyła się już ona przyzwyczaić 
do zwycięstw hitlerowskich — wprost 
osłupienie. Okazało się mianowicie, 
że przyrost głosów hitlerowców od 
chwili ostatnich wyborów do Reichs­
tagu, t. j. od mniejwięcej roku, wyno­
si llh procent, co stanowi rekord 
wśród wszystkich dotychczasowych 
wyborów na terenie Rzeszy Niemiec­
kiej. Ugrupowania umiarkowane zo­
stały formalnie zmiażdżone, gdyż 
zwolennicy ich gremjalnie przeszli 
pod sztandary hitlerowskiej swastyki. 
Ale i socjaliści ponieśli wielkie straty 
na rzecz swych rywali z prawicy na­
cjonalistycznej, stracili bowiem od 
chwili zeszłorocznych wyborów do 
Reichstagu blisko 50.000 głosów. Tyl­
ko część (około 22.000) tych głosów 
wchłonęli komuniści — większość 
padła na listy Hitlera.

Z pośród stronnictw umiarkowa­
nych utrzymało swój stan posiadania 
— podobnie jak wszędzie gdzieindziej, 
gdzie odbywały się wybory — jedynie 
centrum katolickie, mimo, że na cze­
le zwalczanego tak namiętnie przdz 
hitlerowców rządu stoi centrowiec 
Brüning.

W porównaniu ze składem po­
przedniego sejmu heskiego przesunię­
cia sił są następujące (w nawiasach 
podana jest poprzednia liczba manda­
tów): hitlerowcy 27 mandatów (1), so­
cjaliści 15 (24), centrum 10 (13), komu­
niści 10 (4), „Landvolk“ 2 (9), Niem. 
Part ja Ludowa 1 (7), Part ja Państwo­
wa 1 (3), chrześć.-społeczni 1 (—), 
Volksrechtspartei — (2), niemiecko- 
narodowi 1 (3), Socjalistyczna Partja 
Robotnicza 1 (—), . opozycja komuni­
styczna 1 (2). Ogólna liczba manda­
tów wynosi 70, hitlerowcom brakowa­
ło więc już tylko 9 mandatów do u- 
zyskania większości absolutnej.

W ciągu kilku zaledwie tygodni 
hitlerowcy osiągnęli ogromne zwycię­
stwa w wyborach bądź krajowych, 
bądź komunalnych w Oldenburgu, 
Hamburgu, Anhalcie (gdzie przyrost 
ich głosów wynosił 75—100 proc, w 
stosunku do wyborów do Reichstagu), 
w Meklenburg-Schwerin (przyrost gło­
sów średnio 50 procent) w Bremerha­
ven i Vegesack. W ubiegłą niedzielę 
padła ostatnia twierdza żywiołów, 
które w r. 1918 utworzyły republikę 
„wejmarską“, a mianowicie Hesja. 
Gdyby w chwili obecnej zarządzone 
zostały wybory do Reichstagu, nie­
wątpliwie hitlerowcy zdobyliby conaj- 
mniej 200—250 mandatów.

Wszystko to świadczy, że chwila 
ich dojścia do władzy jest już nieda­
leka.
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Społeczno-gospodarczy
program hitlerowców

W chwili, kiedy Partja Narodowo- 
Socjalistyczna Hitlera w Niemczech 
dąży do objęcia steru rzędów, nie od 
rzeczy będzie zapoznać się z społecz­
no-gospodarczym programem tego 
obozu.

Narodowo-Socjalistyczna Niemiec­
ka, Partja Robotnicza, jak brzmi jej 
oficjalna nazwa, oświadcza w swym 
programie, że walczy tak przeciwko 
„kapitalizmowi“, jak i przeciwko 
„marazmowi“. Zdaniem Adolfa Hitle­
ra kapitalizm i marxizm maję wspól­
ne korzenie. Mogły rozwinęć się tyl­
ko na gruncie gospodarki' indywidua­
listycznej, egoizmu klasowego i różnic 
klasowych. Hasłom „marxistów“ hitle­
rowcy przeciwstawiają idea! państwa 
narodowego, jako organizmu, połączo- 
nego jednolitością interesów i pozosta­
jącego pod kierownictwem jednostki 
dla dobra ogółu. Wedle programu na- 
rodowo-socjalistycznego zadaniem go­
spodarstwa narodowego jest „pokry­
wać zapotrzebowanie, a nie osiągać 
największą rentowność kapitału pie­
niężnego“. Dlatego też hitlerowcy u- 
ważaję za użyteczną każdą czynność, 
wytwarzającą materjalny dobrobyt, i 
na równi z robotnikiem wysuwają na 
pierwszy plan osobę pracobiorcy. Z 
faktem tym ściśle związana jest o- 
gromna niechęć do wielkich przedsię­
biorstw, do towarzystw anonimowych, 
dla których „przewodnią zasadą jest 
dążenie do osiągnięcia największych 
zysków z kapitałów, a nie tworzenie 
wartości dla wykonywania usług po­
trzebnych społeczeństwu“. Ten ustęp 
ich programu oświetla nienawiść 
hitlerowców do kapitału finansowego, 
do dochodów pieniężnych i do wszyst­
kich operacyj na giełdach i w ban­
kach.

„Defraudacje, złośliwe spekulacje, 
wzbogacenie się kosztem państwa na­
leży karać śmiercią“. Ten znów punkt 
programu skierowany jest przeciwko 
Wszystkim, którzy wzbogacili się w 
czasie inflacji, którzy spekulowali po 
ustabilizowaniu się marki i którzy 
wzbogacili się w czasie wojny.

W pierwszych wydaniach progra­
mu r.arodowo-socjalistycznego nie był 
jasno sformułowany stosunek haken- 
kreuzlerów do własności prywatnej. 
Powodowało to pomiędzy rolnikami i 
drobnymi właścicielami ostrą agitację 
przeciwko Hitlerowi. Dlatego obecnie 
w programie partji powiada się wy­
raźnie, że hakenkreuzlerzy uz-nają pra­
wo własności prywatnej. Jednakowoż 
przyznanie to nie ma tej treści, jaką 
się zazwyczaj w nie wkłada. Pod sh> 
wem „własność“ rozumieć należy to, 
„co wytworzone zostało pracą“, lub co 
przypadło jako dziedzictwo, spadek po 
osobach, które do majątku doszły dro­
gą pracy, a nie drogą spekulacji lub 
macbinacyj pieniężnych — wreszcie 
po osobach, na których majątek nie 
składały się dochody pasorzytnicze, ale 
uzyskiwane drogą twórczej czynności 
gospodarczej, korzystnej dla całego 
narodu. Dlatego w programie Partji 
Narodowo-Socjalistycznej powiedzia­
no, że „dobro narodu wytycza granice 
gromadzenia bogactw w rękach jedno­
stek“, przytem hakenkreuzlerzy nie u- 
krywają się z tem, że ograniczenie to 
skierowane jest przeciwko właścicie­
lom kapitałów pieniężnych i papierów 
wartościowych.

Jest oczywiście inna strona polity­
ki niemieckich socjalistów narodo­
wych, na którą trzeba zwrócić uwagę. 
W programie ich zaznaczono, że obo­
wiązkiem każdego Niemca jest praco­
wać dla dobra społeczeństwa. Punkt 
ten sformułowano tak, że Wszyscy 
Niemcy tworzą kolektyw pracy, które­
go celem jest osiągnięcie dobra po­
wszechnego i podniesienie kultury, 
przyczem każda praca, każdy rodzaj 
fizycznej czy duchowej czynności oce­
niany jest pod kątem korzyści całego 
społeczeństwa.

Hitlerowcy dobrze wiedzą, że zasa­
dy te mogłyby prowadzić do obowiąz­
ku pracy według wzoru makowskie­
go w tej formie, jak to się widzi w Ro­
sji sowieckiej — i dlatego odnośny 
punkt programu zaopatrzony jest od­
powiednim komentarzem. Obowiąz­
kowa praca dla dobra społeczeństwa 
jest specjalną normę, w ramach któ­
rej każdy Niemiec może zarabiać, 
przyczem uznaje się własność prywat­
ną. Każdy obywatel może swych do­
chodów używać dowolnie. Przy obja­
śnieniu tych zbyt, niejasnych postano­
wień programu oficjalna uwaga po­
wiada, że w punkcie tym narodowi so­
cjaliścichcą zadokumentować swe za­
sadnicze przeciwieństwo wobec każde­
go „planowego“ gospodarstwa W naar-

xowskiem znaczeniu tego słowa, za­
równo jak i wobec socjalizacyjnych 
tendencyj kapitału finansowego (regu­
lacja cen, trusty, syndykaty, kartele). 
Przeciwnie, narodowi socjaliści, jak 
twierdzi się w tym komentarzu, sta­
rają się wytworzyć wielką ilość samo­
dzielnych przedsiębiorców i przedsię­
biorstw, związanych ideą służby spo­
łecznej dla nowego państwa.

Wreszcie dla każdego Niemca dro­
gą ustawy obowiązywać będzie „rok 
obowiązku pracy“, który ma każdą 
jednostkę nauczyć pracy dla dobra 
społeczeństwa.

Równolegle z tem hitlerowcy wysu­
wają żądanie, aby wszystkie przedsię­
biorstwa, należące obecnie do towa­
rzystw, były oddane państwu. To sa­
mo odnosi się do trustów i karteli. Je­
śli natomiast chodzi o gospodarkę rol­
ną. to program narodowych socjali­
stów oświadcza, że wszystkie małe, 
średnie i wielkie majątki ziemskie po­
winny zostać w rękach prywatnych, 
ale nie może być utrudniona sprawie­
dliwa reforma rolna.

W jednej osobie
O wspomnianej już przez nas niesły­

chanej książce p. Kostka - Biernackiego, 
b. komendanta twierdzy brzeskiej, obec­
nego wojewody, a zarazem ideologa 
zbrodni i szermierza bezbożnictwa w 
jednej osobie, Polska Katolicka Agencja 
Prasowa pisze ze swej strony, co nastę­
puje:

Znany jest nietyiko w Polsce były 
komendant twierdzy-brzeskiej, a obec­
ny wojewoda nowogródzki, p, Wacław 
Kostek - Biernacki, wydał książkę p t. 
„Djabeł Zwycięzca“ (siedem opowia­
dań). Książka ta, nie posiadająca nawet 
pretensji do jakiejkolwiek wartości lite­
racko - artystycznej, nie wprowadzi na­
zwiska p. Kostka - Biernackiego do lite­
ratury, bo jest jednym bajorem cuchną­
cej zgnilizny moralnej i jako taka musi 
być jednomyślnie potępiona przez cąłą 
opinję katolicką w Polsce, niezależnie 
od przekonań politycznych.

Najwlaściwśżem nawet stanowiskiem 
wobec tej książki byłoby uczynić nad 
nią zupełne milczenie, bo oprócz wstrę­
tu i wstydu, nie daje ona nic. Takie 
stanowisko zupełnej pogardy wobec 
książki p. Kostka - Biernackiego byłoby 
najwłaściwsze, gdyby nie to, że jest on 
w obecnej chwili wysokim dygnita­
rzem państwowym.

Sięgnijmy do cytat, aby zwrócić u- 
wagę kompetentnych czynników ko­
ścielnych i państwowych oraz społe­
czeństwa naszego na ten niepoczytalny 
wybryk sadyzmu, cynizmu, bicia, kopa­
nia i plucia na wszystko, co Polak kie­
dykolwiek szanował i, dopóki Polska bę­
dzie, szanować i czcić będzie.

P. Kostek - Biernacki — to trzeba 
mu przyznać — postępuje konsekwent­
nie, przedstawiając się bezceremonial­
nie publiczności. Brzmi to mniej wię­
cej tak: Ja, b. komendant twierdzy brze­
skiej, wysoki dygnitarz państwowy, 
„sam jestem demonologiem“ (str. Ili), 
a nie chrześcijaninem (str. 115). Dusza 
ludzka, stworzona na obraz i podobień­
stwo djahla (str. 39), to „rodzaj pluga­
wy“, a twierdzenie, że „Bóg przebacze­
nia i miłości zatriumfuje nad złym, 
mściwym“ tym rodzajem, jest tylko „o- 
myłką, godną hipokryty“ (str. 139).

Wobec tego, dla religji, Kościoła, je­
go nauki i jego wiernych, a przede- 
wszystkiem dla jego sług — duchowień­
stwa. „matołków“ (str. 57), „starych dra­
ni“ (str. 221), „złodziei“ i „duchownych 
brzuchów“ (str. 20i), „popów“ i spry­
ciarzy“ (str. 202), „cwaniaków” (str. 208), 
„kropiących“ i śpiewających za pienią­
dze egzorcyzmy „za pięć dolarów“ (str. 
206 i 208), dla biskupów Kościoła Kato­
lickiego ma pan pułkownik i wojewoda 
uczucie głębokiej nienawiści, docho­
dzącej do-brutalnych i karczemnych 
wyzwisk. Ordynarne wymyślanie za­
konom, a w szczególności jezuitom (str. 
209 i 221) przechodzi wszelką miarę.

„Tam, gdzie ścierają się wielkie idee 
i wielkie złodziejstwa“ — oto szczyt hi- 
storjozofji płk. Kostka - Biernackiego — 
„niema miejsca na drobiazgi, na jubi­
lerską delikatność wobec cierpienia“ 
(str. 106) — „tembardziej“ — czytamy 
w innem miejscu —, „że szeroko i głę­
boko rozlała się po pięknym kraju na­
szym wolność wszelkiego złodziejstwa, 
równość wielkich kanalij wobec bezpra­
wia i niepodległość rzymskich popów 
wszelkiej rangi“ (str. 44)*

Trudno powiedzieć jak dalece pro­
gram ten da się zrealizować; już sama 
tylko próba uskutecznienia tych żą­
dań musialaby doprowadzić do rewo­
lucji gospodarczej, która w swych na­
stępstwach może dorównałaby temu, 
co stało się w Rosji sowieckiej. Hitle­
rowcy chcą unarodowić wszelki wiel­
ki przemysł oraz banki, chcą znacznie 
ograniczyć prawo własności prywat­
nej, starają się uniemożliwić powsta­
wanie wielkich przedsiębiorstw, chcą 
zlikwidować giełdy i papiery warto­
ściowe i zaprowadzić nowy rodzaj po­
wszechnego obowiązku pracy, a to 
wszystko w tym celu, aby wytworzyć 
wielką ilość małych właścicieli, któ­
rych interesy byłyby dostosowane do 
interesów „trzeciej Rzeszy“.

Wiele punktów swego programu 
przyswoili sobie hitlerowcy z progra­
mu Marxa, niektóre punkta zgodne są 
z punktami programu faszystowskie­
go ale wszystkie swe zasady do pew­
nego stopnia dostosowali do niemiec­
kiego ideału „Kleinbürgertum“ — ide­
ału niemieckiego małomieszczaństwa.

Oczywiście w praktyce realizacja 
tych haseł może wyglądać inaczej, — 
Liczą widocznie na to pewne kola 
wielkiego przemysłu, które popierają 
finansowo ruch hitlerowski.

Jedno jest tylko lekarstwo na „obroń­
ców narodowego honoru“, którymi są 
,;plebanje, senatorowie, apteki i inne 
szachrajstwa“, oraz inni „mniejwięcej 
apostołowie chrześcijaństwa (str. 41), 
mający kontakt „spirytystyczno - stoli­
kowy“ z jakąkolwiek „mądrością“ 
(przez duże „M“ — str. 41). a tem le­
karstwem jest... Bat (przez duże ,,B“t). 
„symbol“ pewnego systemu rządzenia 
(str. 38 i 45).

Jedna rzecz jest najlepiej znana p. 
Kostkowi - Biernackiemu, to psycholo­
gia najbardziej zdegenerowanej zbrodi- 
ni. najgłębszych mętów społecznych: 
bandytów, szwindlarzy i prostytutek, 
różnego kalibru „Mierzawców“ (str. 24) 
i „frajerów“, „birbantów i szwenda- 
ków“, zbójów i pijanie z szynku, oraz 
innych „poważnych fachów złodziej­
skich“ (str. 162).

Ludziom tym nietyiko nie należy j 
grozić bałem (którym, jak wyżej słysze­
liśmy, w stosunku do innych należy się 
posługiwać!), ale nawet należy im zao­
szczędzić „zbawiennych rad i jawnej po­
gardy“ (str. 34), ponieważ jest to rzeczą 
zupełnie naturalną, że: „normalny czło­
wiek zawsze tęskni za mordem..., jest to 
najstarsza i najszacowniejsza tęsknota 
ludlzka, objawia się ona najwyraźniej w 
tłumach, zarówno ludzi półdzikich, jak 
i o najwyższej kulturze ducha“ (str 168).

Jakżeż blado wyglądają wobec tego 
wszystkiego inne obrzydliwe wycieczki, 
na jakie pozwala sobie p. Kostek - Bier­
nacki wobec sakramentu spowiedzi i 
małżeństwa, wobec Bożego Baranka, 
który gładzi grzechy świata (str. 32). 
wobec miłosierdzia Bożego, przebacze­
nia i miłości wobec cudu nad Wisłą 
(str. 52) i t. d.

Jedyne wrażenie, jakie pozostaje po 
odrzuceniu od siebie tej zgnilizny mo­
ralnej, jaką jest omawiana książka, to 
typ owego szachraja - lekarza Wydry, 
który „wyrósł i wychował się gdzieś na 
przedmieściu, w najniższej, najmniej 
kulturalnej warstwie-społecznej“, czło­
wieka który „z zawodu“ jest... „robotni­
kiem asenizatorskim“ (str. 213), człowie­
ka bez najmniejszego zmysłu moralne­
go. Sadysty. Degenerata. To jest ide­
ał książki.

W czyjem imieniu i do kogo ta prze­
mowa: „Brak jeszcze decydujących 
czynów, które ukoronują Rzeczpospoli­
tą (czem?), ale co się odwlecze, to nie 
uciecze. Mamy czas“ (str. 70) „W imię 
sprawiedliwości społecznej trzeba tę 
dzierżawę rozszerzyć. Strachy dla 
wszystkich — oto hasło mądrego, dobre­
go jutra!" (str. 226).

Nie wątpimy ani na chwilę, że książ­
ka p. Kostka - Biernackiego będzie z 
wdzięcznością wyzyskana przez bezboż­
ników moskiewskich j stanowić będzie 
również odpowiedni materjał dla pro­
pagandy antypolskiej. Zapytujemy od­
powiedzialne czynniki' rządzące, czy w 
państwie o tysiącletniej kulturze chrze­
ścijańskiej, państwie o cywilizacji Za­
chodu, może typ taki jak p. Kostek- 
Biernacki zajmować jakiekolwiek sta­
nowisko państwowe?

Tyle Polska Katolicka Agencja Pra­
sowa. Od siebie zaś zapytujemy się: 
czy nie znajdzie się prokurator^ który 
się z urzędu zajmie książką, rójącą się 
od cynicznych bluźnierstw?

/
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Znowu napaść na Pomorze
W londyńskim tygodniku g0, 

darczym „The Ecoriomist“, polityczir 
związanym z obozem liberalnym Rlo'-a 
George'a, ukazały się w wydaniu z dn 
14. bm. dwa artykuły, poświęcoi(; 
kwestji Locarna wschodniego. \y r, 
bryce listów do redakcji niejaki R p 
Walmsley z Liverpoolu ostrzega rZM 
angielski przed wyrażeniem zgody n 
jakiekolwiek gwarancje, dotycząc« 
nienaruszalności granic polsko-ni? 
mieckich; autor przypuszcza ¿2 
Francja tylko pod tym warunkiem 
zgodzi się na redukcję zbrojeń.

W dalszym ciągu swych wywodów 
autor przedstawia problem „koryta 
rza pomorskiego“ w duchu żądań nie' 
mieckich, przechodząc całkowicie do 
porządku nad uprawnionemi interes« 
mi polskiemi. Artykuł roi się od nie^ 
ścisłości i fałszów i świadczy o grubei 
ignorancji autora, który jest powoi, 
nem, bezkrytycznem narzędziem pro' 
pagandy niemieckiej. Nie będziemy 
powtarzali jego jednostronnych argu- 
mentów, stale zresztą wypowiadanych 
w prasie niemieckiej, ograniczymy sie 
tylko do zacytowania kilku zdań, w 
których ujęta jest istotna tendencja te. 
go artykułu. „Obecna sytuacja jest nie 
do zniesienia“ — pisze p. Walmsley 
„Dla nas zagwarantowanie niemiec­
kich granic wschodnich byłoby aktem 
zbrodniczego szaleństwa. Dopóki ko­
rytarz wiślany nie będzie całkowicie 
usunięty, Locarno wschodnie jest nie 
do pomyślenia. Wielka Brytanja nie 
ma najmniejszego interesu w zacho­
waniu źródeł przyszłej wojny“.

Poglądy wyżej wyrażone przyswaja 
sobie, chociaż w formie oględniejszej, 
również redakcja „Economist'y“,' któ^ 
ra uważa, iż warunki nowego porząd- 
ku rzeczy na wschodzie Europy nie 
odpowiadają słuszności i że nie należy 
ich utrwalać, gdyż są one źródłem po­
wszechnego niepokoju i zaognienia 
stosunków politycznych i gospodar­
czych. Opinja „Economist'y“ pokrywa 
się zatem z poglądami wyrażonemi 
niedawno przez senatora Boraha.

„The Economist“ reprezentuje od- 
dawna wyraźnie germanofilski odłam 
prasy angielskiej i nigdy nie ukrywał 
swej niechęci dla Polski, podobnie jak 
inny organ liberalny „Manchester 
Guardian", który w ubiegłym roku 
prowadził gwałtowną kanipanję prze­
ciwko Polsce w związku z słynną „pa­
cyfikacją" wschodniej Małopolski w 
okresie wyborów do Sejmu.

Z powyższych głosów wynika jed­
nak, że propaganda niemiecka przy­
puszcza zdwojony atak na nasze gra­
nice zachodnie w chwili osłabienia na­
szego prestiżu politycznego i moralne­
go w świecie, co wywołane jest bra­
kiem aktywności naszej polityki za­
granicznej oraz błędami polityki we­
wnętrznej.

Żydzi zabiegają 
o subwencje państwowe
„Gazeta Warszawska“ przypomina, że 

celom utrwalenia żydowskiej sity go* 
spodarczej w Polsce służą m .in. bezpro­
centowe kasy pożyczkowe, zasilane w 
dolary przez Żydów amerykańskich. Ka­
sy te wyciągają obecnie ręce do skarbu 
polskiego po zasiłki.

Żydowski „Nasz Przegląd“ donosi, iż 
u p. ministra pracy i op sp. gen Hubic­
kiego „była delegacja w sprawie uru­
chomienia i wypłacenia subsydjum rzą­
dowego dla żydowskich bezprocento­
wych kas pożyczkowych „Gmilas Cna- 
sodym“. Delegacja skladiała się z PP-: 
pos. Wiślickiego i dr. Silberscheina. kto- 
rzy.zreferowali gen. Hubickiemu obecny 
stan j działalności kasy „Gmilas Chaso- 
dyiri“. Prosili, by 150 tys. zl figurują­
cych w budżecie Państwa za rok 
zostały wypłacone do dyspozycji kas. 
prócz tego delegacja prosiła, aby w bu 
zecie państwowym na rok 1932-33 ro 
nież figurowało subsydjum rządowe 
żydowskich kas pożyczkowych. r. 
nister gen. Hubicki przyrzekl porus^( 
ne przez delegację sprawy rozpatrzę j

Zatem skarb polski wspierać ma 
dów zasiłkami pieniężnemi wtedy, 
sam przeżywa ciężkie chwile i gdy s 
ki tysięcy ludności chrześcijańskiej p 
zbawione chleba, cierpią nędze?
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Pacyfistyczny kongres za wojną

Strona S

j^omentarge do mowg biskupa berlińskiego Schreibera

strów a p. Nakoniecznikoff - Klukow- 
skieoo na wiceministra spraw we­
wnętrznych. _____ (w>

Berlin, 17. 11. (Tel. wł.) Mowa 
biskupa berlińskiego dr. Schreibera, 
...głoszona na katolickim kongresie 

nacyfistycznym w ubieg}ym tygodniu „mawiana jest tutaj ciągle jeszcze ży- 
0 zarówno w kolach katolickich, ja­
ko też w szczupłych kołach pacyfistów 
Niemieckich. Komentarze oficjalnej 
rasy centrowej podkreślały zwłaszcza 

?e ustępy, w których biskup Schreiber 
mówił o wojnie sprawiedliwej, nazy­
wając pacyfizm, przeciwstawiający się 
wszelkiej wojnie, „pacyfizmem fałszy­
wym'1. „Integralny pacyfizm“ odrzu­
cają <>ne iako niezgodny z katolicy- 
ZID Interpretacja ta jest oczywiście mi-

łe widziana w kołach militarystycz- 
nych. Znikome są wyjątki, które jej 
się przeciwstawiają. „Welt am Mon- 
tag“ zamieszcza na temat kongresu u- 
wagi pod tytułem „Katolicki kongres 
za wojną“, w których między innemi 
pisze, że „mowa biskupa obejmuje 
część główną, część poboczną i część, 
zawierającą zapewnienia pokojowe, 
które należy brać poważnie, które jed­
nak przez część główną mowy zostały 
sparaliżowane i odwrócone właśnie 
przeciwnie W ten sposób kongres pa­
cyfistyczny nazewnątrz i w całem 
swojem działaniu stał się katolickim 
kongresem za wojną“, (d)

Echa prowokacyj żydowskich
Zajścia w sgeregu miast na prowincji

Kraków, 17. 11. (Tel. wł.) Oka­
zuje się, że pastwą rozwydrzenia Ży- 
(jów, którzy obrzucili kamieniami 
kościół O O. Bernardynów w Krako­
wie padł m. i. cenny witraż z XVII w. 
w kaplicy blog. Szymona. Stłuczo­
nych zostało także kilka szyb w 
oknach refektarza zakonnego.

Lublin, 17. 11. (Tel. wł.). W Lu­
blinie odbyło się w niedzielę nabożeń­
stwo żałobne za duszę ś. p. Wacław­
skiego. Po nabożeństwie studenci i 
uczniowie sformowali pochód, demon­
strując przeciwko Żydom. Manifestan­
tów rozproszyła policja, aresztując 9 
osób.

Sosnowiec, 17. 11. (Tel. wł.). — 
W kilku miastach Zagłębia Dąbrow­
skiego: Sosnowcu, Będzinie, Starym 
Sosnowcu demonstrowano przeciw Ży­
dom. Wszędzie interwenjowała policja.

Łowicz, 17. 11. (Tel. wł.). W uzu­
pełnieniu doniesień o zajściach antyży­
dowskich w Łowiczu donieść należy 
następujące szczegóły: W niedzielę od­
było się na dziedzińcu gimnazjum 
tłumne zebranie uczniów gimnazjum, 
seminarjum, nauczycielskiego i szkoły

handlowej przy udziale około 800 osób. 
Po wiecu doszło do demonstracyj na 
ulicach miasta, przyczem do demon­
strantów przyłączyły się tłumy ludno­
ści. Wznoszono okrzyki przeciw Ży­
dom. W kilku sklepach żydowskich 
wybite zostały szyby. Interwenjowała 
policja Kilkanaście osób jest poturbo­
wanych.

Włocławek 17 11. (Tel. wł.), — 
W niedzielę w godzinach południo­
wych doszło w Włocławku do manife- 
stacyj antyżydowskich, W kilku loka­
lach żydowskich wybite zostały szyby, 
Policja aresztowała 11 osób.

„Sanacyjny“ „111. Kurjer Codzienny“ 
podaj e:

„W dniu 14 b. m. w jednej ze szkół 
średnich w Częstochowie podczas wy­
kładu pewien uczeń wstał i zawołał 
głośno: „Precz z Żydami“! Okrzyk ten 
podchwycony został przez klasę. Zre­
sztą Częstochowa nie jest w tej sprawie 
odosobnioną, bowiem akcja ta rozsze­
rza się gwałtownie w zakładach śred­
nich ii nnych miast, jak Radom, Sosno­
wiec i t. d.“

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 8.87% zł.; w Gdańsku na Warszawę
8.92 zł. , _ , _ .

Kurs marki niem. i guld. gd, Bank Pol­
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 1O«> 
mk. niem. w dewizach 210.65 zł., gotówką 
209 60 zł., za 100 guld. gd w dewizach 173-bb 
do 173.92 zł. gotówką 173.32 zł.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 17. 11. 1931 r.

Spędzono: wołów 79, buhajów 125, 
krów 246, świń 2105. cieląt 434, owiec 186, 
razem 3175 zwierząt.
(Ceny loco Targowica Poznań łącznie 

z kosztami handlowemi).
Płacono za 100 kg żvwej wagi za:

BYDŁO:
Woły:

Pełnomięsiste wytuczone nie- 
oprzęgane ... • - 70 8

Mięsiste tuczone młodsze ao __ gg
lat 3 . . • .................... ,,_ to

Mięsiste tuczone starsze . . '
Miernie odżywione . . » »

Buhaje;
Wytuczone pełnomięsiste . . °°
Tuczone mięsiste • . • • 01

Niemczone dobrze odżywione
starsze . . .....................

Miernie odżywione . . » •
Krowy: 70__ Rn

Wytuczone pełnomięsiste .
Tuczone mięsiste . • -
Niemczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione ....

Jałowice: _ .
Wytuczone pełnomięsiste . _
Tuczone mięsiste - -
Nietuczone dobrze odżywione 
Miern.e odżywione . « » •

Młodzież: _
tobrze odżywione . • » »
Miernie odżywione ....

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu- ?0_ gQ

czone fco_ 68
Tuczone cielęta 
Dobrze odżywione ...»
Miernie odżywione ....

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja­

gnięta i młodsze skopy
Tuczone starsze saopy i ma- CQ__ g4

ciórki . .......................... co— 00
Dobrze odżywione ...

ŚWINIE (TUCZNIKI): 
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg

żywej wagi.........................
Peinomięsis'e od 100 do 120 kg

żywej wagi • • • • •
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg

żywej wagi . • • •
Mięsiste świnie ponad 80 kg 

żywej wagi..........................
Maciory i późne katastry . .
Świnie bekonowe • • ■

Przebieg targu bardzo spokojny

44— 50 
38— 42

Strajk tramwajarzy w Warszawie
Warszawa, 17. 11. (Tel. wł.). 

Dzisiejszej nocy odbyło się trwające 
do wczesnego ranka zebranie Związku 
Tramwajarzy, którzy pobierali pobory 
wedle stawek przy uwzględnianiu 
wzrostu lub zniżki kosztów utrzyma­
nia. Wskutek tego nie odnosiła się do 
nich obniżka poborów o 15 proc. Jed­
nakże teraz stwierdzili oni, że wskutek 
spadku cen kosztów utrzymania obniż­
ka poborów wynosiła więcej, aniżeli u 
innych pracowników miejskich, któ­
rym obcięto 15 proc. Kiedy magistrat 
chciał zastosować do nich znowu ob­
niżkę poborów o 1,7 proc, (o tyle ceny 
utrzymania spadły w Warszawie), 
tramwajarze proklamowali strajk.

Tramwaje i autobusy stanęły. Toczą 
się nieustannie narady pomiędzy ma­
gistratem a związkami robotniczemi.

Zdaje się, że strajk przeciągnie się czas 
dłuższy, a nie jest wyłączone, że pra­
cownicy tramwajowi znajdą poparcie 
także u innych pracowników miej­
skich, (w)
Unieruchomione warsztaty pracy i 

fabryki
Warszawa, 17. 11. (Tel wł.) — 

W Górnośląskim związku górniczo- 
hutniczym wypowiedziano wczoraj 
pracę wszystkim urzędnikom. Huta 
„Laura“ postanowiła zwolnić 721 ro­
botników, huta cynkowa w Wełnowcu 
200, „Nowa Helena“ w Brzozowłskach 
80 i huta cynkowa w Kropaczewie 150.

K a 1 i s z, 17. 11. (Tel. wł.) Zakłady 
Kaliskiej Manufaktury Pluszowej, 
które zatrudniały 560 robotników, zo­
stały zamknięte. (w)

Proces przeciw posłom „Centrolewu“
Zegnania posła Arcisgewskiego » P. P. S

Warszawa, 17. 11. (Tel. wł.)— 
Dzisiaj w procesie więźniów brzeskich 
zeznaj e prezes centralnego komitetu 
wykonawczego P. P. S. poseł Tomasz 
Arciszewski. Obrona toczyła naj­
pierw długą batalję z prokuraturą o 
zaprzysiężenie świadka. Prokuratura 
bowiem starała się nie dopuścić do 
zaprzysiężenia świadków obrony. W 
tym wypadku obrona zwyciężyła i 
Arciszewski zeznawał po zaprzysięże­
niu.

Dotychczasowe jego zeznania obej­
mują historję milicji od r. 1905. O- 
powiada on, jak milicja wówczas wy­
glądała, charakteryzuje jej stronę or­
ganizacyjną podkreślając, że szereg 
ludzi z milicji był na utrzymaniu par- 
th. Z chwilą wybuchu wojny część 
lej wstąpiła do legjonów. część do P. 
D. W. Po odmowie przysięgi przez 
mgiony, part ja utworzyła pogotowie

ojowe, które istniało do r. 1918. , W 
im czasie upaństwowiono „milicję 

i. z czusem część jej wciągnię­
to wojska, a resztę do policji.

,/Y cUgu 1919 r. partja utworzyła 
raz porządkową, która do dzisaj ist-

„.'Y®- • Natomiast organizacji spisko 
^-bojowej P. p. s. w wolnej Polsce 
l&galne>rZiyła’ walczyła środkami

P0ZMASSKA GIEŁDA PIEHIĘ2HA
Poznań, 17. 11. 1931 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania gni­
dowego była bez zmiany. Materjału było 
naogół poddostatkiem i kursy me uległy 
większym zmianom. . .

Z pap. procent., w których jedynie do­
szło do notowania, płacono za 5 proc. poz. 
konwers. 40% proc., również 8 proc. obbg. 
m. Poznania z 1926 r były w płaceniu po 
92 proc. Z pap. lokacyjnych P Z. K zwyż­
kowały ponownie 8 proc, listy dolarowe 
(stare) na 80 proc, jednakże były po tym 
kursie w oddaniu, natomiast 4 proc listy 
zast. konwert. poszukiwano nadal po ¿9/« 
prży słabej podaży. — 6 proc, listy żytnie 
osłabiły się nieco w kursie i notowały la — 
w oddaniu. Reszta papierów bez kwalifi­
kacji do notowania

Akcje bankowe wzgl. przemysłowe bez 
notowania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 40%% P.
8% oblig. m. Poznania z 1926 r. 92% P. 
R% dolarowe listy Pozn Ziem Kredyt. 

80% O.
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kred. 

29% P
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn Ziem. Kredytowego 
15.— O.
Tendencja bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 17. 11 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolary St Zjedn. tr.: 8.87%, sp.: 8.89%, 

kup.: 8.85%.

60— 66 
40— 10 
30— 40

36— 40

60— Ł8 
40— 48

70— 80

100—106

80—96

Dewizy:
trans. sprzed
174.00 174.43
358.90 359.80

8.921 8.941

8.928 8.948
33.85 33.93
34.98 36.07
26.42 26.48

173 95 174.38
46.18 46.30

211.70
8,87%.

8.901

33.77

Gdańsk 
Holandia 
Nonv Jork 

czeki
Nnwv Jork 

kabel
Londyn 
Parvż 
Prasa 
Szwa icarja 
W mchy 
Berlin
Dolar pry w. 8,87%.

Papiery wartościowe i obligację!

74— 80 
76— 86 
74— 8.

t .00 79.50 
0.00 43.00 
0.00 33.00 

41.50 41.75

Po wypadkach w grudniu 1922 r. 
po zabójstwie prezydenta Narutowi­
cza, a było to w czasie pogrzebu jed­
nej z ofiar zajść ulicznych, gdy na­
deszła wiadomość o zabójstwie Naru­
towicza, z trudem udało się przywód­
com partji wstrzymać ludzi od samo­
sądu.

Tegoż samego dnia zwrócili się do 
świadka obecny wojewoda biało­
stocki Kościałkowski i obecny _ wice­
wojewoda warszawski Włoszkiewicz, 
domagając się, ażeby P P. S. wystą­
piła czynnie w Warszawie przeciwko 
narodowym demokratom. Odbyło się 
zebranie C. K. W., na którem posta­
nowiono wydać odezwę, nawołującą 
do spokoju i przeciwstawić się zaku­
som czynnych wystąpień, gdyż do wy­
stąpień takich uprawniony jest tylko 
rząd. Nieraz zwracano się do świad­
ka w sprawie wystąpienia i do dzisiaj 
czyni się wymówki partji, że się wte­
dy z „endekami“ nie rozprawiła.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowe! I Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 17. 11. 1931 r. 

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standardy: w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstościomierza: 1) żyta 71.3 ka 
(121 f w h >, 2i pszenicy 74.8 kg 1127 l I 
w h.), 3) jęczmienia ai 64 kg do 66 kg., D) 
68 kg., 4) owsa 43.55 kg (74.1 f. w. h.).

Ceny tranzakcyine 
Żyto 150 tonn par. Poznań .... 

Usposobienie spnkotne.
Pszenica 0 tonn par. Poznań . . 
Pszenica 30 tonn par Poznań . . 

Usposobienie spokojne.
Ceny orientacyjne 

Jęczmień a) 64—66 kg. . . .
Jęczmień b) 88 kg. ... •

Usposobienie słabe.
Jęczmień brewarowy . » .

Usposobienie spokojne.
Owies .........................................

Usposobienie stałe.
Mąka żytnia 65% wł. work.

Usposobienie stałe.
Mąka pszenna 65% wł. work.

Usposobienie stale.
Otręby żytnie . . .
Otręby pszenne ...
Otręby pszenne (grube)
Rzepak

25.00

25.00
25.50

22.25— 23 25 
23.75— 24.76

27.50— 28.60

24.26- 24.75

36.50— 37.60

37.50— 39.50

Nominacje
Warszawa, 17. 11. (Tel. wł.). — 

Premjer Prystor był w południe na 
Zamku Prezvdent Rzplitej podpisał 
nominację p. Stamirowskiego na pod- 
sekretarza w prezydjum Rady Muu-

4% poż inwest. » s » •
4% prem doi. ..»»»»
3% poż bud. .»se»
5% POŻ kotlW. • • » » -noc
7% poż sta bil. . ... . 69.25 59.50

Akcję w złotych:
Bank Polski .................... ....
Haberbusch ....... 68-w

Tendencja Utrzymana.
Komentarz.

Dla papierów państw, i listów zast. 
tendencja niejednolita, dla akcyj utrzy­
mana. Bank' Polski i Haberbusz utrzy­
many.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 ka
Berlin. 17. 11. 1931 r. 

Pszenica march 75—76 kg. 225.00—228.00 
Pastewna pszenica march 

70—- 41 ks • • • 9 

Tendencja mocna.
Żyto march 72—73 kg. . »

Tendencja stała.
Jęczmień . . . » .
Jęczmień pastewny i prze 

mysjowy . . . •
Tendencja słabsza.

Owies march . ... » .
Tendencia mocniejsza.

Mąka pszenna . . . . »
Tendencja utrzymana.

Mąka żytnia 70% . .
Tendencia mocniejsza.

Otręby pszenne . . . .
Tendencja utrzymana.

Otrębv żytnie ....»» 10.50-11.00
Tendencja utrzymana.

Groch Victoria
Groch drobny jadalny . s .
Peluszka
Lubin niebieski . . » » »
M-kuchy lniane . . . s .
Makuchy arachid. 50% loco

Hamburg......................... .
Mączka arachid 50% loco 

Hamburg .....
Wvtlokj suche paryt Berbn 
Śrót soya ekstrahowany 46% 

loco Hamburg .....
Śrót soya ekstrahowany 46% 

ioco Szczeem ......
Słoma żytnia pras drut. .
Słoma pszenna pras drut 
Słoma owsiana pras drut 
Stoma jęczmienna drut. .
Słoma żytnia dl wiąz 
Słoma żytnia pras sznur.
Słoma pszenna pras, sznur
Sieczka......................... . »

Tendencja stała.
Siano, handlowe .
Siano dobre I pok ....
Lucerna luźna 2.40-
Tymoteusz luźny . . ¿ » . 2.35— 2.70
Siano koniczynowe luźne . 2.25- 9.55

Tendencja cicha.
Ogólna tendencja mocniejsza

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 17. 11. 1931 r.

Wypłaty na Warszawą , , 47.25 —47.41 
JŚoty. wielki® * i i i c i 47.175-47.575

211.00—213.00

197.00—199.00

166.00—175.00

162.00—165.00

145.00—149.00

28.50— 32 50 

27.00—29.50

10.50— 11.00

24.00—30.00
25.00—28.00
17.00-20.00
11.00—12.50
,3.60-13.90

13.20—13.60

13.10—13 30 
6.10— 6.20

0.00—11.80

0.00—12.40 
0.80— 1.' 5 
0.60— 0.7o 
0.70— 0.85 
0.60— 0.75 
0.65— 0.90 
0.50— C.Î0 
0.50— 0 Gu 
1.25— 1.45

1.20— 1.50 
1.75- 2.05 

2.7 i

17.25— 18.00 
16.60- 17.60 
17.50- 18.50 
33.00— 34.01 
39.00— 43.00 
24,00— 29.0Q 
28 00— 30.91 
3.80— 4.09 
0.00- 0.20 
4.25— 4.50 
6.50— 6.00

Gorczyca . . ,
Groch Victoria . »
Groch Folgera . .
Ziemniaki jaialne 
Ziemniaki fabr. za 
Słoma luźna . . .
Słoma prasowa- &

Ogólne usposobienie spokojne, 
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 90 tonn, pszenicy 30 tonn, jęczmienia 
6Ó tonn, owsa 75 tonn.

Ziemniaki w gatunkach specjalnych 
powyżej notor '

kilo %
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Glos Episkopatu Polski
z I.

W projekcie kodeksu karnego, o- 
pracowanym przez komisję kodyfika­
cyjną, znajduje się artykuł 231: ,,Nie­
ma przestępstwa z art, 229 i 230 (spę­
dzanie płodu), jeżeli zabieg był doko­
nany przez lekarza i przytem był ko­
nieczny ze względu na zdrowie kobie­
ty ciężarnej, jej ciężkie położenie ma­
terialne, dobro rodziny lub ważny in­
teres społeczny“.

Papież Pius XI w encyklice o mał­
żeństwie chrześcijańskiem tak pisze w 
tej sprawie: „Wyraziliśmy już, Czci­
godni Bracia, głębokie swoje współ­
czucie dla takiej matki, której w speł­
nianiu obowiązku przyrodzonego za­
grażają choroby a nawet śmierć. Lecz 
jakiż kiedykolwiek przytoczyć można 
powód dla usprawiedliwienia zamie­
rzonego zabójstwa niewinnego dziecię­
cia? -A przecież o to tu chodzi. I czy 
ono godzi w życie matki, czy w życie 
dziecka, zawsze sprzeciwia się przy­
kazaniu Bożemu i głosowi przyrodzo­
nemu: nie zabijaj! Życie dziecię­
cia tak samo jest święte jak życie mat­
ki. Stłumić go nikt, nawet państwo, 
nigdy nie będzie miało prawa. Niedo­
rzecznie bardzo chce się stosować 
przeciw tym niewinnym istotom pra­
wo miecza, gdyż ono obejmuje jedynie 
winnych. Nie wchodzi tu także w grę 
zasada godziwości krwawej obrony 
przeciw napastnikowi. (Któż bowiem 
niewinne takie maleństwo mógłby na­
zwać napastnikiem?) Niema też żad­
nego t. zw. prawa „bezwzględnej ko­
nieczności“, któreby mogło usprawie­
dliwić uśmiercenie niewinnego dziec­
ka. Zasługują zatem na pochwałę 
owi sumienni i doświadczeni lekarze, 
którzy starają się życie matki i życie 
dziecięcia zachować i obronić. Nie­
godnymi natomiast okazaliby się szla­
chetnego imienia i tytułu lekarskiego 
ci, którzyby ze względów leczniczych 
albo przez niewłaściwe współczucie 
nastawali na życie matkj czy płodu“.

Ojciec Święty o takiej matce, któ­
rej w spełnianiu obowiązku przyro­
dzonego zagrażają choroby a nawet 
śmierć, po wyrażeniu dla niej głębo­
kiego współczucia, ma jedną odpo­
wiedź: nie zabijaj!. Nie może być 
innej odpowiedzi. My czcimy nasze 
matki, bo pomiędzy innemi wiemy, że 
w bólach i cierpieniach nas na świat 
wydały, że nawet im śmierć groziła.

Omawiany projekt idzie jeszcze da­
lej, pozwala bowiem na spędzanie 
płodu ze względu na ciężkie położenie 
materjalne kobiety, na dobro rodziny 
lub ważny interes społeczny, czyli, że 
zawsze wolno zabijać dziecię w łonie 
matki.

Ślepi i głusi nie widzą i nie słyszą, 
co się już dzieje. Wzrasta liczba tych 
zbrodni. Maluczko a kraj zacznie się 
wyludniać!

W Rosji bolszewickiej, jak piszą, z

Dalsze zajścia w Wilnie
Za nieskonfiskowanemi dziennikami 

wileńskiemi podajemy opis zajść, które 
miały miejsce w Wilnie bezpośrednio 
po pogrzebie ś. p. Wacławskiego:

Po oddaniu ostatniego hołdu swemu 
koledze młodzież ruszyła ku centrum 
miasta. Nie spodziewał się nikt, że po­
wrót ten zostanie zrozumiany jako chęć 
wszczęcia zajść na terenie miasta przez 
młodzież akademicką. Najlepszym do- 
wodem, że młodzież, biorąca udział w 
pogrzebie, nie miała zamiaru demon­
strowania, dowodzi to, że nie szła masą. 
Część udała się do miasta autobusami, 
ci zaś, którzy wracali pieszo ze sztanda­
rami. rozbili się na kilka grup.

Najniespodziewaniej policja piesia i 
konna otoczyła i przyparła do płotu 3 p. 
saperów wracającą młodzież. Pod na- 
porem partych naprzód przez policję a- 
kademików, płot runął. Jak silny był 
nacisk policji, dowodzi, że młodzież, co­
fając się, wygięła żelazne ogrodzenie o- 
grodu. Po przełamaniu płotu młodzież 
przedostała się na Cielętnik, gdzie po­
nownie została zaatakowana przez poli­
cję.

Cofając się przed policją, studenci 
starali się dotrzeć do urzędu wojewódz- 
k;ego, aby wysłać delegację do wojewo­
dy i przedstawić sytuację.

Niestety, policja nie pozwoliła, na 
zbliżenie się do wejścia do urzędu wo­
jewódzkiego i' wysłania delegacji 1 roz­
poczęła rozpraszać młodzież przy użyciu 
gazów łzawiących Pomimo, że pod dzia­
łaniem gazów łzawiących młodzież po­
częła się wydostawać z placu Katedral­
nego w kierunku ul. Królewskiej i Zam­
kowej, oddział policji konnej przypuścił 
szarżę z gołemi szablami, plażując kry- 
jącą się pod bramami tuloiUież, W. «**-

racji tych zabiegów już 37 proc, matek 
jest niepłodnych.

Bóg dał wolność Ojczyźnie, a jej 
dzieci chcą dla niej nowy grób wyko­
pać! Już nawet kopią, bo w myśl te­
go projektu powstają poradnie, działa­
jące publicznie. Rodzice prawdziwie 
katoliccy, prawdziwie kochający Oj­
czyznę, nigdy pod żadnym pozorem 
nie powinni iść za. tą wstrętną, iście 
szatańską pokusą.

II.
W projekcie kodeksu karnego jest 

też rozdział o przestępstwach przeciw 
uczuciom religijnym. W rozdziale tym 
pomieszane są wszelkie wyznania. — 
Twórcy projektu nie chcieli pamiętać 
o konstytucji, o jej artykule 114, który 
mówi: „Wyznanie rzymsko-katolickie, 
będąc religją przeważającej większo­
ści narodu, zajmuje w państwie na­
czelne stanowisko wśród równoupraw­
nionych wyznań“. Należało to zazna­
czyć w projekcie prawa karnego. Pra­
gniemy jedności kościelnej, nie chce- 
my nikogo poniżać, nie chcemy jed­
nak mieszaniny wyznaniowej, jakiegoś 
dziwnego symultanizmu religijnego. 
Chociażby artykułu 114 konstytucji 
nie było, to nie wolno zapominać, że- 
śmy za wiarę cierpieli, że Kościół Ka­
tolicki zachował w nas moc przeciw­
stawiania się niewoli z nadzieją wol­
ności. że pozbawieni własnego pań­
stwa głowy jego i rządu, myśmy czcili 
i czcimy naszą Królową Korony Pol­
skiej.

Głos katolików i tutaj nie powinien 
dopuścić do pozbawienia obrony czci 
Najświętszej Marji Panny i Świętych 
Pańskich, do tej mieszaniny wyzna­
niowej. do tego zatopienia naszej świę­
tej religji w innych wyznaniach.

* *

Biskupi z bólem o tern wszystkiem 
piszą. Woleliby o tern nie pisać. Ko­
nieczność ich do tego zmusza wobec 
grożących niebezpieczeństw naszej 
świętej wierze i duszom ich pieczy pa­
sterskiej powierzonym.

Dan 10 listopada 1931 r. Warszawa 
W imieniu Episkopatu Polski

Komisja Prawna
(—) t Aleksander Kardynał Rakowski.

(—) t August Kardynał Hlond.
(—) t Józef Teodorowicz, Arcybiskup 

Lwowski obrz. orm.
(—) t Adam Sapieha, Metropolita 

Krakowski.
(—) t Bolesław Twardowski,

Metropolita Lwowski obrz łac.,
(—) t Romuald Jałbrzykowski, 

Metropolita Wileński,
(—) t Henryk Przeździecki, 

Biskup Podlaski,
(—) t Adolf Szelążek, Biskup Łucki, 

(—) f Stanisław Łukomski, 
Biskup Łomżyński.

(K. A. P.)

sie tej szarży najbardziej ucierpiały słu­
chaczki U. S. B. Szablą na rogu ulicy 
Królewskiej i placu Katedralnego ude­
rzona została p. Wiktorja Korsakówna i 
po zadanym ciosie padła zemdlona. — 
Zemdlała również w czasie szarży stu­
dentka p Anna Świszczewska.

Pomimo, że nieliczna stosunkowo 
grupa studentów rozbita została przez 
policję na drobne grupki, szarżowano 
jeszcze na ul. Mickiewicza i Zamkowej.

W czasie rozpraszania młodzieży a- 
resztowano 18 osób.

Należy zaznaczyć, że młodzież pierw­
sze ukazanie się policji, która nie wzy­
wała do rozejścia się, powitała śpiewem 
hymnu narodowego. Wogóle młodzież 
polska często witała w ciągu ostatnich 
dni policję wiwatami na jej cześć, do­
piero gdiy zaatakowana została, bez zda­
nia sobie sprawy powodu tego ataku, za­
częła wznosić okrzyki pod adresem po­
licji.

Akcją kierowali komendant policji 
p. Izydorczyk i p. o. starosty grodzkiego 
p Modliński.

Przez starszego przód), policji konnej 
(nr. 45), który przejawiał szczególny Ła­
pał w atakowaniu akademików zostały 
poturbowane studentki Halina Zapaśni- 
kpwa (wydz. medycyny i Romana Nar- 
kiewicz - Jodkówna, a przez policjanta 
nr 91 Irena Osiecimska. Studentkę Świ- 
szczewską Annę poturbował policjant 
nr 211. Do red. „Dz. Wil.“ zgłosił się

Stronnictwo Narodowe
Kolo Wilda

Zebranie miesięczne odbędzie się dziś, we wtorek, 17 listopada, o godz s 
wieczorem w lokalu p Zawadki, Górna Wilda 75.

Na porządku obrad referat p. posła Górczaka o położeniu rze­
miosła

Wszystkich członków, zwłaszcza pp mężów zaufania, zaprasza
ZARZĄD

Kolo Poxnań-Łaxarx
Zebranie miesięczne odbędzie się w środę, 18 b m., o godz. 8-ej wiecz 

w sali Cukierni Słowiańskiej przy ul Marszalka Focha 70.
Referat wygłosi p. poseł Kawecki.
O liczne i punktualne przybycie członków, zwłaszcza pp obwodowych 

prosi Z a r z a d ’

student Jan Płacewicz, 1. 22 (Zamkowa 
14—4), który oświadczył, że gdy wracał 
z pogrzebu u wejścia do skweru przy 
placu Katedralnym, w chwili, gdy za­
słaniał jedną z koleżanek przed atakiem 
policji, jeden z policjantów strzelił mu 
w usta, a drugi w oczy patronem gazo­
wym. Nie widząc nic prawie przed so­
bą, a tylko czując ogromny ból i piecze­
nie gardła, ust. oczu i uszu oraz szvi, 
biegł naoślep, wzywając ratunku. Został 
następnie podtrzymany przez dwóch ko­
legów, którzy umieścili go w jakiejś iz­
debce około saperów i udzielili pierw­
szej pomocy.

Gdy policja przegrodziła drogę po­
chodowi, ktoś ze studentów zdołał za­
wiadomić o tern prof Komarnickiego, 
który w drodze powrotnej z pogrzebu 
znajdował się już przy u! Mickiewicza

Zaalarmowany prof Komarnicki nie­
zwłocznie powrócił na plac Tyszkiewi­
cza i widząc młodzież spokojnie śpiewa­
jącą hymn narodowy zwrócił się do ko­
misarza policji, prosząc o przepuszcze­
nie młodzieży i po wymienieniu swego 
nazwiska zaofiarował się wezwać mło­
dzież do spokojnego rozejścia się.

Komisarz odmówił przepuszczenia 
młodzieży, powołując się na rozkaz 
władz.

W chwiię później nastąpiła szarża
Wypadki obok prof Kotnarnickiego 

obserwował wówczas prof. Hłasko
Na wiadomość o zajściach na placęi 

Katedralnym niezwłocznie udał sie do 
J M. rektora prof. poseł Komarnicki, 
który domagał się. by władze uniwersy­
teckie interweniowały zarówno w spra­
wie samych zajść, jak też i aresztowa­
nych studentów.

Również interweniował u rektora 
prezes Młodzieży Wszechpolskiej p. A 
Ważyński, który na wieść o wypadkach 
wileńskich powrócił z Suwałk, gdzie 
przebywał z powodu ciężkiej choroby 
ojca.

Pisma wileńskie podają wykaz i- 
mienny kilkunastu osób rannych i za­
trutych gazem łzawiącym.

„W rekruty“
Sprawę powołania do służby woj­

skowej akademików, aresztowanych w 
Warszawie w czasie demonstracyj an­
tyżydowskich, poruszył pierwszy ży­
dowski „Nasz Przegląd“. „Gazeta War­
szawska“ nie chciała wierzyć informa­
cjom „Naszego Przeglądu“. „Metody 
takie — pisała — były wprawdzie w 
stosunku do młodzieży polskiej stoso­
wane... ale przez rząd carskj i w r. 
18G3". Nawet socjalistyczny „Robot­
nik“, występujący w obronie Żydów, 
a przeciw młodzieży akademickiej, 
wyraził opinję, że byłoby to dokładne 
powtórzenie zarządzeń jednego z car­
skich ministrów oświaty, z końca u- 
biegłego stulecia. Byłoby takie zarzą­
dzenie dolaniem oliwy do ognia“. A 
może właśnie o to chodzi Żydom?

Kto otrzymał odznaczenia ?
Na liście odznaczonych krzyżem 

zasługi w dniu 11 listopada rb. znaj­
dują się następujące nazwiska:

Natan Szwalbe, redaktor żydow­
skiego „Naszego Przeglądu“;

Bertold Merwin, współpracownik 
czołowego organu „sanacji“ „Gazety 
Polskiej“;

dr. Henryk Goldszmid (Janusz Kor­
czak), redaktor „Małego Przeglądu“, 
wychodzącego jako dodatek do żydow­
skiego „Naszego Przeglądu“;

dr. Ignacy Landau, wiceprezydent 
m. Krakowa;

doc. Fryderyk Zweig z Krakowa; 
dr. Józef Reiss z Krakowa; 
Władysław Szterling z Warszawy; 
Izaak Markus z Białegostoku;

Abram Wertenstein z Białegostoku- 
b. p. Regina Englowa; 
art. malarz Artur Szyka;
Izrael Ostryń:ki z Rawy;
Pejsach Altman z Rawy;
Abram Lichtenstein z Białegosto-

ku;
Maurycy Rosenblut z Augustowa-
Szyja Rancman z Augustowa; ’ 
dr. Maksymiljan Łabędź z Warsza

wy;
inż. Maurycy Zajdenman. nacz. dy­

rektor żydowskiej Centrali Związku 
Kupców;

dyr. Aleksander Moszkowski z Ban­
ku Zachodniego:

Adolf Sztrasman, członek rady 
Centrali Związku Kupców żydow­
skich, oraz

Artur vel Aron Miller, twórca pro­
jektu ustawy o adwokaturze.

Zawieszenie „Rozwoju“
Donosiliśmy wczoraj o zawieszeniu 

narodowego „Dziennika Wileńskiego“. 
Obecnie prasa warszawska donosi, że 
władze administracyjne w Łodzi za­
wiesiły wydawnictwo dziennika „Roz­
wój“, przyczem jako powód podaje się 
to, że ostatnio skonfiskowane numery 
były rzekomo w dalszym ciągu kol­
portowane.

Na jakiej podstawie prawnej na­
stąpiło zawieszenie „Rozwoju” — nie 
wiemv. nieznany jest nam bowiem 
przepis, któryby do tego upoważniał.

Nowa klapa
Onegdaj z powodu braku czytelni­

ków przestał wychodzić „sanacyjny“ 
„Kurjer Kujawski“, wydawany w Ino­
wrocławiu przez przywódcę B B., adw, 
Kowalskiego. Całkowite urządzenie 
biur, oraz inowrocławskiej Drukarni 
Mieszczańskiej, gdzie pismo byio dru­
kowane, sprzedano z licytacji za dłu­
gi.

Bojówki litewskie podpalają
W i I n o, 17. 11. (PAT). W zabudo­

waniu mieszkańca wsi Matujre Józefa 
Majdura wybuchł nagle pożar. Spalił 
się doszczętnie dom, w którym mieści­
ła się polska szkoła powszechna.

Właściciel domu zameldował poli­
cji, że pożar w jego zabudowaniach 
powstał wskutek podpalenia, dokona­
nego przez bojówkę litewską, która w 
ten sposób chciała się zemścić na nim, 
za to, że w domu jego mieści się pol­
ska szkoła.

Dochodzenia ustaliły, że pożar fak­
tycznie powstał wskutek podpalenia 
Nieujawnieni dotąd zbrodniarze obla­
li ściany domu naftą, oraz wrzucili na 
strych granaty ręczne, które eksplodo­
wały. rozwalając zupełnie budynek. 
Dochodzenia są w toku.

Wielkie powodzenie wystawy 
kolon jaluej

Paryż, 17. 11. (PAT.) Biuro pra­
sowe wystawy kolonjalnej podaje do 
wiadomości, iż w dniu wczorajszyni 
wystawę zwiedziło 558 793 osoby. Jest 
to najwyższa cyfra zwiedzających od 
otwarcia wystawy. Ogółem wystawę 
zwiedziło 33 490 339 osób.

Nie będzie więcej chorych dzieci!!
Czy wiecie ma’tki. że nadzwyczaj sku- 

życie oskrzeli, gruźlicy i og »
rozwoju jest Emulsja Tranowa ..EHm- J

Ten jedyny w swoim rodzaj srofl 
odżywczy, zawierający najczystszy tr > 
witaminy, sole wapniowe i fosforowe i - 
przetworem wyjątkowo smacznym cl?/ 
nie przez dzieci przyjmowanym «Einu, L 
tranowa Erbe“ jest również Prel’ar? L,. 
wybitnie wzmacniającym dla osób o
alych, osłabionych i rekonwalescentów
Pw 8 495-39 199 Dr. L. a

z czystego» kakao i cukru
sporządzone Czekolady deserowo
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Proces przeciwko red. Brzegowi
przed tutejszym sądem grodzkim 
sobie sędziego Powidzkiego roze- 

" ? się dzisiaj proces prywatno-kar- 
(Ti naczeinego redaktora „Kurjera 
nf “ senatora dr. M. Seydy, prze- 
^Zkó naczelnemu redaktorowi „Dnia 
^morskiego“ dr. Brzegowi o zniewa- 
" ‘„wartą w artykule tego pisma z

1 h r Tło sprawy jest następu­jąca 
iace:

Red Brzeg wystąpi! był pod ko- 
czerwca w „Dniu Pomorskim“, w 

przygotowującemi się uro- 
wilsonowskiemi z arty-

niec
!ft-uościami wnsonowsKiemi z ariy- 
c!>' n który podnosił przeciwko obo- 

wi narodowemu oszczerczą denun- 
’«"L ż© zmierza do rewolucji. „Ku- 
•r poznański“ — pod nieobecność 

r)e „0 naczelnego redaktora, który 
Sywał wówczas zagranicą — od- 
Sarł oszczerczą denuncjację ostrą no­
tatka P- l- ..Prowokacja“, skierowaną 
\eciwko red. Brzegowi i jego meto-pr:
fałszywych ulotek komunistycznych.

V odpowiedzi na to wystąpił red. 
Brzeg z artykułem, pełnym brutal­
nych obelg pod adresem dr. Seydy, 
za co teraz odpowiada w procesie pry- 
watno-karnym.

Red. Brzeg bronił się w terminie 
t»m że jego artykuł nie godził rzeko­
mo’specjalnie w red. Seydę, lecz był 
fragmentem cyklu artykułów, w któ­
rych walczył z obozem narodowym i 
bronił się przed jego napaściami, któ- 
tvch ofiarą jest już od lat kilku. Szcze­
gólnie w sprawie fałszywych ulotek,
, któremi nie miał związku, jak to 
zaświadczyła w swoim czasie rada 
nadzorcza „Dziennika Poznańskiego".

Obrońca red. Brzega, adwokat dr. 
Gidyński, wnosi o odczytanie notatki 
,Kurjera Pozn." p. t. „Prowokacja“, 
ponieważ jej uderzenie w red. Brzega 
spowodowało replikę jego, skierowaną 
przeciwko red. Seydzie. Ponadto wno­
si o odczytanie artykułów „Kurjera 
Pozn.“ z marca r. 1928, skierowanych 
przeciwko red. Brzegowi w sprawie 
wspomnianych ulotek.

Adwokat dr. St. Celichowski. pro- 
wikący sprawę red. Seydy, nie sprze­
ciwi się odczytaniu notatki „Kurje­
ra Pozn." p. t. „Prowokacja“, chociaż 
red Seyda był wówczas zagranicą, ale 
w razie przyjęcia tego wniosku przez 
sąd prosi o odczytanie artykułu red. 
Brzega w „Dniu Pomorskim", który 
zawiera! fałszywą denuncjację obozu 
narodowego, a na który notatka „Ku­
rjera Pozn." p. t. „Prowokacja“ była 
bezpośrednią odpowiedzią, odpierają­
cą denuncjację. Adw. dr. Celichow­
ski nie widzi związku prawnego arty­
kułów „Kurjera Pozn.“ z marca roku 
1928 ze sprawą, która się obecnie 
toczy.

Sąd przyjmuje wnioski adw. Gi- 
dyńskiego, a odrzuca wniosek adw 
Celichowskiego, t. zn. postanawia od­
czytać notatkę „Kurjera Pozn.“ p. t. 
„Prowokacja“ oraz artykuły jego 
red. Brzegu z marca roku 1928, nato­
miast postanawia nie odczytać arty­
kułu red. Brzega (zawierającego de­
nuncjację i będącego przyczyną odpo-

żny, który był już w swoim czasie re­
daktorem naczelnym jednego z pism, 
oświadczył gotowość przeprowa­
dzenia przed sądem dowodu prawdy 
za pomocą świadków, że red. Brzeg 
nie był wprawdzie głównym sprawcą 
fałszywych ulotek komunistycznych, 
ale o ich nastąpić mającęm pojawieniu 
się wiedział. Notatka „Kurjera Pozn.“ 
była ostra, ale była reakcją na system, 
stosowany przez red. Brzega, system 
ustawicznego szkalowania ludzi, i to w 
takiej podstępnej formie, by go nie mo­
żna było pociągnąć do odpowiedzialno­
ści. Konkretnie zaś była to odpowiedź 
na artykuł, już nie spotwarzający obóz 
narodowy, ale denuncjujący go fałszy­
wie tak, że mogło to ludzi niewinnych 
wtrącić do więzienia na tygodnie i mie­
lące W dodatku między wierszami 

denuncjacja ta dawała w sposób po­
tworny do zrozumienia, że to Niemcy 
za kulisami tych rzekomych przygoto­
wań rewolucyjnych zacieraja ręce. Jest 
rzeczą niesłychaną, jeżeli red Brzeg, u- 
prawiający system wiecznego szarpania 
czci ludzkiej, występuje przed sądem w 
roli niewinnej ofiary. Dla zobrazowa­
nia oblicza red. Brzega red. Seyda wy- 
znaje sądowi, że red. Brzeg w swoim 
czasie, będąc w ciężkiem położeniu 
zwrócili się do niego o pomoc, i że on, 
red. Seyda. przyszedł red Brzegowi z

pomocą moralną i materialną, że go 
wprowadził najpierw do „Gazety War­
szawskiej“, a następnie polecił czynni­
kom decydującym ..Dziennika Pozn.“ na 
naczelnego redaktora.- Ze strony tego 
samego człowieka red Seyda jest teraz 
przedmiotem niesłychanych napaści. 
Raz już musiał wytoczyć „Dziennikowi 
Pozn.“ proces prywatno - karny z powo­
du oszczerstw i obelg red Brzega Re­
dakcja „Dziennika Pozn“ zapropono­
wała wówczas ugodę, ale następnie wła­
ściwe ogłoszenie tej ugody, dającej sa­
tysfakcję red. Seydzie, trzeba było do­
piero wymusić groźbą nowego procesu 
Błoto, rzucone przez red Brzega na red. 
Seydę nie ima się jego stóp. Red Sey­
da mógłby przejść do porządku nad na­
paścią red Brzega. bo ma w opinji pu 
blicznej pozycję dość silną. Pociągnął 
jednakowoż red. Brzega do odpowie­
dzialności karnej w interesie zdrowia 
publicznego, bo wszystkiego musi być 
pewna granica.

Adw Gidyński oświadcza krótko że 
red. Seyda po zakończonym przewodzie 
poruszył nowe kwestje (poruszył je 
przeważnie i przedtem już — red.), więc 
na to nie odpowie

Red. Brzeg oświadcza, że nie będzie 
wracał do „prywatnych“ spraw (t zn 
do tego, co moralnie i materialnie za­
wdzięcza red Seydzie).

Sąd oznajmił, że ogłoszenie wyroku 
nastąpi w piątek o godz. pół do 1 w po­
łudnie. (inl

wytężonej pracy dla dobra Polski Wiel­
kiej i mocarstwowej. Dwaj członkowie 
placówki ostrowskiej wręczyli red. Fi­
kusowi dwa wielkie, artystycznie wy­
konane miecze, symbole walki i — 
wiary w zwycięstwo.

Pełen entuzjazmu zjazd zakończono 
odśpiewaniem hymnu Młodych.

Kościan, 17 listopada. 
W niedzielę dnia 15 b. m. odbyło się 

tu z okazji pierwszej rocznicy założe­
nia placówki O. W. P. w Kościanie 
uroczyste zebranie z udziałem człon­
ków Stronnictwa Narodowego.. Rapoi-t 
odebrał od kierownika wydziału po­
wiatowego O W. P„ p. Bielawskiego, 
poseł Piestrzyński, jako przedstawiciel 
Komitetu Dzielnicy Zachodniej. Na­
stępnie p. Bielawski w krótkiem prze­
mówieniu wskazał na imponujący roz­
wój O. W. P. w powiecie kościańskim 
w ciągu roku sprawozdawczego. Po­
czerń poseł Piestrzyński wygłosił refe­
rat, w którego wyniku przyjęto rezolu­
cję, protestującą przeciwko wystąpie­
niom sen. Boraha i solidaryzującą się 
z akcją antyżydowską młodzieży aka­
demickiej. Na zakończenie uroczystości 
poseł Piestrzyński dokonał dekoracji 
nowych członków O. W. P. Odśpiewa­
niem „Hymnu Młodych“ zamknięto ze­
branie.

wiedz.l „Kurjera Pozn.“ 
kacja“).

p. t. „Prowo-

Adw. Celichowski stwierdza, że wnio 
sek jego został odrzucony mi trio bezpo 
średniego związku z wnioskiem adw 
gdyńskiego. Analizuje czyn red 

ze stanowiska prawnego
^określa, że, jeżeli notatka ..Ku- 
¡era Pozn.“ była za ostra może w for- 

®ie, to była ona spowodowana falszy
denuncjacją red. Brzega, która 

ogla dla wielu ludzi spowodować to 
S1? dla innych stało w Brześciu 

‘®sztą z notatką „Kurjera" nieobec 
y wówczas red. Seyda nie miał ża- 

onfl0 Zwi^zku- Red. Brzeg na po 
a,, u,7 swego artykułu użył wpraw 
r'® stóiW: „Jeżeli p. Seyda jest auto-

a,° następnie z całą 
str . bez żadnych już za-
87oi f6n’ Pozytywnie, w najbrutalniej-

formie, szarpał red. Seydę.
BrZe?W' Gidyński uważa, że red.

■ ”°fiarą" napastliwości prze-
«¡fc- k|.6rz>' *-1«« ¡«s»
Red' ’•Je?o „dorobek kulturalny*,
hbliki. t‘z?e re<d- Brzeg wcale nie 
°kreśipV,-*Uzyl on tylko „literackich

Kin- i na wyraz swego oburzenia. Seiia kr°tnie zabieral glos red. 
s"oj8 wl°ry na koniec zreasumował 
taki; yW(Xiy w sposób mniejwięcej
0(boLna°ialkę . P t „Prowokacja“ nie 
Jednio r ani bezPośrednio, ani po- 
Gjpow• byl wówczas zagranicą. 
nie ,StZn? faktor .Kurjera P “,

Gidyń£ktOr“ ~ iak Sierdził 
1 »ki —, aie redaktor powa-

Proszę
o przedpłatę na miesiąc grudzień. Kto nie uiści jej 
do 25 b m. u mnie lub na poczcie, narazić się może 
na utratę pierwszych egzemplarzy grudniowych.

Wielki zjazd 0. W. P. w Ostrowie
Uroczystość obozowa w Kościanie

Ostrów, 17 listopada. 
W niedzielę dnia 15 b. m. odbył się 

w Ostrowie 1 zjazd powiatowy Obozu 
Wielkiej Polski. W zjeździe wzięły u- 
dzial placówka Ostrów i delegacje pla­
cówek: Raszków, Ołobok, Rososzyca, 
Franklinów, Skalmierzyce Stare, Wy-
socko Małe i Wysocko Wielkie.

Uczestnicy zjazdu zebrali się o go­
dzinie 2 popoł. w sali Hotelu Polskiego, 
wypełniając po brzegi salę. Raport ode­
brał o-d kierownika powiat, wydziału 
i kontrolera rejonowego O W. P. p. 
Rzekieckiego red. Fikus z Poznania,

Zaciekłość odwetowa 
centrowców

Znany ze swych wystąpień anty­
polskich przywódca niemieckiego 
Centrum katolickiego, prałat Ulitzka 
wygłosił znów gwałtowną mowę re­
wizjonistyczną na zebraniu centrowem 
w Bytomiu.

„Przed oczyma naszej partji — 
mówił ks. Ulitzka — stoi ciągle wiel­
ki cel odzyskania utraconej części 
Górnego Śląska. Wszyscy calem ser­
cem trwają mocno przy tym celu“

Prałat Ulitzka ostrzegał następnie 
przed tern, by przy omawianiu rewi­
zji granic mówiono tylko o „koryta­
rzu“ „Dla centrum — oświadczył 
Ulitzka — istnieje jedno tylko zagad­
nienie rewizjonistyczne, a mianowi­
cie rewizja całej granicy 
wschodniej, przyczem Górny 
Śląsk z punktu widzenia historycz­
nego (?) stoi tu bodaj na pierwszem 
miejscu“.

Wynurzenia ks. Ulitzkl stanowią 
jeszcze jeden dowód, że centrum nie­
mieckie w swej furji antypolskiej nie 
ustępuje zupełnie odwetowcom z pod 
znaku Hitlera, Hugenberga czy Seld- 
tego.

Z Stronnictwa Narodowego
Zebranie w Chartowie pod Poznaniem

W dniu 8 bm. odbyło się w Char­
towie zebranie Stron. Nar w mieszka­
niu p. Antoniego Augustyniaka, na 
którem referat polityczny wygłosił p. 
W. Bocian z Poznania. Wywody p. 
Bociana przyjęto z wielkiem uznar 
niem i całkowitem zrozumieniem. Po 
dyskusji przyjęto dwóch nowych 
członków, poczem zakończono zebra­
nie.

wygłaszając następnie obszerne prze­
mówienie o zadaniach O. W. P. na tle 
dzisiejszych stosunków w Polsce i w 
świecie.

Pamięć zamordowanego przez zbi­
rów żydowskich w Wilnie członka O 
W. P. ś. p. Wacławskiego zebrani ucz­
cili przez powstanie.

Nastąpił uroczysty moment wręcze­
nia godeł organizacyjnych zgórą 40 
kandydatom, którzy przeszli odpowie­
dni kurs wyszkolenia narodowego, 
pocze-m zabrał głos por. rez. p. Stawic­
ki, apelując w gorących słowach do

Kongres masoński w Paryżu
(KAP) Szósty międzynarodowy kon­

gres masoński, który niedawno odbył 
się w Paryżu, cieszył się. w porówna­
niu do ostatniego kongresu we Wie­
dniu. stosunkowo słabą frekwencją. 
Było na nim obecnych 250 przedstawi­
cieli 58 organizacyj masońskich, repre­
zentujących 15 krajów. Obradowały 
sekcje organizacyj młodzieży, higjeny, 
rewizji lóż. zagadnień pedagogicznych, 
prasy, kwestji pokoju, praw człowieka 
i sekcja esperancka Z pośród po­
wziętych rezolucyj godne jest zanoto­
wania postanowienie utworzenia we 
Wiedniu masońskiej centrali dzienni­
karskiej. Ciekawym był referat o ma­
sonerii wśród Słowian, zwłaszcza Ro­
sjan i Ukraińców. W związku z tem 
przypomnieć można notatkę wiedeń­
skiej „Freimaurer-Zeitung", że w sa­
mym Paryżu istniało 5 lóż rosyjskich, 
do których w ostatnich czasach doszły 
jakoby jeszcze trzy nowe loże.

W czasie kongresu paryskiego ma­
soneria uroczyście obchodziła jubi­
leusz 25-lecia niemieckiej loży „Goe­
the" w Paryżu, co dało okazję do 
szczególnych manifestacyi sympatii 
pod adresem przedstawicieli symbo­
licznej wielkiej loży Niemiec. Nawia­
sowo należy nadmienić, że loża ta o- 
statnio została oficjalnie uznaną przez 
austriacką wielką lożę.

NIECH NIKOGO NIE ZBRAKNIE — 
W KARNYCH SZEREGACH O. W. P.ł
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
0 sprzeniewierzenie depozytu sądowego
Ro&prawa przeciwko b. podprokuratorowi Dembeckiemu 

Ważne wnioski obrony
Przypominamy że sijxł pierwszej in­

stancji wydał skazujący wyrok odnoś­
nie zarzutu sprzeniewierzenia tylko w 
jednym wypadku — mianowicie w 
sprawie Klossa, uwalniając oskarżo 
nego od dalszych 6 zarzutów. Nato­
miast sąd apelacyjny na skutek odwo­
łania prokuratury skazał oskarżonego 
za dwa jeszcze inne wypadki, a to w 
sprawie Trofimiuk i Szmyt - Bredary. 
Jak wiadomo, sąd najwyższy w War­
szawie na skutek kasacji oskarżonego 
uchylił cały wyrok sądu apelacyjnego 
i przekazał temuż sprawę do ponowne­
go rozpatrzenia i w związku z tern od­
bywa się właśnie rozprawa pod prze­
wodnictwem wiceprezesa sądu apela­
cyjnego p. dr. Mullera w asystencji sę­
dziów Ryiiiawca i Grabowskiego.

Dziś po dwudniowej przerwie pod­
jęto przewód sądowy w głośnej sprawie 
b. podprokuratora p. Dembeckiego w 
sali nr. 1 sądu powiatowego.

W toku tego procesu dotąd odczyta­
no już sporo różnych dowodów i prze­
słuchano kilkunastu świadków. Bada­
nia nieomal każdego trwały po kilka 
godzin z najszczegółowszem protokóło 
waniem zeznań. Obrona starała się wy­
dobyć różne okoliczności, momenty i 
fakty, przemawiające na korzyść oskar 
żonego Względnie paraliżujące zarzuty 
i poszlaki oskarżenia; również i proku­
rator rywalizuję z obroną, aby znaleźć 
dowody, które mógłby odpowiednio 
wyzyskać. To też odnośni świadkowie 
są wprost zasypani gradem pytań.

Duże wrażenie wywarło oświadcze­
nie oskarżających prokuratorów, że 
obie strony zgóry zgadzają się i nie 
będą sobie wzajemnie robiły trudności 
w tem, aby podano wszystkie dowody, 
które mogą mieć istotne znaczeni“ dla 
wszechstronnego wyświetlenia sprawy 
W tym kierunku obrona złożyła na pi­
śmie wniosek o zbadanie aż 41 nowych 
dowodów Sąd zapowiedział rozpatrzę 
nie tego wniosku dopiero po przęsłu 
chaniu wszyslk'ch zawezwanych 
świadków. Wniosek ten ma być podo­
bno rewelacyjny, gdyż kieruje podej­
rzenia w inną stronę.

Przed rozpoczęciem procesu obrona 
wniosła o wyłączenie p. wiceprez sa 
Mullera, ponieważ przewodniczył on 
rozprawie dyscyplinarnej przeciwko 
oskarżonemu, gdzie zapadł wyrok, wy­
dalający go ze służby. Motywowano ko­
nieczność wyłączenia tem, że przedmio­
tem oskarżenia dyscyplinarnego były 
wszystkie prawie te same zarzuty, co 
w niniejszej sprawie karnej. Sąd apela­
cyjny jednak wniosku obrony me u- 
względnił. W

Szlakiem oga*a
Szereg pożarów na prowincji

W pow. krotoszyńskim w Orpisze- 
wie spłonęła stodoła i narzędzia u rol­
nika Andrzeja Gmura. Z zabudowań 
p. Gmura ogień przerzucił się na o- 
borę p. Jana Litschkego, niszcząc ją 
doszczętnie. Straty wynoszą 15 tys. 
złotych.

W Radlińcu (pow. jarociński) po­
wstał ogień u Wandy Stuerzenbecher, 
niszcząc stodołę ze zbożem, narzędzia 
rolnicze, dom mieszkalny, urządzenia 
domowe i piwnicę. Szkody oblicza 
się na 20 tys. zł.

Wskutek wadliwego komina wy­
buchł pożar u osadnika Jana Stein- 
riedego w Lubiaszowie (pow. pleszew- 
ski.) Pastwą płomieni padła stodoła 
i chlew, tegoroczne żniwo, narzędzia 
rolnicze oraz inwentarz żywy. Straty 
oblicza pogorzelec na sumę 55 tys. zł.

W sprawie pożaru w majętności 
Czachorowo (pow. gostyński) u p. Sta­
nisława Modłibowskiego okazało się, 
iż ogień wywołał przez nieostrożność 
palacz Andrzej Marciniak. Lakiero­
wał on komin znajdujący się w pobli­
żu stodoły lokomobili i rozpalił ogień, 
używając wiórów oraz słomy. Silny 
wicher wyrzucił jednak iskry na dach 
pobliskiej stodoły powodując pożar, (k)

kalendarzyk
Wtorek, 17 listopada 1931.

Słońce: wschód 6,20; — zachód 17.55; — 
długość dnia 10 godz. 55 min.

Księżyc: wschód 14,07; — zachód 20,34; — 
przed pierwszą kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
meteorologicznej przy Lniw Pozn : 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 3 st. C., 
wiatr zachodni, ciśnienie atmosfe­
ryczne umiarkowane 760 mm., po­
chmurno. — W ubiegłej dobie tem­
peratura najwyższa plus 7 st. C„ naj­
niższa plus 3 st. C..

Przepowiednia pogody na środę: W dal­
szym ciągu pochmurno przy nie­
znacznych opadach. Temperatura 
bez zmiany. _

Kat. rzk : Salomea; jutro Maksym B.
Kai. słów.: Zbisława; jutro Radomir.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Białym Orłem. 

Stary Rvnek 41 — Apteka Św. Pio 
tra. ul Półwiejska 1. — Apteka Sw. 
Marcina ul Fr. Ratajczaka 12 -
Apteka Śródecka. Rynek Śródecki 1.

Wilda: Apteka pod Koroną. Górna Wil­
da nr 61.

Łazarz: Apteka p Plucińskiego, ul Mar­
szałka Fócha narożnik ulicy Niego­
lewskich

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra­
szewskiego 12.

W innych dzielnicach pełnią nocną służ­
bę apteki tamtejsze.

tomo-patolog, profesor uniwersytetu ber­
lińskiego dr Otton Lubarsch. Znakomi­
ty gość zwiedził między innemi Zakład 
Anatomji Patologicznej Uniwersytetu Po­
znańskiego, przyjmowany przez prof. dr. 
Ludwika Skubiszewskiego, który przed 
stawił znakomitego uczonego i badacza 
zgromadzonej właśnie na wykładzie mło­
dzieży medycznej. Młodzież gorącemi o- 

- klaskami przywitała czołowego przedsta­
wiciela anatomji patologicznej, który w 
serdecznych słowach wyraził jej swoją 
podziękę" i życzył owocnej pracy w przy­
szłym zawodzie lekarskim. Po zwiedze- 

; niu Zakładu Anatomji Patologicznej w to- 
■ warzystwio prof. Skubiszewskiego znako- 
1 mity uczony pożegnał się, wynosząc z so­

bą bardzo miłe wrażenie z gorącego i 
szczerego przyjęcia, jakie mu zgotowano. 
Wieczorem odjechał prof. Lubarsch do 
Berlina.

ZEBRANIA, ZJAZDY
_ * Posiedzenie Rady miejskiej odbę­

dzie się w środę, dnia 18 bm o godz. 18,30. 
Na porządku obrad protest przeciw o- 
świadczeniu senatora Boraha w sprawie 
korytarza, różne wybory i sprawy urzęd­
nicze, wybór bezpłatnego członka Magi­
stratu w miejsce niezatwierdzonego p. dr 
Lemańczyka i płatnego członka Magistra­
tu w miejsce p. radcy Rucińskiego. spra­
wa budowy dalszych domów robotniczych, 
konwersja’ krótkoterminowego kredytu w 
Komunalnej Kasie Oszczędności na po­
życzkę długoterminową, przeniesienie tar­
gów dziennych do Centralnych Hal Żyw­
nościowych na terenie Targów Poznań­
skich, uchwalenie dodatku miejskiego do 
opłat państwowych od patentów na wy­
rób i sprzedaż trunków, przetworów wód- 
czanych i spirytusowych, ustalenie linij 
wytycznych, plan zabudowy, sprzedaż 
i kupno parcel.

— ‘ III. walny zjazd delegatów Zrze­
szenia Pracowników Bankn Związku Spó­
łek Zarobkowych odbędzie się w Warsza­
wie w dniach 22 i 23 bm. przy uł. Jasnej 
nr. 8. III , . „— ‘ Z Sodalicji Pań Akademiczek. Ze­
branie sekcji apołogetycznej odbędzie się 
w środę. 18 bm. o godz 20 w lokalu Ka­
tolickiego Związku Polek, św. Marcin 68 
Omawianie Księgi Wyjścia r. 11—31.

— * Związek Zredukowanych Pracow­
ników Umysłowych na Województwo Po­
znańskie zwołuje na czwartek, dnia 19 b. 
m. swych członków i sympatyków na ze­
branie informacyjne Zebranie odbędzie 
się o godz. 10 na sali p. Jarockiej przy ul. 
Masztalarskiej. Wstęp mają tylko człon­
kowie za okazaniem legitymacji członkow­
skiej i sympatycy za okazaniem karty u- 
bezpieczeniowej Z. U. P. U. i dowodu oso­
bistego.

. zyj“ oraz występ znanej i łubianej repre­
zentacyjnej orkiestry Goertz-Gloksyn-Band 
pod kier dyr. Andrzeja Goertza z kawiar­
ni „Grandka" przy pł. Wolności. — Polo­
nez z czekoladą pod hasłem „Kupuj towar 
krajowy, a dasz pracę bezrobotnym“ — 
Wstęp dla panów 3,— zł. dla pań 2,— zł. 
Po zaproszenia zgłaszać się można tele­
fonicznie pod ni 3378 i w sekretariacie 
przy Al. Marcinkowskiego 26., II dom ogr.
II ptr codziennie od godz. 18—19.

— ‘ W urzędzie pocztowym nr. 1 przy 
Al. Marcinkowskiego urządzono w hallu 
przy okienku .7 dział dla informacyj i re- 
klamacyj.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Cena bułki zwykłej wagi 50—55 gr

wynosi z dniem 18 bm. 5 groszy. .
— * Od p. Józefa Jackowskiego, właści­

ciela restauracji w Poznaniu przy ulicy 
Wodnej 20, otrzymujemy następujące spro­
stowanie do artykułu, umieszczonego dn 
7 bm pod nagłówkiem „Ujęcie szajki wła­
mywaczy“: Nieprawdą jest, bym trudnił 
się paserstwem i kiedykolwiek był sądow­
nie karany; prawdą natomiast jest, że pe­
wien osobnik, przebywający w mej restau­
racji jako gość, po spożyciu posiłku pozo­
stawił u bufetowej na przechowanie pacz­
kę. twierdząc, że ją w tym samym jeszcze 
dniu odbierze. Ponieważ paczka ta za­
wierała rzeczy skradzione, o czem bufe­
towa nie wiedziała, władze śledcze ją 
skonfiskowały i przytrzymały mnie aż do 
wyjaśnienia stanu sprawy zgodnie z rze­
czywistością. poczem natychmiast, tj. po 
kilku godzinach mnie zwolniły.

Nieprawdą zatem jest, jakobym był 
członkiem wspomnianej bandy złodziei i 
jakoby mnie zastano w mieszkaniu No­
waka. jednego z członków szajki Prawdą 
bowiem jest, że sam w celu wyjaśnienia 
przyczyny skonfiskowanej w mej restau­
racji paczki udałem się do władz policyj­
nych i że nie mam nic wspólnego z 
wspomnianą w artykule bandą włamywa­
czy.— * Bardzo miły wieczorek muzyczny
urządziło znane z owocnej pracy na polu 
kulturalnern i artystycznem Pocztowe To­
warzystwo Literacko-Artystyczne w Po­
znaniu Orkiestra pod batutą p. asesora 
Kięrczyńskiego zbierała już nieraz dowo­
dy uznania podczas konertów w Grodzi­
sku. Opalenicy. Kościanie. Mosinie i Jaro 
cinie. Na wspomnianym na wstępie wie­
czorku w sali amarantowej orkiestra 
smyczkowa wykonała kompozycję Fried- 
manna, E. Waldtenfla i M V. Wałlace. — 
J^rodukcje te przyjęło audytorjum burzłi- 
wemi oklaskami Kwartet męski (pp. 
Kazimierz Kielczewski, Juljan Kierczyń- 
ski, Stanisław Frużyński i Stefan Sko­
rupski) wielokrotnie i bardzo udatnie śpie­
wał na bis. Całość wypadła bardzo szczę­
śliwie i była zasłużonym sukcesem orkie­
stry smyczkowej, dętej oraz kwartetu i 
pracowitego a subtelnego dyrygenta p. 
Kierćzyńskiego, (k.)

Przy niedostatecznej funkcji ku, ,
cierpieniach wątroby i dróg żółciowe U 
•otyłości i artretyźmie. katarze żola u? 
i jelit, opuchlinie kiszek grubych, ciernu 
niach odbytnicy naturalna woda gor-ut 
„Franciszka-Józefa“ szybko usuwa obi» 
wy zastoinowe i bóle w podbrzuszu 
dać w aptekach i drogerjach. nw

OSOBISTE
— * Prof dr. Lubarsch w Poznaniu.

W Poznaniu bawił światowej sławy ana-

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Czy spełniłeś swój obowiązek? —

Każdy Polak, każda Polka winni należeć 
do Polskiego Czerwonego Krzyża, szerzyć 
jego ideę, jednać, mu jak najszersze po­
parcie w społeczeństwie w imię miłości 
bliźniego. — Zapisz się na członkal

— Zabawa drukarzy na rzecz bezro­
botnych kolegów. W sobotę, dnia 21 listo­
pada rb. Polski Związek Zawodowy Dru­
karzy i Pokr Zawodów urządza na rzecz 
doraźnej pomocy dla swych członków, nie 
otrzymujących już znikąd żadnych wsparć 
zabawę jesienną na sali „Loży“ przy Gro­
bli 25. — Program zabawy wielce uroz­
maicony. M. in. »45 minut w Pałacu Ilu-

KRONIKA WYPADKÓW
— * Parowóz najechał na wózek. Na

przejeździe służbowym do ekspedycji to­
warowej Kościeszyn w Bydgoszczy prze­
jeżdżający przez tor parowóz manewrowy 
uderzy! wózek ręczny, naładowany prze­
syłkami Robotnik Piotr Rajwer z Byd­
goszczy odniósł tak ciężkie pokaleczenia, 
że po udzieleniu pierwszej pomocy przez 
pogotowie kolejowe przewieźć go musia­
no do szpitala, (k.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Na gorącym uczynku. Podczas 

usiiowanego włamania do piwnic, znaj­
dujących się pod składem firmy Stani 
sław Szeszuia przy ul Fredry 2, przytrzy 
mano niejakiego Tadeusza Leszczarskie- 
go (ul. Kochanowskiego 24). Ujęcie nastą­
piło w chwili, gdy Leszczarski przy po­
mocy świdru i wytrychu usiłował wyła­
mać" drzwi piwnicy, (k.)
' — * Kradzieże i włamania. Przy ulicy
Strzeleckiej 18 włamano się do mieszka­
nia p Franciszka Pawlickiego i skradzio­
no futro męskie (wewnątrz białe koty, 
kołnierz karakułowy czarny) oraz męski 
letni płaszcz gabardynowy. —- P. Janowi 
Wiśniewskiemu (ul. Kilińskiego 9) skra­
dziono 360 zł gotówki i alpakowe etui do 
papierosów. —- P. Stefanowi Sosze z Bni- 
na (pow. śremskl) skradziono rower mę­
ski, pozostawiony w sieni domu przy ul. 
Pocztowej 25. Ogółem bieżąca kronika 
policyjna notuje 13 kradzieży i włamań.

(k.)
— * Pobity przez złodziei. Jednej z o- 

statnich nocy stróż połowy majętności 
Świerczyn (pow leszczyński) Tomasz Ma­
zurkiewicz napotkał 3 osobników, krad- 
nących ziemniaki z kopca. Mazurkiewicz 
strzelił na postrach, na co złodzieje odpo­
wiedzieli również strzałami. Następnie 
złoczyńcy dobiegli do p. Mazurkiewicza i 
zbili go do utraty przytomności, zabiera­
jąc broń, zegarek z łańcuszkiem i lampkę 
kieszonkową. Napastnicy zbiegli niepo- 
znani. (k.)

KRONIKA SĄDOWA
— * Sprawa zepsutego mięsa przed są­

dem apelacyjnym. Sąd apelacyjny w To 
runiu jako instancja odwoławcza rożpa 
trywał sprawę Pawła i Juljana Katorzyń- 
skich. którzy w styczniu ub roku odpo­
wiadali za dostawę wojsku mięsa zepsu­
tego/ Afera ta była głośna, ponieważ po

spożyciu tego mięsa zachorowało kilku 
żołnierzy, a jeden zmarł. Sąd okręe0wv 
w Toruniu zasądził Pawła K na rok wie­
zienia, Juljan K. został uwolniony (u 
wyroku obie strony wniosły apelacjo w 
ponownej rozprawie prokurator żądał ąu 
Pawła K. wyższego wymiaru kary oraz 
zasądzenia Juljana K. Sąd apelacyjny 
zatwierdzając częściowo wyrok pierwsze! 
instancji, obniżył karę do 7 miesięcy wie 
zienia z zaliczeniem więzienia śledczego 
a uwolnił od winy i kary Juljana K. Za­
sądzony Paweł K. zgłosił od wyroku ka­
sację do Sądu Najwyższego. (x.)

JARMARKI
— * Kępno. Jarmark na konie, bydło 

trzodę chlewną i towary kramarskie od­
będzie się we wtorek, 24 bm.

_■ * Miłosław. Jarmark ogólny odhe. 
dzie się 25 bm. Spęd bydła i trzody chlew­
nej jest dozwolony jedynie z województwa 
poznańskiego.

Z WIELKOPOLSKI
— ‘ Ghludowo. (Zaginęła.) Od dnia i 

bm. zaginęła 30-letnia Michalina Mali­
szewska. pochodząca z Kąkolewa pow gro­
dziskiego. która w dniu tym wyszła w po­
szukiwaniu pracy i dotąd nie dała o so­
bie znaku życia Zaginiona jest blondyn­
ką średniego wzrostu, była ubraną w po- 
pielatą jesionkę i kapelusz ciemno czer- 
wony; miała z sobą walizkę i paczkę _ 
Wiadomości o zaginionej należy składać 
w sołectwie w Chludowie.

_ * Rogoźno. (Wieczór św. Mikołaja.) 
Komitet niesienia pomocy bezrobotnym 
wraz z Czerwonym Krzyżem w Rogoźnie 
urządzą w dniu 6 grudnia br. dla dzieci 
wieczór św. Mikołaja. W programie przed­
stawienie p. t. „Imieniny św. Mikołaja“, 
gry i zabawy przy dźwiękach orkiestry 
oraz rozdanie dzieciom upominków i ła­
koci.

— (Z ruchu Tow.) W salce parafjalnej 
odbyło się zebranie Stów. Młodzieży Pol­
skiej Obradom przewodniczył prezes p. 
Adamczewski. Po przyjęciu sprawozdań 
członków zarządu, p. Jan Demski wygło­
sił interesujący referat p t. „Szukajmy 
prawdziwej radości dla dusz młodych'. — 
Drugi referat p. t. „Oszczędność" wygłosił 
p. Napiecek. Gospodarzem mające] się od­
być zabawy wybrano p, Rosołka Edmun­
da. W wolnych głosach omówiono wy­
czerpująco sprawę nowego projektu mał­
żeńskiego i uchwalono protest.

— (Przedstawienie.) W niedzielę, dn.
22 bm Stów. Młodzieży Polskiej urządza 
w sali Hotelu Centralnego przedstawienie 
amatorskie. Odegrany zostanie dramat w 
3 aktach Roberta Rydza p. t. „Zemsta cy­
gana“. ,

— (Sekcja misyjna.) W salce parafial­
nej odbyło się pod przewodnictwem pre­
zesa Jana Demskiego zebranie sekcji mi­
syjnej. W czasie obrad ks. Bolesław Miel- 
carski wygłosił obszerny referat o zna­
czeniu czterech dzieł apostolskich 1 to. ' / 
pieskiego Dzieła Rozkrz Wiary sw.. Dze- 
ciątka P. Jezusa, Dzieło św. Piotra Wa­
wera oraz Związku Misyjnego Kleru.

— (Kradzież.) Nie wy kry ci dotychczas 
sprawcy dokonali kradzieży u p Sikorzy 
skiego. Skradziono kilka par obuwia. - 
Dochodzenia policyjne w toku, (ske.)

— * Wronki. (Usiłowane samobójstwo!
We wtorek w godzinach wieczornica 
goście znajdujący się w hotelu P- 1 .
rowskiego byli mimowolnymi świarl 
niezwykłego wydarzenia. Otóż prze J 
jący w restauracji hotelowe] dr<)r?r^„,. 
Jan G-, po spożyciu pewnej ilości. aik 
holu, nagle zbił kieliszek i P* zecVL 
bie szkłem żyły przy lewej* ręce. “ 
tek upływu krwi G. stracił Prz^ta...;onc 
Po zaopatrzeniu lekarskiem °dst _ 
niedoszłego samobójcę do mieszkań . 
Przyczyną targnięcia się na życie ) ■ 
podobno nieporozumienia rodzmn • sj(

— (Zabójstwo.) Dnia 11 bm udał -u
24-letni kowal Edmund Hachuj 
rzystwie kolegi do pobliskiego < - > j 
celu zbierania suchych gałęzi1 , pnS
W lesie spotkał ich gajowy Sz. ■/, p( 
¿tórego widok Hachuj począł u < ,
Uciekającego gajowy strzelił d\ • H 
odległości 16 m; drugi strzał ug™/ 
śmiertelnie. Zwłoki zabitego, przewezw^ 
natychmiast do kostnicy miej, 
rządzono sekcję zwłok "’jo I- 
jest inwalidą (nie ma PraweJ .,erAt na po 
czy się, że pierwszy strzał ° “ajć drUą 
strach i nie miał zamiaru st f(,zję
raz, lecz chciał tylko zabezpi > ,(1 ze
przyczem wskutek omyłki P r . nj& 
kurek. Wdrożone śledztwo wyk 
wątpliwie faktyczny stan rzec y dzja!o-

— (Echa likwidacji szkdy Po
wej.) Kuratorjum Okręgu S- - wrze. 
znąńskiego zlikwidowało z dnie wydzja. 
śnia istniejącą od 60 lat. s < } pię­
tową. Korporacje miejskie r Wj,
ciw temu odwołanie do Mmi' „¡a Publ-
znań Religijnych i . kwiecenia ? ,p!-
które jednak odwania ’’’^“"Lniiare® 
Korpotacjó uiiejskic! doszą



" (.vorZenia we Wronkach miejskiego
0 gimnazjum.
pr°^. (Z Rady Miejskiej.) Na ostatniem

Cedzeniu Rady Miejskiej wprowadzono 
P0urząd w miejsce ustępujących radnych
* Juszczaka i Lisa, dwóch nowych rad- 
PPfb w osobach pp. kupca Fr. Kobusiń- 
fkicge i m- fryzjerskiego Józefa Adam-
skieJ°'(jubileusz „Lutni“.) Towarzystwo 
4n;^vu „Lutnia" obchodziło dnia 8 bm. 
«fletni jubileusz istnienia. Na program 
hchodu składały się rano uroczysta 

św., wieczorem koncert, przedsta- 
mLnie i zabawa taneczna 50 proc, czy-
* dochodu z te i imprezy przeznaczyła 
Luinia' na rzecz bezrobotnych.
_ (Osobiste?) Z dniem 15 bm. opuszcza 

«łanowisko naczelnika miejscowego wię- 
81 ■ karnego P Michał Paszkiewicz, u-jieniadaiąc na równorzędne stanowisko do 
Drohobycza. Następcą p. Paszkiewicza 
będzie p. Dębiński z Drohobycza (az)

_ • Obrzycko. (Święto Młodzieży.) W 
niedzielę 15 bm? obchodzi Stowarzysze­
nie Młodzieży Polskiej doroczne święto 
młodzieży ku uczczeniu swego patrona 
iw Stanisława Kostki.

(Jarmark) Jarmark na towary 
tramne i bydło, mający się odbyć tutaj 
w środć 18 bm., przełożony został na śro­
dę ¿5 bm._ (Spis ludności.) W związku z ma- 
iacym się odbyć drugim powszechnym 
spisem ludności zamianowano naczelnym 
komisarzem spisowym na miasto Obrzyc­
ko kierownika szkoły p. Stefana Rudnic­
kiego, na zastępcę nauczycielkę p. Wacla-

Domagalankę z Obrzycka, (os)
_ • Czarnków. (Wypadek samocho­

dowy.) Dnia 10 bm wieczorem idący z 
^mieszkowa Klemens Winiecki, czeladnik 
rzeżnicki, przy przechodzeniu przez szosę 
¡ostał uderzony samochodem tak silnie, 
4e odniósł poważne pokaleczenia na gło­
sie. Właściciel samochodu p. Grenzel z 
¿mieszkowa odwiózł pokaleczonego do 
lekarza a potem do lecznicy w Poznaniu.

— (Nowa placówka przemysłowa.) Od 
kilku dni wre gorączkowa praca mularzy 
nad powiększeniem rzeźni miejskiej, gdyż 
najpóźniej 15 stycznia uruchamia słę tu 
fabrykę bekonów. Prawie z wszystkich 
stron budynku środkowego dobuduje się 
nowe lokale. Przewidziany jest ubój do 
300 sztuk trzody dziennie. Eksportować 
się będzie bekony do Angljl. Zajęcie 
znajdzie około 30—40 rzeźników 1 6 bada­
czy mięsa.

-(Pożar.) W tych dniach wybuchł 
pożar w stodole gospodarza K Wielgosza 
w Grzępach i zniszczył doszczętnie stodo­
łę, wszelkie maszyny rolnicze i tegoroczne 
thtory. Zanim rzucono się na ratunek, 
cali stodoła objęta byia płomieniem. — 
Przyczyny pożaru dotychczas nie usta- 
¡oao. (cn)

- • Ujście. (Z Bractwa Kurkowego?) 
W ub. niedzielę odbyło się w salce p. 
Al. Grusa kwartalne zebranie Bractwa 
Kurkowego, które zagaił starszy Bractwa 
p. Alojzy Grus, poczem sprawdzono obec­
nych członków i ściągano kary za ewen­
tualne nieprzybycie na zebranie względ­
nie zbiórki lub wymarsze. Dalej oma­
wiano sprawę ławek w kościele dla Brac­
twa Jak wiadomo. Bractwo Strzeleckie 
bierze udział w każdej większej uroczy­
stości kościelnej i ma prawo domagać się 
specjalnych ławek dla swych członków 
Król kurkowy p Hoppe urządzi w karna­
wale bal królewski. Po omówieniu kilka 
spraw mniejszej wagi zakończono ze­
branie.

— (Z Tow. Przemysłowców. ) W ub. 
niedzielę odbyło się w lokalu p. Al Grusa 
P” dłuższej przerwie zebranie Tow 
Przemysłowców. Zagaił je przy niestety 
malej liczbie członków prezes p Harwas, 
Podając porządek obrad. Na wstępie 
rozpatrzono okólniki Związku, dotyczące 
wstąpienia do Związku Towarzystw 
Przemysłowych. Postanowiono jednak 
najpierw należycie zorganizować Towa­
rzystwo na miejscu, a potem radzić nad 
wstąpieniem do Związku Rzemieślnicy 
Tle futejsi nie doceniają celu, jaki mają 
tvm r i emys®owe- Frezcs ubolewał nad

fa. m- że zwłaszcza teraz przy dlu- 
8 cn wieczorach nie przychodzą członko- 

n.a zebrania. Uchwalono przyszłe 
ktńfawe ZWo!ać za pomocą kurendy, na 
M.?ern . Poweźmie się ważne uchwały o 

gaa;z acń Towarzystwa. Dalejj pla-
S i?a^’ ’ po wyczerpaniu różnych 

Snr_y . głosów i omówieniu kilku 
nf, 3, tyczfFych się rzemiosła, zakończo- 

m n,e Hasiem ..Cześć Przemysłowi“, 
nas , B«zr?bocie trwa.) Komitet pracuje 
rali-!Ph°b>iCl™ Pipniędzy i ofiar w natu- 
t'Jteis?vf h C7y,n.’eJ? Powodu nieczynności mv niii Z,^adów wyrobu butelek ma- 
szlo wi , .ta większe bezrobocie, prze- 
boci-i ¿¿Udzl- Zasilki z- Funduszu Bezro- 
sytunnn 7r? °k°ł° 100 osób Na razie 
Ubawem fu? -Rroźnie nie wygląda, lecz 
Praca nf1 skoncz0 się zasiłki, skończy się 
dzie naprawie drogi, a potem bę-
przyjśc?em h-°?'tet większe kłopoty z 
taocą (J^^ biednym bezrobotnym z po-

Bezrobotmch ya0' JZebran5e OrganJzac
pych nracnum-, AOrgan,zacia bezrobo
la zebrani«Wn ^,bw umysłowych urządz 
szeroko y-ięfńJ °’elu Europejskim, gdz 
doli swvrb tan?wiano się nad poprau 
Porządku nk„C?°nl<ó'v- Po wyczerpani 
®iMzv innemaid Przyj^to rezolucję, któi 
Utlzialu fund?.' domaga się wyjaśnieni 
"'ińk ścia„nn Ztw Powstających z na<

‘ 8oS?iCh przez instytucje rząd, 
tak równTsf fą,d°7e na rzccz bezroboci 
*°mitctv unduszów zbieranych przi
teklor«ńa wyK będąC6' P°d pr
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— • Powidz. (Nowe Stowarzyszenie.) 
Dnia 1 bm. zwołano z inicjatywy miejsco- 
-3Z aufAaBZtueSjo b>ihbjo 'qcjd są <j3ja\ 
branie Stowarzyszenia Pań św. Wincen­
tego a Paulo W treściwych słowach przed­
stawił ks. proboszcz cel i zadanie Stowa­
rzyszenia. Po dyskusji i zapoznaniu się 
ze statutem wybrano zarząd następujący 
pp.: Zofja Chmielewska z Polanowa — 
prezydentka. Wiktorja Piotrowiczowa — 
wiceprezydentka, Kunegunda Suchyńska, 
sekretarka, Czesława Maroszkówna — za­
stępczyni, Józefa Wasilewska — skarb­
niczka, Marja Aieksanderska — zastęp­
czyni.

— * Września. (Cąerwony Krzyż.) Na 
posiedzeniu zarządu uchwalono przezna­
czyć z dochodów wenty 3000 zł dla kasy 
Głównego Zarządu, 100 zl na bezrobot­
nych dla komitetu miejskiego, 100 zl dla 
powiatowego, dalej uchwalono zakupić 
przyrządy i ubrania dla drużyn ratowni­
czych, ponieść koszta wyszkolenia in­
struktorów itd. Wkrótce obchodzić bę­
dzie po mieście w dalszym ciągu kursor 
i werbować nowych członków.

— (Stów. Ml. Polskiej.) W niedzielę, 
d. 15 bm. obchodzi S. M. P. swe Święto 
Młodzieży w uroczysty sposób, o czem 
ukażą się afisze z dokładnym progra­
mem. Święto to zapoczątkuje trzydniowe 
nabożeństwo dla młodzieży zorganizo­
wanej i niczorganizowanej.

— (Wenta.) Tow Pań św. Wincente­
go a Paulo urządziło w niedzielę 8 b m. 
wielką wentę w sali Domu Żołnierza, aby 
uzbierać fundusze dla biednych na 
gwiazdkę. Dochód z wenty byi w roku 
bieżącym mniejszy.

— (Przedstawienia teatralne.) W o- 
statnim czasie niemal co tydzień odwie­
dzały Wrześnię różne zespoły teatralne. 
Największem powodzeniem cieszyły się 
„Hiszpańska mucha" i „Rajzer" z panem 
Brackim w roli tytułowej, a świeżo zno­
wu „Wesele łowickie", (y)

—- * Kościan. (Opieka nad rodakami.) 
Tutejsze Tow. „Opieka Polska nad Roda­
kami na Obczyźnie" przesłało dotąd na 
obczyznę 435 książek różnej treści oraz 
580 broszur zebranych wśród miejscowego 
społeczeństwa na zasilenie bibljoteki e- 
migrantów.

— (Zebranie organizacyjne.) Stara­
niem ks mans. Szudzińskiego z Kościana 
zostało utworzone w Sierakowie pow. 
kościański nowe Stowarzyseznie Mło­
dych Polek. Zebranie organizacyjne od­
było się 7 bm. Przewodniczył mu ks. 
mans, Szudziński. Na członków zapisało 
się 16 druchen, z których wybrano nastę­
pujący zarząd: Irena Nowacka — pre­
zeska, Anna Nowakowska — naczeln., 
Stanisława SzczepaniakÓwną — sekretar­
ka, Pelagja Grygierówna — skarbnicz­
ka. (mk)

•* Ostrów. (Z ruchu charytatywnego); 
Komitet parafjairiy" z ks. prób. Zamysłów - 
skim ną czele dla niesienia pomocy bied­
nym i bezrobotnym rozwija u nas biogą 
i ożywioną działalność. Z jego inicjatywy 
urządziło Stów. Miłosierdzia Pań św, Win­
centego ó Paulo w październiku akcję 
zbiórkową artykułów żywnościowych po 
okolicznych wioskach, która dała nadspo­
dziewany rezultat. Na specjalne wyróżnie­
nie zasługuje tu parafja lewkowska z ks. 
prób. Karwatką na czele, która przyszła Z 
wyjątkowo dużą pomocą dla biednych na­
szego miasta. Zebrana żywność umożliwi 
Komitetowi paraf jalnemu otworzenie ku­
chni ludowej w której z nastaniem zimy 
znajdą bezpłatne ciepłe pożywienie nasi 
najbiedniejsi, By zaś nietylkó nakarmić, 
ale i przyodziać głodnych, przystąpiono 
ubiegłej soboty do zbiórki ulicznej używa­
nej odzieży, bielizny i obuwia Akcja ta 
osiągnęła swój skutek i zebrano tyle starej 
odzieży, że będzie można przyjść biednym 
z wydatną pomocą. Wreszcie powstał ko­
mitet dla centralizacji całej akcji, para- 
fjalny „Caritas" który w Przytułku dla 
Starców urzęduje codziennie w południe. 
By zainteresować szerszy ogół naszych pań 
akcją niesienia pomocy biednym, odbędzie 
się tutaj w czwartek 19 bm. jednodniowy 
kurs pracy charytatywnej. Spodziewać na­
leży się, że jak dotąd tak i nadal wszyst­
kie poczynania Komitetu, idące w kierunku 
złagodzenia nędzy obecnej znajdą życzliwe 
poparcie. (n)

— * Ostrzeszów. (Ku czci śp. ks. dr. 
Jana Dzierżona) Dnia 6 bm odbyło się 
na boisku szkolnem w pobliżu toru kole­
jowego uroczysto sadzenie lipy pamiąt­
kowej z okazji 25 rocznicy śmierci śp. ks. 
dr. Dzierżona, wysoce poważanego mi­
strza pszczelnictwa. Referat wygłosił na­
uczyciel p. PudlaL

— * Koronowo. (Nieszczęśliwy wypa­
dek.) W czwartek, 12 bm. spłoszyły się 
od przejeżdżającego motocyklu konie p. 
Scharmera z Mąkowarska i wpadly na 
drzewo. P. Sch odniósł poważne obraże­
nia cielesne, (Iiś.)

Z POMORZA
— • Chojnice. (Pożar spowodowany

przez dzieci.) W Slawęcinie powstał w 
zabudowaniach rolnika Włodarczyka po­
żar, który strawił dom mieszkalny, chlew 
i stodołę zapełnioną zbożem. Spaliły się 
dwie młockarki i inne wartościowe na­
rzędzia Straty wynoszą około 20000 zl, 
poszkodowany był ubezpieczony na 5600 
zł. Ogień wznieciły dzieci pewnego ro­
botnika,- które bawiły się ogniem. (x)

— * Grudziądz. (Zlikwidowanie radjo- 
stacji.) Znajdująca się obok tut. cytadeli 
radjo - stacja, nieczynna od kilku lat, zo­
stała obecnie zupełnie rozebrana. We­

wnętrzne jej urządzenie przeniesione zo­
stało już w ubiegłych latach do innych 
miejscowości, a w tych dniach zdemonto­
wano żelazny slup antenowy, (ski)

— ’ Gdynia. (Likwidacja wielkiej szaj­
ki złodziejskiej.) Policja tutejsza wykry­
ła ostatnio wielką szajkę złoczyńców, skła­
dającą się z trzech złodziei i siedmiu pa­
serów i paserek. Aresztowani złodzieje: 
Stefan Pajzler z Lublina, Szczepan Maj­
cherek, urodzony w Recklinghausen i Sta­
nislaw Chmielewski rodem z Siedlec, przez 
dłuższy przeciąg czasu kradli ubrania, o- 
buwie, bieliznę i drób ze sklepów i mie­
szkań prywatnych. Kradzione przedmio­
ty sprzedawali paserom, którym przewo­
dziła zawodowa, niejaka Michalina Tom­
czyk. Wśród osób, które świadomie na­
bywały złodziejski łup, znajduje się m in. 
właścicielka kolonjalki Marja Dambs. — 
Wszyscy winni przekazani zostali wła­
dzom sądowym.

— (Chora kasa.) Pewna pracownica 
biurowa udała się do jednego z tutej­
szych lekarzy kasowych, który jako le­
karstwo przepisał jej „chinosal 0,5“. W 
aptece dowiedziała się, że naczelny lekarz 
kasy chorych w Gdyni, dr. Bobkowski, za­
kazał wydawania tego lekarstwa, ponie­
waż jest za drogie, kosztuje bowiem 2 zł i 
60 gr. Nawet telefoniczna interwencja u 
dr. Bobkowskiego nic nie pomogła. Dzlw- 
nem jest bardzo postępowanie kasy cho­
rych w Gdyni. Lekarz kasowy zapisuje 
lekarstwo, potrzebne do przywrócenia 
zdrowia osobie chorej, a naczelny lekarz 
kasy zakazuje wydawania tego lekarstwa 
z powodu, że jest za drogie. Najwidocz­
niej obowiązkiem klientów kasy chorych 
jest tylko płacenie składek bez prawa żą­
dania lekarstwa, chociażby ono kosztowa­
ło tylko 2 zł i 60 gr. (S. B.)

Echa zebrania wierzycieli
kupca Jana Łuczaka w Poznania
Nawiązując do artykułu pod po­

wyższym nagłówkiem, zamieszczonym 
w numerze 522 „Kurjera Poznańskie­
go“ z dnia 12 b. m., kupiec pan Jan 
Fromm nadsyła nam z prośbą o za­
mieszczenie poniższe oświadczenie, 
które w imię zasady bezstronności po­
da jemy:

Prawda jest, że zostałem wyrokiem 
sądowym skazany na 14 dni aresztu. 
Nieprawda, że za oszczerstwo. Jako 
jeden z największych j e d n osi k o­
wych wierzycieli masy upadłościo­
wej firmy J. Łuczak wniosłem do są­
du zażalenie na. mojem zdaniem, złą 
gospodarkę kierowników nadzoru i 
masy upadłościowej. Zarzuty te — 
przesłane sędówi — z polecenia prze­
wodniczącego Nadzwyczajnego Zebra­
nia Wierzycieli — p. sędziego Cybul­
skiego—- odczytałem na poWyższem 
zebraniu, w efekcie czego na mocy pi­
sma sądu grodzkiego z dnia 5 bm. za 
nr. 68/30 uzyskałem zezwolenie na 
przeprowadzenie przez jednego z Urzę­
dowych rwizorów badań ksiąg nadzor­
czych i upadłościowych. Z prawa te­
go oczywiście skorzystam nietylkó w 
swoim, ale i publicznym Interesie. — 
Panowie ci, przeciw którym wystąpi­
łem z zarzutami, wnieśli przeciw mnie 
za odczytanie — z polecenia sędziego!
— mego memorjału skargę i sąd w 
krótkiej procedurze, nie słuchając 
mnie i świadków mych, wydał znany 
wyrok, nie podając do dziś bliższego 
uzasadnienia.

Oczywiście wniosłem rewizję. A 
niedaleka przyszłość okaże po wszech- 
stronnem zbadaniu sprawy — I sąd 
przeprowadza ze swej strony rewizję
— czy byłem oszczercą, czy też — co 
twierdzę — postępowałem w uzasad­
nionej obronie swych praw wierzy- 
cielskich, broniąc majątku nietyle 
swego, ile swych dzieci.

Jan Fromm.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Koło Muzyczno-Scenłczne „Dzwon“

Poznań-jeżyce, Plenarne zebranie odbę­
dzie się dnia 18 bm. o godz. 20.30 w sali 
p. Ja3zyka przy ul. Kraszewskiego 16.

— Sodalicja Panien Urzędniczek. Ze­
branie sekcji apologetycznej odbędzie się 
w środę, 18 bm o godz. 19,30 w Marla- 
num, ul Szewska 18.

— Tow. Uczestników Powstania Wlel- 
kopolskiego dzieln. III Zamek, W środę 
dnia 18 bm o godz. 20 w lokalu p Jaroc­
kiej, ul Masztalarska 8, zebranie mie­
sięczne. Na porządku obrad m. in. wy­
kład druha komendanta Kuty n t. „Obro­
na przeciw atakom gazowym" oraz waż­
ne sprawy.

— Polski Związek Lokatorów I Sublo­
katorów (Stary Rynek 95 96) — oddział 
śródmiejski zwołuje na czwartek, 19 bm. 
o godz 19 w sali p Beyerowej, plac Ber­
nardyński 2. zebranie.

— Koło Absolwentek VI szkoły wy­
działowej. Zebranie plenarno odberlzie 
się w czwartek. 19 bm. o godz 19,30 w 
szkole przy ul. Różanej.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Pod­

czas uroczystości zaręczynowych p. G. 
Kaczmarkówny z p. F. Koniecznym zebra­

no 100 zl. — M. P. dziękując za otrzymana 
laski za ubiegły miesiąc, prosząc o dal­
szą pomoc, 3 zł. — J. T. 10 zl. — Razem 
z poprzednio pokwitowanemi 353,10 zł.

Jedyny występ genialnego polskiego 
pianisty

IGNACEGO FRIEDMANA 
zapowiedziany na sobotę, dnia 21 listo­
pada, w auli uniwersyteckiej, wywołał 
żywe zainteresowanie najszerszych sfer 
muzycznych naszego miasta. Zaintereso­
wanie koncertem tak wielkiego mistrza 
jak IGNACY FRIEDMAN jest zupełnie 
zrozumiale jeżeli się zważy, że artysta 
ten blisko 20 lat nie koncertował w Po­
znaniu i tylko na skutek kilkuletnich 
usilnych starań dyr. koncertów Rozmary- 
nowicza dał się nakłonić na jeden wys’ęp.

Prasa zagraniczna jak „Dresdner An­
zeiger", „Saechsische Volksztg“, „Frem­
denblatt“, „Nachrichten". „Hamburger 
Fremdenblatt“ i wiele innych poważnych 
pism niemieckich głosi jeden wielki hymn 
zachwytów dla gry tego światowego wir­
tuoza. Tak samo krytycy paryscy wyra­
żają się entuzjastycznie o grze Friedmana.

IGNACY FRIEDMAN to artysta który 
zdobył światową sławę i tego dowiódł na 
swych ostatnich koncertach. Stoicki spo­
kój, ten dar mistrzostwa, cechuje grę te­
go artysty, a jako odtwórca Chopina zaj­
muje Ignacy Friedman honorowe miejsce 
wśród współczesnych pianistów, FRIED­
MAN swą grą obdarowuje słuchaczy ra­
dością życia. Jego technika to ostatni wy­
raz sprawności, owiany sporą dozą ele­
gancji, idącej w parze z tą jego niezrów­
naną grą, o tytanicznej sile, to znów o 
aksamitnem uderzeniu, rozpływającem się 
ledwie doslyszalnem pianissimie.

Przedsprzedaż biletów w składzie cy­
gar A. Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20, 
w cenie 2.50 do 10 zl (telefon 56-38).

Wolnych i zniżkowych biletów nie wy- 
daje się. zw 11 653

Jutro, w środę, w auli Uniwersyteto
koncert

CECYLJI HANSEN 
najznakomitszej wiolinistki świata
A zatem już jutro, w środę, dnia 18-go 

listopada b. r., o godz. 8 wiecz., w auli 
Uniwersytetu odbędzie się na ogólne ży­
czenie zachwyconej publiczności II-gi kon­
cert najznakomitszej wiolinistki świata

CECYLJI HANSEN
która przed kilku zaledwie tygodniami 
koncertowała poraź pierwszy w Poznaniu, 
zyskując z miejsca olbrzymi zachwyt pu­
bliczności i entuzjazm krytyki! Właści­
wie po pierwszym swym koncercie w Po­
znaniu CECYLJA HANSEN nie potrzebu- . 
je więcej reklamy. Wystarczy przeczyłać 
recenzje wszystkich bez wyjątku pism ca­
łego świata, a uzmysłowimy sobie aż nad­
to dobrze, jaką to artystkę gościć będzie­
my jutro poraź drugi na naszej estradzie 
koncertowej. CECYLJA HANSEN — to 
obok ERIKI MORINI i ALMY MOODIE 
największa dziś wiolinistka świata, którą 
krytyka porównuje tylko z Kreislerem i 
Hubermannem. a więc tern samem grę iej 
stawia narówni z grą największych wir­
tuozów skrzypiec. Wszystkie superlatywy 
i zachwyty za słabe są, by ocenić mi­
strzowską grę tei genjalnej wiolinistki. 
CECYLJĘ HANSEN trzeba "usłyszeć a 
wówczas przekonamy się, że zaszczytne 
miano „Grający Anioł“, jakie nadała jej 
krytyka światowa, — nie jest ani odro­
binę przesadzone.

CECYLJA HANSEN na jutrzejszymi 
koncercie wykona zupełnie nowy, bardzo 
ciekawy i urozmaicony program, obejmu­
jący najpiękniejsze dzieła: Hnendla (So­
nata D-dur), Bacha (Sarabanda), Corel!i‘e- 
go (Folia). Mendeisohna (Koncert skrzyp­
cowy E-moll) oraz dzieła Dworzaka, Pol- 
diniego i Falla.

Akoimanjuje ELFRYDA GERSON, —
Jutrzejszy koncert znakomitej artystki 

będzie zarazem jej pożegnalnym koncer­
tem, gdyż CecyUa Hansen wyjeżdża nie­
bawem na 3-letnie tournee do Ameryki.

Bilety po cenach najniższych od 1—6 zł 
są do nabycia wcześniej w składzie cygar 
n Szreibrowskiego, ul. Gwarna 20 Tele­
fon 56-38. zw 11950

Teatr Polski
DZIŚ — „Hulla dl Bulla“.
Środa. 18. 11. o godz, 15 „Wielki człowiek 

do małych interesów". — Przedstawie­
nie szkolno.

Środa. 18. 11 o godz 20 „Hulla di Bulla". 
Czwartek. 19 11 ..Hulla di Bulla".
Piątek 20. 11. „Młody las" — Ceny popo­

łudniowe.
Robota. 21 11. Hulla di Bulla“ 
Niedziela, 22 11. o godz. 15 „Młody las" —•

Ceny zniżone.
Niedziela, 22. 11. o godz. 20 „Hulla di 

Bulla"
Poniedziałek. 23 11. „Młody las“. 

Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety wcześniej do nabycia w kasia

Teatru Polskiego.
Teatr Nowy

DZIŚ — „Vivat Academla“ (Stary Heidel­
berg).
Początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr „Uśmiech“
DZIŚ — „Kraina uśmiechu".

Teatr Objazdowy
Wł. Brackiego — „Rajzer" Macieja Wierz­

bińskiego
DZIŚ — Tczew.
Środa — Staiogard.
Czwartek — Kościerzyna
Piątek ~ Kartuzy,



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
WIEDZA I ŻYCIE
POZNAŃ CZCI FARADAYA

W niedzielę w południe odbyła się
— jak już pokrótce donosiliśmy — po­
znańska uroczystość ku czci Michała 
Faradaya, pioniera współczesnej 
wiedzy o elektryczności i jej praktycz­
nych zastosowaniach. Odbywają, się 
takie obchody w całym świecie cywi­
lizowanym — nasz oddział Polskiego 
Tow. Fizycznego bardzo słusznie u- 
znał. że między środowiskami nauko- 
wemii, które święcą, pamięć wielkiego 
odkrywcy. Poznania braknąć nie mo­
że.

W sali Śniadeckich w Coli. Medi- 
cum przy ul. Fredry zebrali się przed­
stawiciele świata naukowego oraz za­
proszeni reprezentanci władz i insty- 
tucyj. Powitał gości prezes oddziału 
poznańskiego Polskiego Tow. Fizycz­
nego prof. U. P. dr. Tadeusz Pęczalski, 
zagajając uroczyste obrady. Prof. Pę­
czalski zaznaczył, że obchód obecny 
jest związany ze stuleciem roku, w 
którym Michał Faraday wykrył zjawi­
sko indukcji elektromagnetycznej. Od­
tworzyło ono nową erę w dziejach fi­
zyki. Jemu zawdzięczamy niezwykły 
rozwój fizyki dzisiejszej, która wytwo­
rzyła nowy pogląd na cały wszech­
świat (dość wspomnieć zasadę względ­
ności Einsteina i mechanikę falową 
de Broglie'a). Praca Faradaya położy­
ła też podwalinę pod przemysł elek­
trotechniczny, który daje dzisiaj, za­
robek poważnemu odsetkowi ludzi na 
świecie. To też cały świat cywilizowa­
ny święci rocznicę Faradaya razem z 
Anglją. jego ojczyzną.

Prof. Pęczalski zakończył uwagami 
ogólniejszej natury, które nasunęło 
mu życie znakomitego fizyka. Michał 
Faraday, syn kowala, był małym rze­
mieślnikiem: czeladnikiem introliga­
torskim i fizyką zajmował się w wol­
nych chwilach po artiatorsku. Popy­
chany przez zamiłowanie w tym kie­
runku, zwrócił się do znakomitego fi­
zyka Davyego, przesyłając mu notatki 
z prelekcyj, na które uczęszczał. Davy 
zrobił go swoim asystentem i ostatecz­
nie eks-introligator otrzymał wstęp do 
Królewskiej Akademji Nauk, gdzie ro­
zumna krytyka dopomogła mu w 
dalszej pracy i w rozwoju, który do­
prowadził do tak wspaniałych odkryć. 
Najgenialniejsze odkrycie może zagi­
nąć, jeżeli nie znajdzie gruntu, uzna,- 
nia i poparcia między współczesnymi. 
Bieg życia Faradaya jest wspaniałym 
przykładem na kuturalność środowi­
ska, w jakiem znakomity wynalazca 
urodził się i działał. Czcząc pamięć 
Faradaya — zakończył prof. Pęczalski
— składamy równocześnie hołd pra­
starej i zawsze żywej kulturze angiel­
skiej

Imieniem Uniwersytetu Poznań­
skiego przemawiał dziekan wydziału 
matematyczno - przyrodniczego prof, 
dr. Dobrowolski, poczem zabrał głos 
prof. B. Massey, konsul angielski w 
Poznaniu, a to imieniem ambasady 
angielskiej w Warszawie. Prof. Mas­
sey odczytał list, nadesłany przez p. 
P. M. Broadwooda, angielskiego char­
gé d'affaires. Ambasada angielska 
daje w tym liście wyraz radości z po­
wodu poznańskiego obchodu i składa 
Polsk. Towarzystwu Fizycznemu oraz 
przewodniczącemu oddziału poznań­
skiego podziękowanie.

Na zakończenie prof. dr. Pęczalski 
wygłosił odczyt o odkryciach. Fara­
daya. ilustrowany niezwykle ciekawe- 
mi doświadczeniami z dziedziny skra­
plania gazów, zjawisk elektrolizy i in­
dukcji elektromagnetycznej. Jasny, 
zwięzły i przejrzysty wykład wybornie 
wprowadzi! słuchaczy w świat sił 
przyrody, które zbadał i zużytkował 
dla' ludzkości genjalny fizyk, angiel­
ski. Prelegentowi a zarazem inicjato­
rowi tej uroczystości naukowej podzię­
kowano gorącemi oklaskami. Z.

Z Pol. Akademii Umiejętności. Wy­
dział lekarski odbył posiedzenie, na któ- 
rem zostały przedstawione prace pp. dr. 
Ściesińskiego oraz Zweibauma i Ostroucha 
z zakresu eksperymentalnego badania 
nowotworów, praca prof. Lenartowicza z 
zakresu badań kiły doświadczalnej i pra­
ca doc. Opalskiego o wągrzycy układu ner­
wowego ośrodkowego.

Z Krakowskiego Tow. Słowiańskiego. 
Oddział akademicki odbył posiedzenie z od­
czytem prof. dr. Lehr-Splawińskiego pt 
„Wzajemne’wpływy językowe polsko-cze­
skie“.

Książki nadesłane
Jerzy Kossowski: „Szyb S Nr. 4“. Nakł. 

księgarni Gustawa Szyllinga. Warszawa, 
1931.

strzegą, że Ludersa poprostu nigdy nie 
było; mimo to zdobywa się na tyle 
taktu, że nie zdradza mu tej obserwa­
cji i dość spokojnie uśmiechnięta 
wraca do domu, do męża, do dzieci.

Rozmowa z Krystjanem. Ta rozmo­
wa i wplecione w nią refleksje autor­
ki, to momenty decydujące książki. 
Nie mówię, że niema tu momentu mo­
ralnego. Owszem, jest, występuje na­
wet wyraźnie, między innemi w ma­
ksymie, że matka dzieciom powinna 
nietylko być, ale i wydawać się 
bez zarzutu. I to jest ważne. Ale jest 
w tej książce też motyw inny, zda­
niem mojem, ważniejszy, decydujący. 
To, że t. zw. życie lekkie, skupiające 
się dokoła „użycia", „szczęścia osobi­
stego", jest gorszym gatunkiem 
życia, że człowiek się w niem nie 
wypowiada nigdy tak gruntownie, tak 
prawdziwie^ jak w życiu dobrowolnie 
ograniczonem, poddanem surowej dy­
scyplinie, która w oczach autorki jest 
znakomitem podłożem dla rozwoju 
wyższych, elastyczniejszych, głębszych.

0 GATUNEK ŻYCIA
Wyszedł niedawno w tłumaczeniu 

polskiem nowy tom Sygrydy Undset 
p. t. „Pani Hjelde'“). Książka niebez­
pieczna — dła recenzenta. Niebezpie­
czeństwo tkwj w tem, że omawiając 
tę powieść, trudno się ustrzec pew­
nych narzucających się schematów 
moralno-społecznych, które jednak nie 
są tu kluczem właściwym. Pozornie 
mamy pospolity konflikt moralny po­
między „obowiązkiem * a „użyciem", 
kończący się zwycięstwem obowiązku. 
Ten pozór, silny i łudzący, wodzi na 
pokuszenie czytelnika. A gdy się p<> 
kusie ulegnie, wszystko już idzie dalej 
„trybem normalnym". Jedni zachwy­
cają się książką, jako wspaniałą obro­
ną moralności tradycyjnej, rygory­
stycznej, inni — wychodząc z założe­
nia, że jeśli bohaterka powieści ma 
kochanków, to autor ma talent, jeśli 
zaś odmawia ich swej bohaterce, to 
sam jest idjota — traktują „Panią 
Hjelde' zgóry, lekceważąco. — A jakże 
to jest naprawdę?

Pani Hjelde, była aktorka, wyszła 
za mąż za tak zwanego człowieka do­
brego. ale prozaicznego. Jeszcze jedna 
wnuczka pani Bovary. Tylko więcej 
ma woli od swej babki, więcej siły 
moralnej. A znowu Krystjan jest mi­
mo wszystko „chłopcem jak się pa­
trzy", wobec skapcaniałego męża Em­
my. Pani ma niewątpliwe „ślady uro­
dy". zatarte zresztą w utarczkach po­
wszedniości. Ale dość było krótkiego 
wyjazdu w góry (po czwartym już po­
łogu), aby się „odprasować", aby za­
kwitło to. co tętniło utajonem pod- 
skórnem życiem. Właśnie w tym okre­
sie kwitnienia napatoczył się taki pan 
Lüders, towarzysz młodości, z którym 
Uni jest „na ty". Z tym Lüdersem o- 
beszła się autorka okrutnie. W pierw- 
szem zetknięciu mamy dla niego pew­
ną sympatję. Prosty uczuciowy czło­
wiek, który „prochu nie wymyślił" (z 
czego zresztą zdaje sobie sprawę), ale 
„szlachetna dusza". Na dobrą sprawę, 
drugie wydanie Krystjana, na czerpa­
nym papierze.

Pani Hjelde reaguje opornie na 
zwierzenia Lüdersa. Ale go nie odtrą­
ca: ostatecznie zwierzenia są niewin­
ne, nieśmiałe, Lüders jest towarzy­
szem młodości — dlaczegożby nie po­
słuchać tych sentymentalnych głupste- 
wek? — Ma się przynajmniej miłe u- 
czucie, że się jeszcze „kimś" jest „ja­
ko kobieta". — Po powrocie z waka- 
cyj do miasta stosunek z Lüdersem 
wchodzi w fazę nową, patetyczną. I 
tutaj zaczynają się okrucieństwa au­
torki nad jej męską ofiarą. Okrucień­
stwa zrazu bardzo delikatne. Doszło 
do tego, że pani Hjelde odwiedza swe­
go wielbiciela u niego w mieszkaniu 
(dom staje się naturalnie morgą). Już 
te pierwsze odwiedziny mają jakiś ton 
niepokojący. Lüders, który na waka­
cjach był poczciwym, nieszczęśliwie 
zakochanym chłopcem, zaczyna teraz 
swej ubóstwianej mówić t. zw. „rze-

I
czy subtelne". Niepokojące są też pew­
ne szczegóły. Gabinet Lüdersa, obwie­
szony dywanami, z paroma sztychami 
na ścianach, i z tym porcelanowym 
słoniem, dźwigającym szklany klosz z 
owocami — to wszystko zalatuje ro­
mantyzmem w kiepskim gatunku — 
naszkicowane leciuchnemi pociągnię­
ciami, po mistrzowsku — ledwo do­
strzegalnie. Nawet subtelna pani Uni 
nie spłoszyła się odrazu i ulega Lüder- 
sowi dość łatwo, choć co prawda nie „o- 
statecznie". Ale jednak: schadzki, po­
całunki.” Atmosfera domowa gęstnie­
je. I trzeba było, że akurat w chwili, 
kiedy pani Hjelde wybiera się na dru­
gie (może decydujące?) spotkanie z 
Lüdersem, przychodzi do niej taka

I
 bardzo zacna sublokatorka, stara pan­
na Boman, która udaje się na opera­
cję. a przedtem chce swej kochanej 
gospodyni zostawić pewne rozporzą­
dzenia w razie śmierci, no i tak poga­
dać. Dość, że pani Uni na schadzkę 
nie poszła. — W parę dni później spo­
tyka Lüdersa. I tu autorka — znowu 
po mistrzowsku — tak okrutnie zma- 1 
sakrowała biedaka, tak przejechała się 
elastyczną szpicrutą po zarozumiało­
ści i głupocie męskiej — że naprawdę, 
dla tego samego książka stać się po­
winna ulubioną lekturą kobiet. Lü­
ders jest to poprostu dureń. Taki sub­
telny dureń-psycholog, co to wszystko 
wie. Bo Lüders wie napewno, że jeśli 
Uni nie przyszła na schadzkę, to nie 
przez jakąś tam głupią lokatorkę, oho, 
on się nie da nabrać! Pani Uni spo-

*) Sygryda Unset. Pani Hjelde. Warsza­
wa 1931. Rój, Przełożyła Mar ja Kuncewi- 

.czowa,

W NAUKOWYM POZNANIU
- Jutro, we środę, odbędzie się zebranie 

naukowe, urządzone przez Poznańskie To­
warzystwo Filozoficzne. Obrady toczyć 
się będą w sali 22 Collegium Minus, po­
czątek o godzinie 20-tej.

Na porządku dziennym odczyt prof.
U. P. dr. Z. Zawirskiego p. t. „O logice 
Brouwera".

trwalszych wzruszeń wartościowszych 
przeżyć. Bohaterce swej udostępnij 
autorka tę prawdę w trybie złagodzn 
nym, obdarzając ją wielbicieleni-du>' 
niem, dzięki któremu ów lepszy SInak' 
życia dość bezboleśnie ułoży)' Sję 
ładnej głowie pani Uni. Autorka jak 
by zlitowała się nad swoją bohaterka 
odstępując jej prawdę, zdobywaną Za 
zwyczaj gorzkiemi doświadczeniami' 
po cenie najniższej. — Ciekawą strona 
książki jest to właśnie, że obronę ¿y. 
cia wytężonego, dyscyplinowanego prz£ 
prowadza się na gruncie nietylko mo­
ralnym, ale —- i przedewszystkiem - 
estetyczno psychologicznym jest ¡2 
naturalnie wielka zaleta książki, bo 
zapewnia jej dostęp do tem szerszego 
grona czytelników.

Przekładu dokonała p. Kuncewicza, 
wa. Przekład jest dobry, dialog swo­
bodny, ogólne wrażenie naturalności i 
giętkości. Tem więcej razi kilka ja- 
skrawych rusycyzmów, szpecących so­
lidną zresztą robotę artystyczną.

J. E. Skiwski.ZYCIE KULTURALNE
PLASTYKA I ZDOBNICTWO

Sztuka polska na Olimpiadzie. Z War­
szawy donoszą nam: W kamienicy Ba- 
ryczków na Starem Mieście odbywa się 
wystawa „olimpijska". Mianowicie Polski 
Komitet Olimpijski oraz Instytut Prapa- 
gandy Sztuki rozpisały konkurs na dzieła 
sztuki plastycznej, mające za temat sport. 
Na najbliższej Olimpiadzie w Los Ang^ 
les w przyszłym roku odbędzie się miano­
wicie konkurs literacki, plastyczny i mu­
zyczny, do którego staną także artyści 
polscy. Nagrodzono w dziale malarstwa 
dwiema pierwszemu nagrodami p. Jadwi- 
gę Umińską („Pięściarze") i Rafała Mal­
czewskiego („Narciarze"), dalsze nagrody 
otrzymali E. Geppert („Konie“), Wlad Ja­
rocki („Narty") i W Borowski („Kobiety, 
strzelające z łuku"). W rzeźbie dostał na­
grodę p. Karny za akt, drugą pierwszą p, 
Kenatr, dalsze F. Maślak i Fr. Strynkie- 
wicz. (tw)

Astronom watykański. Jako osobna 
odbitka z XXXIII tomu „Wiadomości Ma­
tematycznych", ukazał się życiorys zmar­
łego rok temu znakomitego astronoma ks 
Jana Jerzego Hagena, opracowany przez 
profesora Uniwersytetu Poznańskiego, Al­
freda Denizota. Jan Jerzy Hagen, urodzo­
ny w roku 1847, po odbyciu studjów ma­
tematycznych i teologicznych, w roku 
1888 został kierownikiem obserwatorium 
Georgetown College w Waszyngtonie: w 
roku 1906 został powołany do Rzymu, na 
kierownika obserwatorjum watykańsk'ego 
i tutaj pracował aż do śmierci, która na­
stąpiła 5 września 1930 roku. Do najzna­
komitszych dzieł J. J. Hagena należą 
m. in. Atlas gwiazd zmiennych w siedmiu 
serjach (przy opracowaniu siódmej serji 
współpracował Wielkopolanin Kazimierz 
Graff, obecnie dyrektor Obserwatorjum 
uniwersyteckiego w Wiedniu), dalej „Sy­
nopsis der höheren Mathematik“, „Index 
operum Leonhardi Euleri“, „La rotation 
de la Terre", „Die veränderlichen Ster­
nen“, „A Preparatory Catalogue of a 
Durchmusterung of Nebulae“. Wiekopom­
ną pracą Hagena jest jego udział w ska­
talogowaniu przeszło pół miljona gwiazd 
w strefie Nieba od 55 do 64 stopnia szero­
kości, w którem brał udział, jako dyrek­
tor obserwatorjum watykańskiego. Wsgm- 
nieć też trzeba o nowem opracowanem 
przez Hagena wydaniu dzieła „Colori 
Stełlari", otoejmującem ocenę barw prze­
szło 6 tysięcy gwiazd. J. J. Hagen był od­
znaczony licznemi godnościami naukowe- 
mi, jak honorowe członkowstwa instytu- 
cyj naukowych i honorowe doktoraty. W 
dniu osiemdziesięciolecia otrzymał od Pa­
pieża pamiątkowy złoty medal, (tk)

TEATR
Jubileusz teatr« wileńskiego. Z Wilna

donoszą nam: Tworzy się komitet obywa­
telski, który zajmie się obchodem dwu- 
dziestopięcioleoia naszego teatru polskie­
go w Wilnie. Odrodził się ten teatr na no­
wo przed ćwierćwiekiem, gdy stworzyła 
go. po wieloletniej przerwie, p. Nuna Mło- 
dziejowska-Szczurkiewiczowa. Uroczystość 
będzie miała duże rozmiary, społeczeń­
stwo nasze chce uczcić tę ważną datę so­
lennie i poważnie, (tw)

Teatr międzynarodowy w Bernie. Z Pra­
gi donoszą nam: Dyrektorem teatru miej­
skiego w Bernie szwajcarskiem jest Karol 
Lustig-Prean, urodzony w Czechach, w 
miejscowości Prachatice. P. Lustig organi­
zuje w Bernie teatr międzynarodowy. We 
czwartki będą grywali aktorzy francuscy z 
Paryża oraz słynny „teatr okropności" 
„Grand Guignol". w inne dni tygodnia bę­
dą zmieniały się ze sobą różne trupy obce 
np. zespół rosyjski, włoscy śpiewacy opero­
wi, oraz zespół angielski z Englisb Players, 
który objeżdżał zachodnią Europę w ubie­
głym sezonie z „Pierwszą Panią Selby“. 
Sam teatr berneński wystawi po francusku 
„Fausta" Gounoda, zaś po włosku parę o- 
per włoskich, (pp)

RUCH REGJ0BAŁ1SYY6ZHY
O toruńskim cechu rzeźniczym, który 

liczy sobie już 600 lat istnienia, założony 
bowiem został w 1331 r. napisał broszurę 
pt. „Z dziejów cechu rzeźniczego w Toru­
niu" zasłużony regionalista pomorski, sę­
dzia T. Pietrykowski. Jest to zarys dzie­
jów. skreślony na podstawie zachowa­
nych statutów i przywilejów, przeprowa­
dzony, aż do ostatnich czasów Broszura 
ta jest obficie ilustrowana fotografiami 
zabytków cechowych. (J. St)

LITERATURA
Nagroda literacka wydawców skandy- 

nawskich. Wielcy wydawcy skandynaw­
scy — Gyldendal w Kopenhadze, Natsk 
Gyldendal w Oslo i Bonnter w Sztokhol­
mie — zjednoczywszy się. wyznaczyli na­
grodę literacką w wysokości 25.000 koron 
za najlepszą powieść skandynawską. Na­
grodę otrzymał młodszy powieściopisarz 
norweski Sigurd Chrisfiansen. za powiesi 
p. t.: „Dwóch żywych i jeden trup". '

Sigurd Christiansen urodził się w r. 
1891. Uchodzi on za najlepszego psycholo­
ga wśród całej młodej generacji norwe­
skiej. Pod względem ujmowania i prze­
prowadzania współczesnych przełomów du­
chowych stoi on niewątpliwie pod wpły­
wem Sigrid Undset. Napisał dotychczas 
następujące powieści: „Życie nasze osobi­
ste" (1919), „Na Golgocie" (1920), oraz głów­
ne swoje dzieło, trylogję p. t -Państwo 
(„Przyjazd", „Miecze", „Państwo"). Prócz 
tego napisał kilka utworó scenicznych., 
cieszących się dtlżem powodzeniem w tea­
trze norweskim.

Mimo wszystko wynik konkursu wy­
dawców skandynawskich wywołał w.Nor- 
wegji duże zdziwienie. Nagrodzonej bo­
wiem powieści daleko do arcydzieła. 
„Dwóch żywych i jeden trup" — to paroz 
przeciętna i naiwna historja krymtna.b 
W norweskich kołach literackie!, tłumaczą 
sobie wynik konkursu tem, że Jurorzy 
grodzić pragnęli nie daną Powieść, 
całą dotychczasową twórczość Christ, 
sema. (ek)

Pisma nadesłane
„Tęcza“. Zesz. 46. Treść: -wJe1^ 

miana „Tęczy". — Ks Biłko: „Zanie 
iziedzina". — X. J. P.: „Nas, młodzi . 
W. Majewska: „Praca w słońcu • 
Waśkowski: „Nas, co idziemy • ,.Jtout cas". - J. Drobnik: „W Połs^ro
Karlsbadzie". — J. Sztaudynger- __ 
kradnij". - „Nie taki szary 
M Jarosławski: „Wizyta u^odza 
nów". - Światłocienie. - W. NosKow __ 
Rżycie teatralne". — Powieść i n 
Rozrywki umysłowe. „ j ze-

„Encyklopedja Wojskowa .Tm 
szyt 9. Treść: ..Chełm — Cieszyn 
Towarzystwa Wiedzy Wojskow .1 
Instytutu Naukowo-Wydawnic „ nivń-

„Przeszlość“. Nr. 11. Treść: P^. 
ski: Kiedy Anglja i Francja zap ^u^nw- 
widywać napad Niemców. _;-lc.i<0-clrń' ski: „Z historii stosunków an^ ka 
skich". - St. Wesołek: -Wo£nażuk0wsk‘: 
w Niemczech 1525 r. /„„berta" " 
„Reformatorskie pomysły Lot 1914— 
Kresowianka: „Wspomnienia roZ.
1918“. — Z Dąbrowski: Krótki zar^^j 
woju nauk ścisłych w Grecy ,
Okres Helleński". — J ,UJ'„'J J ',a' 
stopień hutnan'zmu p0 — Ma,e'
kosińska: „Z folkloru Pnzna jjulturY 
rjały dla przyszłego history 
naszei enoki.
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Człowiek, który zakończył wielką wojnę
Jak nieznany podoficer angielski zwyciężył Hindenburga

Z okazji 13 rocznicy zawieszenia broni 
froncie zachodnim, pisma angielskie 

r,a vtaczają sensacyjną wiadomość o szcze­
blach ostatniej ofensywy aljantów, któ- 

przełamała t. zw. „linję Hindenburga" 
fa-musila Niemcy do zakończenia wojny 
nrobnÿ napozór przypadek sprawił, że do 
nk kwatery głównej aljantów dostał się 

dokument, zawierający szczegółową dys­
lokację niemieckich wojsk. Umożliwiło to 
zruszenie przeciw Niemcom bez ryzyka

jakichkolwiek niespodzianek.
Oto, co opowiada pułkownik angielskiej 

ilużby wywiadowczej Valentine Vivian. 
’ f wywiadu wojskowego w r 1918: „8 
aierpnia 1918 roku rozpoczęła się zawzię­
ła bitwa pod Arras. Był to „czarny dzień 
i utlendorffa", jak on sam przyznaje w 
swych pamiętnikach. Rozdałem wówczas 
wszystkim oficerom małe mapki, wskazu- 
¡aC stanowiska niemieckich sztabów dy­
wizyjnych i brygadowych. Wszyscy zosiali 
pouczeni, by w razie ofensywy szukać 
rrzedewszystkiem lokalów sztabowych, 
„bijać lub brać do niewoli oficerów i szu- 
tal< dokumentów.. Pewien oddział kawa- 
lerji dokonał owego dnia udalego raidu 
a Vancourt, gdzie w starym domku fer­

mera mieścił się sztab niemieckiego kor-

W wykonaniu rozkazu jeden z podofi­
cerów skrzętnie zebrał wszystkie pap:er- 
ki znalezione w lokalu znienacka napad­
niętego sztabu. Zbierał je z podłogi, z Ko­
szyków pogniecione, podarte. Nie prze­
glądał i nie czytał. Nie było na to czasu 
Zebrał wszystkie papiery, wsypał je do 
worka, zapieczętował i przesłał do szta­
bu angielskiego. Właśnie ten nieznany

Powieściopisarz bandyta Wesoła umowa studenta
Dziwne przeżywają ludzie niejednokrot­

nie koleje, dziwne i bardzo tragiczne. Tra­
gizmowi życia swego często sami winni. 
W Paryżu opowiadają obecnie wiele o Ja­
nie Fleaudoux. prawdziwem dziecku tego 
miasta, urodzonym na Mont - Martrze. 
który jako młodzieniec dziewiętnastoletni 
napisał swój pierwszy romans pod tytu­
łem .Romans upadłej dziewczyny“. Książ­
ka zdobyła mu sławę nawet poza grani­
cami Francji. Ale młody autor nie po­
trafił cenić swego talentu Poczynił zna­
jomości, które go ciągnęły w przepaść, 
a którym się o-przeć nie umiał. Pewnego 
taia zapisał się do bandy apaszów której 
totalność zasadzała się na. rabunkach 
iłradzieżach kieszonkowych. Ale brudna 
totalność młodego powieściopisarza nie 
trwała długo, bo już po upływie pół roku 
ujętogo i osadzono na dwa lata więzienia

IV czasie przymusowego odsiadywania 
pod kluczem Fleaudoux nie próżnował 
bo napisał cztery powieści i dwie sztuki 
teatralne. Będąc już na wolności, splenię- 
iyt twory ducha swego, za które otrzymał 
100 000 franków. CóL kiedy i tych pienię­
dzy nie umiał uszanować, bo- puścił je w 
krótkim czasie w towarzystwie lekko­
myślnych kobiet. A kiedy poczuł płótno 
w kieszeni, przerzucił się znowu do apa­
szów. Przy następnem aresztowaniu go, 
wykazano mu pięćdziesiątsześć prze­
stępstw. Tym razem nie mieli sędziowie 
dla niego litości i skazali go na dożywot­
ne więzienie w Kayenne.

Działo się to w roku 1907. Ale nie 
minął nawet rok, i młody przestępca wraz 
z trzema towarzyszami zwiał z więzienia 
Po niesłychanych trudach i kłopotach do­
tarł w listopadzie 1908 roku do Marsylji. 
Tu za dnia był robotnikiem portowym, 
a nocami pisał romans, zaczęty w Kayenne, 
osnuty na tlę życia skazańca Odtąd zda­
wał się być porządnym człowiekiem, W 
roku 1910 wydano w Marsylji jego nową 
Powieść pod tytułem „Galernik“. Jako 
a 11 tor ukrył się pod pseudonimem: „Mauri- 
ęe Flilican“. . Książkę rozchwytywano. W 
jednym miesiącu sprzedano 400 000 egzem-

, Fl!Jlcan. (Fleaudoux) przeniósł się n? 
tęptne do Ameryki, a później kolejno d 

‘ P’ Taponji. Chin i Egiptu. Z każd 
wowydaną książką rośnie jego sław

’ J”e mniej jego kasa
u jesieni zeszłego roku zatęsknił z 
U™ ojczystym. Zapragnął zobaczy 
nia n?,la? ? rodzinne, odświeżyć wspomnii 
Pniośi, » . ’ swych upadków moralnycl

w.:ęc do Paryża, pewny, że zi 
s‘en«t'an°i.luż 0 Fleaudoux i jego prziSk?i,h?wIa.szc^ że od ‘ych 
w P,J.ł • za?inął po nim. Zamieszki 
koina d ,ako Flilican i wiódł życie sp< 
na nió„,; fLWilePo dnia zaszedł do kawiari 
OnnipmU v a,lle ' usia<jł w ogródku prze 
się nr^a N-ag,e jakby z Pod ziemi zjaw 
w ustar>v,n‘n ?la'ły człowieczek z cygarei 
ciennp v»a •1 t0 inspektor policji Mili; 
czvnnv K,-^ry przed dwudziestukilku lat 
> znal • rzy aresztowaniu Fleaudou 
nież o ip5 Jeg0. Przeszłość. Wiedział róv 
skiem ' i», uf:eczce i powodzeniu a.uto 
się u\va>nioPe , J więc- przyirzawszy m 
Weru. i 7-,^ ' dobył błyskawicznie rewo 
" W tpn orriePderował — „ręce do góry 
którego aresztował Fleaudou
torzyszv 7V a -'eden z jego dawnych ti 
ćowaj ł' z Kt°rym autor stale korespoi

°?'ern Uf'a'«?ux i'czy obecnie czterdzieś' 
s ’ ho Driw„Vs-zyscy ci'’ z którymi styk; 
rn" iak HfliioCle d° Francji, wystawiaj 
z?tó;erzaia ’• psze świadectwo. Podobr 
8kawięn;e Ę 8.tarać u prezydenta o uh

6 “la mego. (kw)

do dziś podoficer dokładnem wykonaniem 
rozkazu przyczynił się do zwycięstwa 
aljantów i szybkiego zakończenia wojny 
Gdy bowiem sztabowcy angielscy przystą­
pili do szczegółowego badania znalezio­
nych świstków, ku zdumieniu znaleźli do­
kument, zawierający najbardziej szczegó­
łowy opis dyslokacji niemieckich oddzia­
łów od kanału La Manche aż do Verdun 
Wymieniona była dyslokacja ukrytych 
dział niemieckich, trajektorje działania 
niemieckiej artylerji, wyliczone tam były 
stanowiska sztabów, ambulansów, rezerw, 
schrony samolotów, ba. nawet wyszcze­
gólnione wszystkie karabiny maszynowe, 
których niesposób było „wymacać“ nawet 
z samolotów.

Klucz był w rękach aljantów. Jaką 
drogą dostał się do sztabu korpusu nie­
mieckiego, który z reguły tak dokładnych 
szczegółów, dotyczących całego frontu 
mieć nie powinien — pozostaje tajemnicą 
Chodziło jeszcze o sprawdzenie, czy doku­
ment niemiecki nie został umyślnie pod­
rzucony celem wprowadzenia w błąd Pod 
dowództwem majora Stevensona wyruszy­
ła na zwiady angielska flotylla napowietrz­
na. Jakoż okazało się. że sytuacja oddzia­
łów niemieckich w najdrobniejszych szcze­
gółach zgadza się z danemi, wykazanemi 
w znalezionym dokumencie.

To było ppczątkiem końca wojny Mar­
szałek Foch opracował swój plan przeła­
mania „linji Hindenburga" od Ypres do 
Reims na podstawie owych danych. Ofen­
sywa rozpoczęła się 28 września i trwała 
już nieustannie przez 6 tygodni i 2 dni. 
aż Niemcy, przyparci do muru. musieli 
11 listopada prosić o zawieszenie broni.

„Ja niżej podpisany Chrystjan Lazare 
obowiązuje się wypłacić Alfredowi Leon 
10 tysięcy dolarów w tym dniu, gdy ma­
jątek mój będzie wynosił 25 miljonów...“

— Czy tak będzie dobrze? — spytał 
ze śmiechem studencik Lazare przyjaciela

— Doskonale! — roześmiał się tamten
— Tylko jeszcze podpis...
— No, oczywiście, ha ha. ha! bez pod­

pisu nieważne! — ryczał Lazare i zama­
szyście podpisał: „Chrystjan Lazare“...

— I data. — upominał się Alfred Leon
„New York d. 119 lipca 1903 roku“, do­

pisał tamten.
— W porządku.
Śmiali się jeszcze chwilę, potem Leon 

schował papierek do portfelu, i uderzając 
dłonią w stół knajpy, krzyknął:

— Kelner! płacić!
Gdy wychodzili, '/.lekka kołyszącsię na 

nogach, Lazare powiedział ze śtńieóhefn:
— Obawiam się. że długo poczekam na 

tych 10 tysięcy.. 25 miljonów w majątku... 
nie zanosi si ęna to...

A jednak!
Upłynęło przeszło ćwierć wieku.
I oto, przed sądem cywilnym w Paryżu 

toczyła się ubiegłej soboty- sprawa.
— Alfred Leon przeciw Chrystianowi 

iLazare! «— wywołał wspaniały woźny.
Sprawa o 10 tysięcy dolarów. Bo 

Chrystjan Lazare, mimo że sam w to nie 
wierzył za czasów studenckich, doszedł do 
majątku 25 milionowego.

Adwokat Alfreda Leon położył na stole 
sędziowskim pożółkły papierek.

— Pan Chrystjan Lazare nie przeczy- 
bynajmniej, że on pisał to zobowiązanie.

Ustalono, że majątek jego przekroczył 
25 miljonów, wobec tego, mój klient pan 
Alfred Leon ma prawo żądać przyrzeczo­
nej sumy.

Adwokat Lazare‘a dowodził, że pakt, z 
przed 28-miu lat zawarty był po pijanemu 
i na żarty i wobec tego nie może być 
ważny.

Sąd ogłosi wyrok w tej niezwykłej spra­
wie za tydzień.

Zmora rolników
Zakup deszczu. — Tajemniczy osobnik. — 

Niesamowity pojedynek.
Wieczne narzekanie naszych rolników 

na stan pogody stało się już nieomal przy­
słowiowe Tymczasem warunki atmosfe­
ryczne naszej strefy t. zw. „umiarkowa­
nej“, są wprost idealne w porównaniu z 
kaprysami aury innych połaci globu 
ziemskiego.

Oto na niektórych obszarach Afryki 
Południowej od czterech łat nie spadła 
kropla deszczu i gubernator kolonji Przy­
lądka. który niedawno powrócił z objazdu 
okolic, dotkniętych klęską posuchy, po- 
daje w swyc hrelacjach wręcz wstrząsa­
jące szczegóły o skutkach braku opadów 
deszczowych, a wyrażających się w tłum- 
nem opuszczaniu zagród przez farmerów i 
przemienianiu się żyznych ongiś lasów i 
bujnych preryj w spalone żarem słonecz­
nym pustynie.

Nie dziw też. że najtęższe mózgi stron 
tamtejszych gorączkowo pracuja nad roz­
wiązaniem problemu: jak możnaby zmusić 
obłoki do otwarcia śluz i dostarczenia tak 
bardzo pożądanych opadów? Wywołać 
deszcz sposobem sztucznym usiłowano 
tam już dawniej, przyczem uciekano się 
do różnorodny« hmetod. Ludność tubylcza 
jest przeświadczona. że ich wróżbici mo­
gą dowolnie „ściągać“ deszcze.

Głośna badaczka Afryki Dorothy Mills, 
opowiada, iż była kiedyś świadkiem ..za­
klęć deszczowych“ krajowego maga i. po 
dokonaniu przezeń rytualnych ceremonij. 

i, ku jej najwyższemu sdumienlu, po be*-

obłocznym szafirowym nieboskłonie po­
częły przewalać się głuche grzmoty. Feno­
men ten — dodaje Lady Mills — jak był. 
tak pozostał niewytłumaczony..

Jeszcze ciekawszy był eksperyment 
przedsięwzięty przez farmerów osady Al­
berta w 1921 r. Oto pewien kalifornijczyk. 
nazwiskiem Hatfield. zdołał do tego stop­
nia przekonać „hreczkosiejów“ o swej mo­
cy sprowadzania deszczów, że ci zebrali 
pomiędzy sobą pokaźną kwotę pieniężną, 
aby za nią „kupić“ u wróżbity pożądany 
opad. Spisano akt notarialny, mocą któ­
rego Hatfield zobowiązany był „dostar­
czyć“ w ciągu trzech miesięcy określonej 
•ilości opadów deszczowych.

Po załatwieniu tej kwestji formalnej 
deszczo-twórca kazał zbudować szałas w 
dzikim i odludnym zakątku obwodu 
Chappice Lakę i, udając się do swej pu­
stelni, zabronił najsurowiej zbliżać się ko­
mukolwiek do „wytwórni deszczu“. Pierw­
szy opad obiecał „wyprodukować“ w cią­
gu sześciu dni. Atoli już po upływie trze­
ciej doby otwarły się śluzy niebieskie i 
rzęsisty deszcz skropił spieczoną glebę. 
Przy końcu trzeciego miesiąca warunki 
kontraktu były całkowicie wykonane i 
zagadkowy’ kalifornijczyk odebrał z rąk 
notariusza umówioną kwotę pieniężną

Jednakże rolnicy Afryki Południowej, 
nie chcąc zależeć od takich lub innych, 
zresztą nie zawsze uczciwych „cudotwór­
ców“ i pragnąc kwestję poprawy warun­
ków atmosferycznych ująć bardziej rze­
czowo, założyli „związek ku zwalczaniu 
posuchy“, którego staraniem jest skłonić 
rząd do uznania walki z brakiem deszczu 
za jedno z głównych zadań państwowych.

Opierając się na przesłankach meteo­
rologicznych założyciele owego związku 
twierdzą, że istnieje możność zmuszenia 
chmur do wydzielania deszczu w pożąda­
nej obfitości. Jeden ze sposobów polega 
na wzbiciu sie samolotu ponad obłoki i 
następnem ostrzeliwaniu tychże cząstka­
mi piasku, nasycone,mi elektrycznością. 
Odnośne próby już poczyniono z chmura­
mi białemi, przyczem zdołano wywołać 
opady zarówno deszczu jak i śniegu.

Natomiast nie zaleca się eksperymen­
tować z czarnemi chmurami burzowemi 
które, zdaniem uczonych, mogłyby na ta­
kie „podrażnienie“ zareagować w sposób 
dla lotników zgoła niepożądany Znalazło 
się jednak dwu śmiałków, Hiszpanów 
którzy, nie bacząc na tak groźne niebez­
pieczeństwo, wyrazili gotowość podjęcia 
się ryzykownego pojedynku z gromowemi 
chmurami — przedsięwzięcia znacznie 
niebezpieczniejszego, iak twierdzi jedna z 
gazet angielskich aniżeli walka toreadora 
z rozjuszonym bykiem. K r.

Sto lat chloroformu
W październiku 1831 r. po raz pierwszy 

sporządzono / chloroform. G honor wyna­
lazku sprzecza się trzech uczonych Z nich 
należy zgóry wyłączyć Samuela Gut- 
hrie‘ego w stanie New Jork, ponieważ ten­
że nie uświadamiał sobie, że ma w ręku 
nowy związek chemiczny. Dwaj inni są 
Justus Liegig i aptekarz paryski Eugen 
Soubeiran Obaj zastosowali tę samą 
mniejwięcej metodę, obaj wiedzieli że roz­
chodzi się o nowy materjał. Obaj ustano­
wili odmienną. lecz fałszywą formułę che­
miczną. Dopiero w roku 1824 znalazł che­
mik Dumas prawdziwa formułę i‘nazwał 
materjał chloroformą. Któremu z obu uczo­
nych należy się pierwszeńswo, trudno 
stwierdzić. Pierwszą narkozę chlorofor­
mem zastosował w roku 1848 J. H. Simp- 
son w Edinburgu w Anglji. W i P.

Nowa para Pata i Patachona
Z Teheranu (Persja) wyruszyła.w turnie 

światowe najdziwaczniejsza para, jaką 
świat oglądał: 18-letni młodzieniec, ’Siah- 
Khan, liczący 265 cm. wzrostu, 30-letni zaś 
jego towarzysz niedoli, szeik Salim, mierzy 
tylko 45 cm. Perski Pat i .jego Patachon 
zostali zaangażowani na występy przez 
manager‘a Amerykanina, który spodziewa 
się zebrać niezłą fortunę obwożąc orygi­
nalna parę po święcie.

Nowy typ łodzi podwodnej, zbudowane., w Anglji. Jak widzimy, swym wyglą­
dem zewnętrznym różni on się znacznie od dotychczasowego.

Były cesarz chiński Pu Yi, któremu Ja- 
ponja chciała rzekomo dopomóc do od­
zyskania tronu w Mandżurji. Według 
ostatnich wiadomości jednak Pu-Yi 

.znikł gdzieś bez śladu, a Japończyków 
posądzają, że go uwięzili, ponieważ nie 

zgadzał się na. ich plany.

Czy wiecie, że...
— W Stanach Zjednoczonych mieszka 

1268 583 Polaków urodzonych w Polsce 
i 2 073 615 Polaków, urodzonych już w Sta­
nach

— Najstarszym lekarzem w Paryżu jest 
dr. Queniot. który liczy sobie 100 lat i bie- 

• rze jeszcze udział w obradach Akadetnji 
Medycznej, której jest członkiem rzeczy­
wistym.

— Najmniejszy aeroplan na świecio 
wybudowali w Turynie bracia Frignani, 
nadając swemu samolotowi wagę tylko 135 
kilogramów.

— Z Melbourne (Australja) wyruszyły 
do Monte Carlo cztery sportsmenki w au­
cie. które przejedzie zatem 18.000 mil ang. 
z wyłączeniem przejazdu przez ocean.

— Towary, które wielkie magazyny ame­
rykańskie zamieniają klientom lub przyj­
mują ż powrotem, przedstawiają w ciągu 
roku wartość 1 mil jarda 600 miljonów do­
larów.

— Najlepszą korę korkową dostarczają 
lasy korkowe w Hiszpanji. przyczem drze­
wa te co rok okrywają się po zdjęciu sta­
rej nowemi grubemi piatami kory.

Kobieta dyrygentem
Kobieta - dyrygent Antonja Brico dzier­

żyć będzie batutę na VII. koncercie sym­
fonicznym Orkiestry stoi. m. Poznania, któ­
ry odbędzie się w niedzielę dnia 22 listopa­
da wieczorem o godz. 8 w Teatrze Wielkim, 
Zaproszenie p. A. Brico na kierowanie kon­
certem symfonicznym u nas, spowodowane 
zostało wielkim sukcesem jaki dyrygentka 
ta odniosła z Filharmonją warszawską jak 
i na szeregu występach zagranicą. Recen­
zenci warszawscy z Felicjanem Szopskim 
na czele, wyrażali się jak najpochlebniej o 
talencie kapelmistrzowskim p. Antonji 
Brico. Publiczność nasza niewątpliwie za­
interesuje się pierwszym występem kobie­
ty - dyrygenta, co stanowić będzie atrakcję 
swego rodzaju.

W programie Mozarta Symfonja g-molł, 
Dworzaka Symfonja z Nowego Świata, We­
bera uwertura do opery Wolny Strzelec i 
Wagnera wstęp do op. Śpiewacy Norymber­
scy.



2 chwili
Polacy w Gdańska

W okresie, gdy przed 10 laty zawie­
rano umowę polsko-gdańską, budziła 
ona nawet zachwyty: wszak byli i ta­
cy, co podnosili jako nader cenną 
właściwość, jako szczęśliwy inowację 
w dyplomacji, że w tych sprawach, 
gdzie nie można było dojść do porozu­
mienia, postawiono obok siebie... 
sprzeczne tezy. A więc: godząc się na 
wykonywanie tezy gdańskiej, kontra­
hent polski dumnie zaznaczał w umo­
wie swoje odmienne zdanie. Jakie to 
w praktyce miało skutki i jak to wo- 
góle wyglądało, zademonstrujemy na 
.przykładzie art. 12-go umowy, zawie­
rającego warunki naturalizacji w W. 
M. Gdańsku.

A więc: najpierw ustalono zasadę, 
że Gdańsk nie będzie odrzucać wnio­
sków obywateli polskich o nadanie o- 
bywatelstwa, jeżeli będy odpowiadać 
warunkom ustawowym, ale zasadę tę 
odrazu spaczono przez dodanie zastrze­
żenia:

„...chvba, że naturalizacja byłaby szko­
dliwą dla w. m. Gdańska pod względem 
gospodarczym, narodowym, społecznym 
lub religijnym, albo w inny sposób zagra­
żałaby dobru w. m, Gdańska".

Niedość na tem: ponieważ słusznie 
przewidywano, że na tle odrzucania 
wniosków o naturalizację wynikny 
między Polsky i Gdańskiem spory, po­
starano się o ustalenie trybu postępo­
wania, przyczem zastosowano wspom­
niany na wstępie dualizm tez. Oto, 
jak ów dualizm wygląda:

„...Przytem w. m. Gdańsk oświadcza, że 
rozstrzygnięcie wniosków o nadanie oby­
watelstwa jest wyłącznie wewnętrzną 
sprawą, że zatem różnice zdań w odnie­
sieniu do takich wniosków nie podlegają 
rozstrzygnięciu w myśl artykułu 39 kon­
wencji.

Rzeczpospolita Polska oświadcza, że 
nie podziela tego zapatrywania, że prze­
ciwnie •— sprawa dotyczy stosunków po­
między Polską a Gdańskiem, a zatem pod­
lega rozstrzygnięciu w myśl artykułu 39 
konwencji“.

Et voilà! Gdańsk swoje, Polska 
swoje! Wolne Miasto zawarowało so­
bie taką, swobodę w zakresie natura’i- 
żacji osiedlających się na jego obsza­
rze Polaków, że może każdy wniosek 
o nadanie obywatelstwa gdańskiego 
odrzucić. Pod tym względem znajdu­
jemy się w znacznio gorszem położe­
niu od obywatel} innych narodowości! 
Tymczasem już Traktatem Wersal­
skim (w art. 104 pkt. 5) zapewnione 
zostało Polsce, że Gdańsk nie będzie 
czynił żadnych różnic na niekorzyść 
obywateli. Wynika stąd, że cytowany 
powyżej art. 12, w swej wersji: „gdań­
skiej“ jest wyraźnem wykroczeniem 
przeciwko traktatowi pokoju, wobec 
czego winien ulec zmianie!

Należy spodziewać się, że rząd pol­
ski skorzysta z przysługujacego mu o- 
becnie prawa i położy kres naduży­
ciom Wolnego Miasta w stosunku do 
obywateli Rzeczypospolitej. Koła go­
spodarcze ziem zachodnich są szcze­
gólnie zainteresowane w rychłej rewi­
zji umowy polsko-gdańskiej.

Z ZAGRANICY
(z) Przebudowa życia gospodarczego 

Włoch. Wielki proces gruntownej przebu­
dowy życia finansowego i ekonomicznego 
Włoch zatacza coraz szersze kręgu Po do­
konaniu zasadniczej reorganizacji Banca 
Commerciale, stworzono „Instituto M ibi- 
liare Italiano“, instytucję, która odtąd z 
ramienia państwa sprawować będzie fak­
tyczna kontrolę przemysłu włoskiego, a to 
przez* finansowanie go oraz jednoczesne 
kierowanie produkcji ku istotnemu zaspa­
kajaniu potrzeb narodowych. Podporząd­
kowanie wszystkich usiłowań interesom 
państwa znalazło nowy wyraz W koordy­
nacji towarzystw żeglugi morsWiej. Utwo­
rzone zostało wielkie towarzystwo „Ita­
lia“, które obejmie flotę 3 największych 
towarzystw włoskich, a mianowiccie -Na* 
yigazione Generale Italiano“ (około 212 000 
tonn), „Lloyd Sabaudi“ (166 000 tonn), oraz 
„Cosulich“ (134 000 tonn). Wszystkie sto­
warzyszenia. zachowując prawa własno­
ści, przelewają na rzecz „Italji“ całokształt 
spraw, związanych z komunikacją mor 
ską, Niezależnie od tego, mniejsze towa 
rzystwa również przystępują do koordy­
nacji tej floty w analogiczny sposób, two­
rząc towarzystwo „Lloyd Triest ino“, które 
rozporządzać będzie flotą handlową w sile 
286 000 tonn. Tym sposobem zunifikowana 
flota handlowa wioska oddaje na usługi 
państwa 850,000 tonn. co pozwoli państwu 
rozwinąć sieć linij morskich, przede- 
wszystkiem zaś na Daleki Wschód. W 
tych warunkach włoska marynarka han­
dlowa skutecznie będzie mogła konkuro­
wać z ohcemi linjami.

Konjunktury
Pieniądz i papiery wartościowe

Na światowych giełdach akcyj i pa­
pierów procentowych panpwala w tygo­
dniu ubiegłym naogół silna zwyżka, 
spowodowana w pierwszym rzędzie haus- 
są na rynkach zbożowych, zapowiadającą 
się ze względu na małe zapasy Argentyny 
i Australji i duże zakupy zbóż przez do­
tychczasowych eksporterów, Rosję i Niem­
cy, na czas dłuższy. Duży wpływ na 
giełdy papierów miały również: haąssa 
na giełdzie srebra, miedzi, kauczuku, ba­
wełny, wełny i innych surowców, silne o- 
żywienie w przemyśle angielskim, a ostat­
nio także w niektórych działach prze­
mysłu amerykańskiego, pewne uspoko­
jenie ha rynkach kapitałów, a w szcze­
gólności powrót złota do Stanów Zjedno­
czonych, który uzewnętrznił się w przy­
roście tego kruszcu w ciągu pierwszego 
tygodnia listopada o ca 65 mijonów doi 
netto. Groźny konflikt wojenny na Da­
lekim Wschodzie nie mógł osłabić oddzia­
ływania na tendencję giełd wyżej wspom­
nianych czynników.

Szzczególnie mocne usposobienie miały 
giełdy londyńska i nowojorska, które tyl­
ko przcjściow’0 wskutek realizacji zysków 
przez spekulację wykazywały lekkie o- 
słabienie. Udział publiczności w obro­
tach giełdowych na obydwu rynkach był 
stosunkowo znaczny. Obroty na giełdzie 
amsterdamskiej znacznie się zwiększyły 
przy ogólnej tendencji zwyżkowej. Za 
pieniądz dzienny płacono % procent za 
dyskonto prywatne 1,13116 proc, w sto­
sunku rocznym Również Paryż i Wie­
deń poza przejścowem osłabieniem, wy- 
wołanem nieco większą podażą, ujawniły 
tendencję mocną.

Giełda warszawska pozostawała na­
dal pod znakiem zastoju. Tranzakcje 
akcjami ograniczyły się jedynie do 3 !ub 

papierów. W końcu tygodnia kilka 
tranzakcyj zawarto dawno nienotoWanemi 
akcjami, jak Haberbusch, Pocisk, Często- 
cice i Handtke. Większe ożywienie pa­
nowało w dziale papierów procentowych, 
zwłaszcza w grupie pożyczek państwo­
wych.

Obroty na giełdach dewiz były umiar­
kowane. Dolary utrzymały się w no 
towaniach oficjalnych na poziomie 8 87, 
na rynku prywatnym płacono za nie 
8 87% — 8,87 — 8.87% — 8,87%. Ruble 
złote obniżyły się wskutek wzmożonej 
podaży z 5,12 na 5 zł. Za dolary złote 
płacono 9,10.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto­

wały się w ub tygodniu następująco:

». li. 10. 11. 11 11 12. 11. 13. 11. ił. n.

Pszeaiec
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

2‘.0C
24.50
23.10

26.50
25.00
23.25

— 27.00
25,50
23.75
25.00

27.50
25.75 25.50

Zyto
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin.

25.25 
25 00 
23.6U

26.50
25.00
23.75

27.00
25.00
24.75
24.75

27.00
25.00 25.00

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

25.00
25.00
20.50

>5.50
25.00

— 25.50 
25.0J
21.50
22.50

25.50
24.75 24.75

Owies
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

25.00
24,25
¿5.00

•

25.00
24,75 —

25.00
24.75

23.25

25.00
24.75 24.75

Zachwiały się dwa główne czynniki 
haussy na amerykańskich rynkach pszeni­
cy i natychmiast rozpoczął się gwałtowny 
odwrót. Historja ruchu cen na rynkach 
zbożowych w ubiegłym tygodniu jest nie­
zwykle pouczająca. Jeszcze we wtorek wy­
dawało się, że mocna tendencja zostanie 
utrzymana. Tymczasem nadeszło oficjalne 
zdomentowanie ze strony Sowietów pogło­
sek o powstrzymaniu na cały rok eksportu 
pszenicy i zepewnienie, że w najkrótszym 
czasie wywóz z Rosji zostanie nanowo pod­
jęty. Oczywiście, trudno zbadać praktyczną 
realność tej zapowiedzi, jednakowoż samo 
oświadczenie wystarczyło, by możliwość 
likwidacji znaczniejszej części stoków a- 
merykańskich stanęła pod znakiem zapy­
tania. Równocześnie odpa'dl drugi, czynnik 
zwyżki cen pszenicy, a mianowicie przed­
nówek w Argentynie i Australji, bowiem 
chociaż żniwa jeszcze nie zostały rozpo­
częte, to jednak już rozpoczęto sprzedaż 
pszenicy z nowych zbiorów z dostawą na 
grudzień. Rozmiary tych tranzakcyj są 
dość poważne, gdyż np. Australja sprzeda­
ła w ub czwartek 50.000 tonn nowego zbo-

W ten sposób czynniki chwilowe, które 
właśnie odegrały zasadniczą rolę przy po­
prawie cen na amerykańskich giełdach 
zbożowych, przestały działać i nastąpiło 
nagłe załamanie. Okazało się, te realne 
przesłanki, wynikające ze zmniejszenia w 
X, ł>. zdolności wywozowych pańatw aka-

porterskich i powiększenia zapotrzebowa­
nia importerów, nie uzyskały dotąd bezpo­
średniego wpływu, za wyjątkiem rynku

Ruch cen pszenicy na giełdzie w Chica­
go w przeciągu ostatnich tygodni potwier­
dza spekulacyjny ich charakter. W Sta­
nach Zjednoczonych spekuluje nietylko 
kulisa, ale również szerokie warstwy pu­
bliczności. dla której pszenica jest tak sa­
mo dobrym objektem gry, jak akcje lub 
waluty. Tempo, jakie przybrała zniżka w 
Stanach Zjednoczonych jest szybsze od nie­
dawnego tempa zwyżki, a także wpływ jej 
na inne zboża oraz na inne rynki jest zde­
cydowanie wyraźny. Bezpośrednie straty 
spowodowane ponownym spadkiem cen, 
potęgują wzrost uchwytnych zapasów zbóż 
które w ciągu tygodnia (od ubiegłej środy i,----- - będącej podstawą pewności stosuą"
na skutek haussy wzrosty w Stanach Zjedn. . gospodarczych j umożliwiającej
i w Kanadzie o przesz^ przetrwanie przeżywanego kryzysuW Liverpoolu uwidacznia się przełado­
wanie zarówno towarem, jak i umowami 
na dalsze terminy, to też nastąpiła zniżka 
cen, chociaż w Londynie w tymże czasie 
podniosły się ceny mąki. Równocześnie, w 
związku ze spekulacją amerykańską, u- 
jawnia się daleko idąca powściągliwość Eu­
ropy do czynienia zakupów. W Niemczech 
określono ostatecznie zapotrzebowanie na 
zboża importowe w bież, roku na 2 milj. 
tonn. Jest tó niewątpliwie minimum fak­
tycznych potrzeb. Pomimo to jednak ceny 
uległy zniżce.

Na polskim rynku utrzymała się nadal 
mocna tendencja, jednakowoż bez poważ­
niejszych zmian ceduł giełdowych. Jedynie 
pszenica zwyżkowała w dalszym ciągu w 
granicach od 1.00 do 1.50 zł. za kwintal. Ży­
to zwyżkowało jedynie na giełdzie warsz. i 
to o 1,75 zł. dochodząc do ceny 27 zł. za 
kwintal. — Na rynku wewnętrznym popra­
wa ceny na zboża po spadku pożniwnym 
nastąpiła znacznie wcześniej niż gdziein­
dziej. Dlatego też nie poczyniła mimo wy­
datnej zwyżki pozagranicą tak znacznych 
postępów. Ten wzgląd może posiadać dużą 
wartość obecnie, kiedy załamała się haussa 
na rynkach amerykańskich. O ile nie na­
stąpią jakieś szkodliwe posunięcia ze stro­
ny decydujących czynników, np. wprowa­
dzenie do kraju zagranicznych zbóż, albo 
niewłaściwa akcja interwencyjna, to ceny 
wewnętrzne powinny się utrzymać a obec­
nym poziomie.

Nie należy się jednak spodziewać, że 
poprawa ceny ziemiopłodów przyczyni się 
do natychmiastowej poprawy położenia go­
spodarczego wsi. Mówi się dziś, że mamy 
przed sobą jeszcze pewien trudny okres dla 
rolnika, spowodowany nieopłacalnością ho­
dowli. Dopiero wówczas, gdy nastąpi wy­
równanie między wysokiemi cenami pro­
duktów roślinnych a produktów hodowla­
nych będzie można liczyć na poprawę.

Nabiał
Koniunktury na rynkach maślanych 

kształtowały się w tygodniu ub. naosól 
spokojnie, notowania nie uległy pod ko­
niec tygodnia sprawozdawczego żadnym 
zmianom. Notowanie berlińskie z dnia 
14. hm. utrzymało się na dotychczaso­
wym poziomie i wynosiło 114, 104 i 90 Rm. 
za I. II i III gat. przy tendencji spokojnej.

Na rynku krajowym sytuacja bez 
zmiany. Jedynie w Warszawie Komisja 
Nabiałowa podwyższyła w dniu 14 bm. 
ceny masła wyborowego i deserowego o 
20 groszy, w handlu serem tendencja .bez 
zmiany. Podwyższoną została natomiast 
cena mleka konsumcyjnego wskulek se­
zonowego spadku produkcji. W Warsza­
wie ceny za mleko pełne wzrosły o 5 gr. 
na 1 litrze.

Sytuacja na rynkach jajczarskich iest 
naogół spokojna, dopiero pod koniec ty­
godnia sprawozdawczego data się za­
uważyć lekka tendencja zwyżkowa na 
niektórych rynkach Dotyczy to zwła­
szcza rynku angielskiego1 i francuskiego 
Wzrostowi cen przeciwdziała narazie 
znaczna pódaż jaj konserwowanych.

W kraju przeważa tendencja lekko 
zwyżkowa. Cena za jedną skrzynię taj 
prześwietlanych wzrzoslo do 200 zł, docho­
dząc do 215 zł za kwalifikowany towar. 
Horoskopy na najbliższe tygodnie zapo­
wiadają się pomyślnie.

Bydło i mięso
Tendencja zniżkowa dla bydła roga­

tego i trzody chlewnej trwała w tygodniu 
sprawozdawczym w dalszym ciągu. Na 
targowicy poznańskiej zniżka dla bydła 
wynosiła 2-—4 zł dla trzody 2—6 zł na 100 
kg Sytuację na rynku żywca, którego 
eksport jest utrudniony przez reglamen­
tację przywozu w Austrji i Czechosło­
wacji pogarsza ciężka sytuacja angiel­
skiego rynku bekonów. W dniu 13 b. m 
polski bekon spadł o 8 sh na 1 cwt. i był 
notowany w granicach 37—39 sh za 1 cwt.

Z WYDAWNICTW
(w) Rolnik-Ekonomista, nr. 22 zawiera 

w treści artykuły: Jerzego Gościckiego 
,Nasz rynek zbożowy w pierwszym kwar­
tale roku 1931/32“, dr. Witolda Babińskie 
go „Nowelizacja ustawy o ochronie lasów" 
dr. Wacława Borowskiego — /¿Przemysł 
margarynowy w świetle interesów rolni­
ctwa“. Poza tem numer zawiera przegląd 
rynków, kronikę krajową i zagraniczną 
oraz statystyką.

0 zdrową politykę 
finansową

Warszawska Izba Przemyślom 
Handlowa zajmowała się na swem 
braniu — o którem już referowaliśmy 
— sprawą: równowagi budżetowej 
przygotowań reformy podatkowej' 
ograniczenia tendencyj etatystycznych 
ł monopolistycznych, zmian w samo­
rządzie terytorialnym i t. p. Odnośnie 
tych zagadnień uchwalono szereg re. 
zolucyj. Czytamy w nich m. in.:

„Życie gospodarcze kraju jest w 
najwyższym stopniu zainteresowane 
w utrzymaniu równowagi budżetowej

przetrwanie przeżywanego kryzysu
„Wobec spodziewanego dalszego 

obniżenia wpływów skarbowych, izba 
wyraża zarazem opinję, iż wysokość 
budżetu w przyszłym okresie budź®, 
towym nie powinna przekraczać fak- 
tycznego jego wykonania w bieżącym 
okresie budżetowym.

„Pojmując nowowprowadzone i 
projektowane świadczenia podatkowe 
jako wywołane doraźną potrzebą 
zwiększenia dochodów państwowych 
i traktując je jako przejściowy środek 
walki z kryzysem, Izba podnosi, że 
życie gospodarcze jest tak przeciążone 
świadczeniami publicznemi w sposób 
wybitnie nierównomierny, że obok do­
raźnych ulg, dotyczących bieżących i 
zaległych podatków, jest niezbędnem 
przygotowanie zasadniczej reformy 
podatkowej.

„Równowaga budżetowa wymaga 
również dalszej pracy w kierunku 
zmniejszenia wydatków państwowych 
przez ograniczenie przejawiającej się 
w tendencjach etatystycznych i mono­
polistycznych gospodarczej działalno­
ści państwa i samorządu terytorialne- 
go, oraz przez kompresję wydatków 
wynikającą ze zmniejszenia i uprosz­
czenia administracji publicznej, przy 
iędnoczcsnem pozostawieniu najszer­
szego pola działania inicjatywie pry­
watnej. Winno również nastąpić wy­
datne ograniczenie obciążeń socjal­
nych.

„Jednocześnie Izba uważa za ko­
nieczne jak najszybsze wprowadzmia 
racjonalnej obrony celnej, oraz wyko­
rzystanie wszystkich narzędzi polity­
ki handlowej dla zabezpieczenia kra­
jowego rynku pracy i produkcji przed 
konsekwencjami gwałtownych prze­
mian w międzynarodowym obrocie 
handlowym“.

KRONIKA GOSPODARCZA 
Z KRAJU

(k) Ważne rozporządzenia. Ostatni
Dziennik Ustaw R. P. numer 99 z dnia W 
listopada przynosi niemal wyłącznie usta­
wy, dotyczące nowych świadczeń podatko­
wych. Ńa wstępie znajduje się ustawa o 
kryzysowym dodatku do państwowego P • 
datku dochodowego, o uiszczeniu mętno- 
rych zaległych podatków w naturze na c
bezpośredniej pomocy bezrobotnym, o opo-
datkowaniu piwa, o opodatkowaniu wina 
miodu syconego oraz ustawa upoważniają 
ca przedsiębiorstwo państwowe „i o
poczta, telegraf i telefon“ do zaci^"^p 
długoterminowych pożyczek inwestycji
nyC(k) Po zaopłnjowanłn projektu nowe) 
taryfy celnej. Dnia 12. b m. .uk0 /. ¡j 
zostały prace międzynarodowej komisj 
wyłonionej przez Izby Przemysło ■ 
dlowe R. P dla zaopinjowama III & 
projektu nowej taryfy celnej. Osta 
opinja Związku Izb Przemyslowo-Uand 
wych R. P przedłożona będzie 
stwu przemysłu i handlu w dniach 
bliższych. ,

(k) W sprawie ochrony prawne| w« 
rzycieli. Niedostateczna ochrona P 
wierzycieli wciąż jest podnoszona P 
sfery gospodarcze, które wskaz: ją 
nieczność uzdrowienia stosunków 
dziedzinie drogą: 1. przeprowadź • u- 
wcliza-cji rozporządzeń o zapobiega & 
padlości, 2. usprawnienia egzeku 
zijborze rosyjskim przez urządzeni 1 . cji 
cytacyjnych i wyznaczania na ł !s 
licytacyj w dnie targowe. 3. zob n;Sem- 
komorników do odpowiadania n
ne zapytania wierzycieli w fję i
biegu egzekucyj, 4. porozumienia
urołtut V uiiotn! i.n cłn nr. lii in I SĄtl* eiwwszystkwiemi instancjami p^ygp¡Cszenia
celu jaknaj większego /’///ć"z\vla- 
wszystkich czynności urzędowy <andlo- 
szcza egzekucyjnych w s>Pra?ya u‘możli- 
wych, 5. stworzenie warunko ■ ¡e tt- 
wiających szerszej PuW',czn q(.zyć. ie. 
działu w licytacjach Należy za • rz\-c.eli 
zwiększenie ochrony prawnej u‘
jest zagadnieniem, którego oO 
wypukła się szczegclnie na 1 ilości- 
kryzysu. Nie ulega bowiem aJatów 85
że przyczyną zastoju wielu {Owaro"

ochr»"straty poniesione na dłużnikach 
wych w związku z niedostateczna
ną prawną.
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Odżywcze wartości curku oceniają doskonale ,,sanacyjne“ trutnie.

iectwo a hale targowe
Na wczorajszem zebraniu Stowa­

rzyszenia Kupców Chrześcijan zajmo­
wano się nader aktualną sprawą u- 
tworzenia centralnych hal targowych 
i zwinięcia kilku rynków targowych 
Przemawiali pp. dyr. Ropp, dyr. 
Związku Towarzystw Kupieckich Si­
korski, prezes Stowarzyszenia Kup­
ców Chrześcijan p. Majewicz, p. Ko­
walski, p. Czosnowski, p. Thomas, p. 
Woźniak, p, St. Szulc, p. Pogorzelski 
i inni.

Zajmujące obrady trwały do pół­
nocy. W rezultacie zebrania jako o- 
pinję Stowarzyszenia Kupców Chrze­
ścijan można przyjąć, że kupiectwo 
jest przychylne utworzeniu hal targo­
wych, gdyż chodzi o to, aby ujednoli­
cić handel owocami i artykułami 
wiejskiemi. Sprawa sama nasuwa 
jednak obawę, że umieszczenie cen­
tralnych hal targowych na Targach 
Poznańskich jest przesunięciem 
punktu handlowego od śródmieścia. 
Sprawy te mają być w przyszłości o- 
mówione bardzo szczegółowo, na jed­
nem z zebrań Stowarzyszenia Kupców 
Chrześcijan. Wyrażono obawę, że z 
chwilą ewentualnego zwinięcia tar­
gów na Placu Sapieżyńskim zmaleje 
ruch na Starym Rynku i w ulicach 
pobliskich co dla kupiectwa nie może 
być korzystne. Należy rozważyć ob- 
fflyślenie środków powodujących na­
leżyte ożywienie śródmieścia. (k)

Związek zredukowanych 
pracowników umysłowych

sV-PnWstał zalegalizowany przez Miej- 
m Crząd Bezpieczeństwa Publicznego 

związek Zredukowanych Pracowni- 
w, Hasłowych na województwo po- 

- anskie z siedzibą w Poznaniu. Se- 
& tarJat mieści się przy ul. Kantaka 

tamże utworzono biuro czy- 
dn i°W’ wszelkich wniosków
nn„w, oraz udzielania wszelkichPorad prawnych.

0 skrytki do dowodów 
tożsamości koni

"laśriHń?W,inc]i zaPytują nas, czy 
nie nh • remontowych są praw- 
6brvtpkW^zanł do Posiadania t. zw. 
tożsam,,- ■ Przechowywania dowodów 

sci koni. Jak nas informują.

„Cukier krzepi“ Kongres muzyki kościelnej
Informacje w sprawie Kongresu 

w Krakowie 22 i 23 b. m,
1) Wszelkich informa-cyj udzielać bę­

dą. dwa biura informacyjne kongresu, 
jedno na głównym dworcu kolejowym 
w Krakowie i drugie w Domu Katolic­
kim przy ul. Straszewskiego 18, czynne 
już od soboty 21 b. m. przez cały czas 
trwania kongresu.

2) Dla uczestników kongresu uzy­
skał komitet organizacyjny 50% zniż­
kę kolejową w drodze powrotnej z Kra­
kowa do miejsca zamieszkania. Każdy 
uczestnik, pragnąc skorzystać ze zniż­
ki, winien zgłosić się w jednem z biur 
informacyjnych kongresu, gdzie otrzy­
ma odnośne zaświadczenie komitetu, 
na podstawie którego będzie mógł za­
kupić w kasie kolejowej bilet ulgowy.

3) Noclegi od 1 zł wzwyż w krakow­
skim miejskim domu wycieczkowym ) 
w hotelach krakowskich, które przy­
znały uczestnikom kongresu bardzo 
daleko idące zniżki.

Szczegółowe informacje w powyż­
szych sprawach zawierać będzie 32 
stronnicowy program kongresu.

Związek Chórów Kościelnych.

Zjazd pracowników
Banku Związku Spółek

Zarobkowych
W dniach 22 i 23 listopada odbędzie 

się w Warszawie III zjazd delegatów 
Zrzeszenia Pracowników Banku Zwią­
zku Spółek Zarobkowych S, A. — Tow. 
Zap. w Poznaniu.

W pierwszym dniu zjazdu odbędzie 
się o godz. 9.30 uroczysta Msza św w 
kościele, św. Aleksandra, a o godz. 11 30 
posiedzenie plenarne. Dzień ten zakoń­
czy się wspólną kolacją o godz. 20.

W drugim dniu obrad na posiedze­
niu plenarnem nastąpi po sprawozda­
niu wybór władz Zrzeszenia.

w-Kto
ceni swój wzrok 
ten powinien 
żądać 
od optyka 
tylkoSZKIEŁ „PUNKT AL‘

Szczegółowy opis na zadanie wysyła 
bezpłatnie fabryka Carl Zeiss, Jena.

Pw 8 86811,13

Ramek, niemiecki olbrzym, który miał 
pierwotnie startować przeciwko Polsce zo­
stał pokonany w Sztokholmie na pkt. przez 
Nilsona, przyczem już w pierwszeni kolo 
leżał do 8 na deskach.

rozpowszechnianiem tychże skrytek 
na terenie województwa poznańskie­
go zajęły się starostwa oraz im pod­
ległe urzędy. Chodzi o skrytki, wy­
konane z blachy, które wraz z dowo­
dem mają stale znajdować się przy 
koniu. Ponieważ skrytki okazały się 
w użyciu niepraktycznemi właścicie­
le koni kupować ich nie chcą.

Przepis, któryby nakazywał posia­
danie przez właścicieli koni skrytek, 
oczywiście nie istnieje. Jeżeli jednak 
rozpowszechnianiem tego artykułu 
zajęły się władze administracji ogól­
nej, to nie mogą one funkcyj tych 
spełniać w charakterze urzędowym, 
albowiem im tego czynić nie wolno. 
Natomiast nie jest wykluczonem, iż 
poszczególne starostwa zostały ponie­
kąd wprowadzone w błąd przez to, że 
w sprawie tej zaangażowana jest ich 
bezpośrednia władza przełożona — 
poznański urząd wojewódzki. Zamó­
wienie skrytek wyszło bowiem istot­
nie z tegoż urzędu wojewódzkiego. co 
także wykracza przeciwko przepisom, 
zakazującym władzom administracji 
ogólnej wykonywanie podobnych 
czynności. Natomiast skoro wymie­
niony urząd wojewódzki aprobował 
zlecenie na wykonanie odnośnych 
skrytek, to tem samem przejął on na 
siebie prawny obowiązek poniesienia 
kosztów tej transakcji.

Tak się też stało. Jeden z dostaw­
ców skrytek, względnie jego bank po­
ręczający, nie mogąc jakoś doczekać 
się swej należności, skierował sprawę 
na drogę sądową, wszelako z tym 
skutkiem, że urząd wojewódzki mu- 
siał mu wypłacić z kasy państwowej 
przeszło 55 tysięcy złotych. Drugiemu 
dostawcy rzeczony urząd po uprzed- 
niem zasiągnięciu opinji jeneralnej 
pro kurator ji — przyznał w tych 
dniach w drodze ugodowej z tego sa­
mego tytułu przeszło 22 tysiące zło­
tych W jakiem stadjum znajduje się 
sprawa trzeciego wykonawcy skry­
tek, narazie stwierdzić nie mogliśmy, 
gdyż jest to jedna z firm zamiejsco­
wych.

Z powyżej przedstawionego stanu 
rzeczy wynika, że z winy urzędu wo­
jewódzkiego Skarb państwa- narażony 
został na poważne straty. Na ten fakt 
..radosnej t wórczości“ zwracamy u- 
wagę Tzby Kontroli Państwa oraz na­
szych posłów. Czy winni tego wykro_ 
czenia służbowego zostali pociągnięci 
przynajmniej do odpowiedzialności 
dyscyplinarnej ?

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ RZECZY­

POSPOLITEJ POLSKIEJ

SPORT
Ciężka atletyka

„Teutonia“ i „HCP“ 6:1. Mecz ten odbył 
się w Berlinie przynosząc zdecydowaną po­
rażkę „HCP“, dla którego jedyny punkt 
zdobył Tuszyński w wadze lekkiej; na pkt. 
ulegii Grządzielewski i Smól, a pozostałych 
położono na łopatki.

Gry sportowe
K. S. „Warta“ przypomina wszystkim 

swym członkiniom i członkom, że treningi 
odbywają się w każdą niedzielę od 10 do 
11.30.

Piłka nożna
Zawody ligowe w dniu 22 listopada pro­

wadzą następujący arbitrzy: „Legja“ i 
„Warszawianka“ — p. dr. Lustgarten, 
„Cracovia“ i „LKS“ — P Krukowski, „Po­
goń“ i „Polonja“ — p. Seidner.

Spadek „Lechji“ lwowskiej dc klasy A 
był naogół oczekiwany przez zainteresowa­
ne sfery ligowe i przeszedł bez większego 
wrażenia. Przed bardzo trudnym dylema­
tem stanęła „Pogoń“, która ze względu na 
patrjotyzm lokalny oraz na dobre stosunki, 
łączące ją z „Lećhją“, sympatyzowała z 
tym klubem. Jednak z drugiej strony wcho­
dzi! w grę interes materjalny, gdyż zamiast 
33 odbędą się w roku 1932 tylko 22 mecze, 
czyli, że frekwencja publiczności na zmniej­
szonej ilości zawodów musi się silą faktu 
zwiększyć. Coprawda korzystniejszy dla 
„Pogoni“ byłby spadek „Czarnych, ponie­
waż towarzystwo to posiada więcej zwo­
lenników od „Lechji“, a ponadto rywaliza­
cja pomiędzy temi klubami jest szczegól­
nie zacięta. Wreszcie zależy „Pogoni“ na 
zdobyciu czołowego miejsca w tabeli, więc 
ni- wolno jej tracić żadnego punktu.

Final o mistrzostwa klasy C pomiędzy' 
„Wartą" III. a „Victorją“ Poznań na boi­
sku Victorji zakończy! się zwycięstwem 
młodych warciarzy 5:1. Bramki zdobyli: 
Nowicki 3, Uliwiak 1, Biliński 1. Decydują­
cy a zarazem rewanżowy mecz odbędzie 
się w niedzielę na boisku Warty o godz. 
11-tej.

„Warta“ I b. rozegrała dwa mecze to­
warzyskie z reprezentacją Kutna i wyszła 
z nich zwycięsko bijąc gospodarzy 9:1 o- 
raz 2:1.

Pięściarstwo
Związek Niemiecki zdyskwalifikował 

do 31 grudnia br. włączne Donnera i Ru­
giera, ponieważ nie usprawiedliwili w do­
stateczny sposób swej odmowy startowa­
nia w reprezentacji niemieckiej przeciwko 
Polsce, „narażając tem samem — jak głosi 
oficjalne orzeczenie -— Związek na przykre 

i konsekwencją“

RADJO
Programy radiofoniczne:
Środa, dnia 18 listopada 1931 r. 

Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran­
na; godz. 11.40 przegląd prasy krajowej; 
godz. 13.05 koncert gramofonowy; godzina 
14.00 notowania giełdy; godz. 14.30 kwa­
drans Tow. Ziemianek Wielkopolskich; 
godz. 16.05 „Miesiąc propagandy Śląska“; 
godz 16.15 przegląd prasy polskiej; godz. 
16.30 audycja dla dzieci w wyk „Wujcia 
Czesia"; godz. 17.05 zagadnienia społeczno- 
wychowawcze (wygi. p. .lulja Cybulska); 
godz. 17.20 kwadrans lotniczy; godz. 17.35 
koncert popołudniowy (transm z Warsza­
wy); godz. 18.50 referat o spisie ludności; 
godz 19.05 wygadanka akademicka; godz. 
19.45 wiadomości prasowe: godz 20.00 „Sil­
va rerum"; godz. 20.15 „Czy monarchizm 
się przeżył" (odcz. 2); godz. 20.30 audycja 
wieczorna. Wyk, ork. 58 p. p. pod batutą 
kpt. Maks. Chmielewicza, Zofja Żmigród- 
Fedyczkowska. art. op. sopran, Rom. Jura­
szek, art. dram. (recytacje), kplm. Bolesław 
Tyllja (akomp.); godz. 21.45 audycja weso­
ła w wyk. p. Sylwestra Wesołowskiego, 
prof. Marjan Sauer (akomp.); godz. 22.00 
sygnał czasu, „Z nad krawędzi" (pogadan­
ka brata Cezarego); godz. 22.15 ostatnie 
wiadomości prasowe; godz. 22,20 komuni­
kat sport, i policyjny; godz. 22.35 muzyka 
taneczna z kabaretu „Apollo“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.45 muzyka 
gramofonowa: godz 14.45 muzyka gramo­
fonowa; godz. 15.25 skrzynka pocztowa; 
godz. 15 50 muzyka z płyt; godz. 16.20 „O 
Karolu Miarce“; godz. 16.40 płyty gramo­
fonowe; godz. 16.55 lekcja języka angiel­
skiego; godz. 17.10 odczyt: godz. 17.35 u- 
twory J. Offenbacha w wyk .orkiestry; go­
dzina 19.15 „Komunikat rolniczy"; godz. 
19 33 płyty gramofonowe; godz. 19.45 Pra­
sowy Dziennik Radjowy; godz. 20.00 wie­
czór narodowościowy rumuński Feljeton 
o Rumunji. godz 20.15 koncert muzyki ru­
muńskiej; wyk : Elizabeta Cortus (fort.), 
Stefania Millerowa (sopr.). Wł. Lewinger 
(skrzypce), Roman Micewski (fort.) i prof. 
L. Urstein akomp.); godz. 21.00 słuchowi­
sko z okazji święta rumuńskiego: godzina 
21.45 koncert: godz. 22.30 płyty gramofono­
we; godz. 23.00 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne. Hnizen (1875 m) 
20.55 kottf.ert symfoniczny: Koenigswuster- 
hausen (1635 m) 12.00 koncert z Gdańska, 
15.00 koncert fort.., 16.30 koncert. 18.00 kon­
cert solistów, 20.00 koncert; Daventry 
(1554 m) i Londyn (261 m) 21.15 koncert 
symf.. 23.35 muzyka taneczna; Motała 
(Í348 m) i Sztokholm (435 m) 19.30 koncert 
chóru, 20.30 kabaret. 22.00 muzyka tanecz­
na; Kalundborg (1154 m) 20.00 muzyka o- 
peretkowa. 21 20 koncert solistów. 22.05 wie­
czór rumuński: Oslo (1071 m) 2150 kon­
cert solistów, 22.35 muzyka taneczna: Bu­
dapeszt (550 m) 21.35 koncert solistów. 
22.20 ork. cygańska: Wiedeń (516 m). 20.25 
koncert. 21.20 słuchowisko, 22.15 muzyka 
popularna: Mediolan (501 ml 20 45 „Trzy 
życzenia" opt Ziehrera: Praga'(486 m) 19.45 
muzvka egzotvczna, 21 00 wieczór rumuń­
ski: Rzym (441 m) 21.00 „Madame Butter- 
fly“ op. Pucciniego. ,

Za ogłoszenia 1 reklamy odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

KRONIKA TOWARZYSKA
• — Kolo Śpiewu im. Moniuszki urzą­
dzą w sobotę, dnia 21 b. m„ o godz 20 
zabawę taneczną z różnemi niespodzian­
kami w sali Ogrodu Zoologicznego.
SW 11948/9 Zarząd.
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Dnia 16 listopada 1931 zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św., po krótkich lecz ciężkich 
cierpieniach, mój ukochany mąż, nasz najdroższy ojciec, teśó, wuj i dziadek, ś. p.

W alenty Jakubowski
w 83 roku życia.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 19 listopada z zakładu św. Józefa o godzinie 2 po południu. 
O czem donosi w ciężkim smutku pogrążona

rodzina.
Za spokój duszy ś. p. Zmarłego odprawi się msza św. żałobna w piątek, dnia 20 listopada, o godz. 

8,30 rano w kościele Farnym.
Poznań, ulica Wodna 15. Pw8s57.-tc.51

Dnia 16 listopada b. r. zasnął w Bogu, po długich cierpieniach, opatrzony 
św. Sakramentami, mój najdroższy mąż, nasz ukochany ojciec i dziadek, ś. p.

były właściciel majątku Jeleń, pow. brodnicki
przeżywszy lat 74. Pogrzeb odbędzie się w Poznaniu w czwartek, dnia 19 b. m., 
o godzinie 2,45 po południu z kaplicy cmentarnej w Dębcu. Nabożeństwo żałobne 
nazajutrz w kościele Bożego Ciała. w • , . .zw ii 945 • W ciężkim smutku pogrążeni

Wojnowo, Krobia. żona, dzieci i wnuki.

Przewielebnemu X. Prałatowi Stychlowi, Pa­
nu Prezydentowi Cyrylowi Ratajskiemu, Panu 
Prezesowi Witoldowi Hedingerowi, pp. człon­
kom Magistratu i Rady Miejskiej. Urzędnikom 
Wydziału I Magistratu, Urzędnikom i Funkcjo­
nariuszom biur i zakładów miejskich, Znajo­
mym i Krewnym, którzy wzięli udział w odpro­
wadzeniu do grobu zwłok A. p.

Józefa Walkowiaka
dyrektora biur miejskich

i złożyli dowody Swego współczucia i życzliwo 
ści, składamy na tej drodze z głębi serca płynące

podziękowanie.
zw 11942 Żona z dziećmi.

Dnia 14 b. m. odbył się w Kikole pogrzeb ukochanej, ś. p.

Zof ji Nałęcz
córki Władysława i Jadwigi z hr. Krasińskich Nałęczów,
zmarłej dnia 11 b. m. w kwiecie wieku, po krótkich i ciężkich 
cierpieniach, zaopatrzonej św. Sakramentami, o czem Krew­
nych i Znajomych zawiadamiają

pogrążeni w bólu
pw s 856-M.319 rodzice i rodzeństwo.

Dnła 16 listopada 19"1 r.. o godz. 13 zasnęła w Bogu, opatrzona 
kilkakrotnie Sakramentami św., po długich i ciężkich cierpieniach, nasza 
najdroższa i najtroskliwsza matka, babcia i teściowa, A. p.

z Gulińskich

Marja Kozłowiczowa
wdowa po nauczyciela

w 62 roku życia. Eksportacja zwłok z domu żałoby do koficioła paraf, 
w Kostrzynie, odbędzie się w czwartek, 19 b. m., o godz, 9-tei, poczem 
nabożeństwo żałobne i pogrzeb na cmentarz w Czerlejnie.

W głębokim żalu pogrążone
dzieci.Kostrzyn, 17 listopada 1931 r.

Osobnych uwiadomłeń nie wysyła się. zw 11951

Dnia 16 listopada, o godz. 6.30 rano, zasnął 
w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach, opa­
trzony kilkakrotnie Sakramentami św., w 74 ro­
ku życia, mój dobry i kochany mąż, nasz tro­
skliwy ojciec, teść, brat i dziadek, ś. p.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 19-go 
b. m., o godz 3 po południu, z domu żałoby Na­
bożeństwo żałobne w tym samym dniu o godzi­
nie 8,30 rano.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona, dzieci i rodzina.

Śmigiel, Krotoszyn, Kościan, Paris, Berlin, 
Nowe Miasto, Poznań. dw 1619

Wielebnemu Duchowieństwu, Szan. Dyrekcji 
Banku Cukrownictwa, Koleżankom i Kolegom, 
wszystkim Krewnym, Przyjaciołom i Znajomym 
za szczere wyrazy współczucia oraz wieńce i licz­
ny udział w pogrzebie mojej najdroższej żony, 
naszej najlepszej mateczki, najukochańszej cór­
ki i siostry, synowej i bratowej, A. p.

Marji Radoszewskiej
składają serdeczne

Bóg zapłać!
W głębokim smutku pogrążeni 

rw 3 499 mąż z dziećmi i rodzina.

Słomę prasowaną
żytnią, pszenną i owsianą

kupuje w każdych ilościach „RAIFPEISEN“ Hurtownia 
Towarów, Spółdzielnia zap. z ogran./Pdp. w Katowicach, 
ul. Gliwicka nr. S, telefon nr. 630, 643 i 3152. zw 11943

87
86

 44
.8

4

MIESZKACIE
6 pokoi frontowych przy ul. Gwarne), JU 
od l grudnia wpro~t od gospodarza no w? 
iecia. Zgłoszenia do .,Par‘\ Foznań, Ale „ 
cinkowskiego lł, pod ni. 46,36 pw8 855-
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Dnia 17. 11. 1931 r., zasnął w Bogu, po krótkiej chorobie, nagle, zaopa­
trzony Olejami św., mój najdroższy, nigdy niezapomniany mąż, nasz najukochańszy, 
troskliwy ojciec, brat i szwagier, ś. p.

Wincenty Smolarkiewicz
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 18 b. m. o godz. 3 po poi. z Zakładu 

św. Józeta na cmentarz Farny. Msza św. nazajutrzo godzinie 8,30 w kościele 
parafialnym.

W ciężkim smutku pogrążeni

zw u Ml

Poznań, Za Bramką 4. ZOna Z Synami.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

i Drzewo rąbane i opałowe sprzedaje najtaniej
DRWALNIA P. O. „CARITAS“.

Ceny z dostawą w dom:
Koszyk rąbanego drzewa zł 0,70 1 m drzewa rąbanego zł 20»“‘
1 m. drzewa rżniętego zł 19,— 1 ni- szcza ud w z’ lo,—

Zgłoszenie przyjmuje Centrala, Nowy Rynek 13, tele-
fony 55-88 i 13-80, oraz Agentury,______________ zw 11910
L. ez. 4. K. 7/30. 13/30 i 14/30.

PRZETARGI PRZYMUSOWE
Nieruchomości położone w Dobrojewie, Bielejewie I No- 

salewle, powiat Szamotuły, i w chwili uczynienia wzmia­
nek o przetargu zapisane w księdze gruntowej dóbr rycer­
skich Dobrojewo tom IV dóbr rycerskich Bielejewo tom V 
i dóbr rycerskich Nosalewo tom V na imię hrabiego Fran­
ciszka Kwileckiego w Dobrojewie względnie w Warszawie 
ulica Smolna IG, zostaną w drodze egzekucji: a) Dobro­
jewo jak wyżej dnia 11 grudnia 1931 r. o godz. 9,30 przed 
południem; b) Bielejewo i Nosalewo jak wyżej dnia 12 go 
grudnia 1931 r o godz. 9,30 przed południem, wystawione 
na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, sala nr 11.

A) Dobra Dobrojewo składają się z następujących 
obszarów:

i rola 
podwórze 
ogród 
iąki 

| woda 
pastwisko 

I las 
pustki 
drogi

783 90.63 ha z czystym dochodem 4 059,69 lal.
8.14.40 5» » M M — ♦»
9.17 21 » N »» 4630

114.75.44 n 9t »» » 792,05 »»
73 88.10 »» N M Í» 38.12 »»
19.59.74 M » M » 24,50 »»

643.11.68 M » W 569.21 »
80.20 » W »» 0,31 M

1.07.80 . łf Í». » łf —
1654.45 20 ha. Czysty dochód 5530,18 tal.

Wnoszę O d W O ł a ni a przeciw wadliwym
i krzywdzącym wymiarom podatku doctlO« 
dowego na rok 1931,

opracowuję wnioski o ulgowe Świadectwa
przemysłowe na rok 1932,

przyjmutę zlecenia we wszelkich natzawilszycb 
H sprawach podatkowych i takowe przeprowadzam 

gzybko i skutecznie o ile zachodzą usta­
wowe warunki. xt94s

JANUSZ GĄSIEWSKI,
absolwent Wydziału prawno-ekonomicznego li. P. — b. etatowy 
urzędnik Wydziału podatkowego Izby Skarbowej w Poznania 
telefon 54-10 POZNAŃ, 27 Grudnia 5 telefon 54-10

Z# Z*

Wyciąć!

Szczęście i dobrobyt przez
I R P |1 I. KI. 24 Polskiej Państwo- 
LtU *1 > wej Lot er j i Klasowej

Główna wygrana 1000000 zł 
oprócz tego 2ó pretnji i wy granych po

zł 500 000, 475 000, 450 000, 400 000
i t. d.

Co drugi los wygrywa.

r

i < io.u 10,— j losu 20,— JL 'I losu 40,— 1
Próbuj i Ty natyehm ast szczęścia Swego w naj­

szczęśliwszej i znanej kolekturze

Juliann Lnniern, Poznań
Centrala Wielka 5

Oddz, Sew. Mielżyńsklego (Hotel Monopol). 
Tek 16-37, 31-41. P. K. O. 212 476.

Zamówieniu piśmienne cała« 
twla się odwrotną peeatą. 

■HUBnUBEH Zamów eułe K9MMI 
Nimejszem zamawiam do 1. Rl.24Poisk. Lot.Państ.

64 los. po 10,— zł 
Wi los. po 20,— zł 
Ul los. po 40,— zł 

. Należytośó uiszczę natychmiast po otrzyma­
niu losów blankietem nadawczym P. K. O. przez 
firmę załączonym.
Imię i nazwisko _________________,
Dokładny adres ____________________ _

Lokal handlowy
przy Placu Wolności 2

(zajmowany przez firmę Nowicki i Grunastel) 
]©st od 1.1,1932 do wynajęcia. Zgł. przyjmuje
W- Szymański, Stary Rynek 8082,1. ptr.

z w 11947

Sprzedam Korzystnie:
Lte-ŁcfiSS 

'°We 1 .4‘Ä
WaS¡ i ciężą,w“®’ 

. tanio
p;!c??2ewski

"«• St. R,„.k „
Pw 88-'>t 41 365

Pierwsza Lecznica Chirurgiczno-

KOSMETYCZKA
WARSZAWA, ul. Kredytowa nr. 9, teł. 222-06
WSZELKIE OPERACJE CHIRURGICZNO-KOSMETYCZNE
jak usuwanie w drodze operacyjnej nadmiaru skóry 
i tałd oraz innych zniekształceń: twarzy, oczu, ust. 
nosa, uszu, piersi, kończyn górnych i dolnych, nad­
miaru tłuszczu bi zucha i bioder, leczenie żylaków itp. 
Kierownictwo Lecznicy objat chii u rg-kosmetyk. Pokoje 
na staiy pobyt z utrzymaniem i opieką lekarską. 
Godziny przyjęć codziennie 11—13 oraz 16—18 (oprócz

"sobót, niedziel i świąt). pw 8411-C2.350

Ratunek dla skórno-chorych!
Krem aa skórę „HEILWUNDER1' patent gdańsk: Nr 1919 
Niezwykła kosmetyka do pielęgnacj: skóry skutkuje z pow -du 
swo’,e'.i właściwość: w rozpaczliwych wypadkach wszystkich 
liszoji. nawet liszuji ropnych, runach u nó«. egzemie pryszczach 
wyrzutach wszelkiego rodzaju czerwoności twarzy i nosa, odmro 
żcnincb Itd. Przy zamówieniach uprasza ś:e •> cel uźyte>-zn->Sc; 
Świetne uznania. Jeżeli bez skutku zwrot pieniędzy,
tern 8.60 zi. Wysyłka za zalirzka Przy wysyłce sumy zadry.

bez portorjuin. nw i 425
Cheni. ta. lanoratonum ..KLOSSllt* Gdańsk l Rnndegam u.

■wm—i'iii iińniiiwwi i»' wi niiiii, u i     a im miins

i są zapisane pod artykułami matrykuły 1. 5 i 10 obszaru 
dworskiego Dobrojewa, Binina folwarku, gminy i dworu 
i Dobrojewa lasu. Budynki są zapisane pod nr 1 i 14 księ­
gi podatku budynkowego i składają się z następujących 
zabudowań obwodu dworskiego Dobrojewa; pałac z pod­
wórzem, 3 kuchnie 4 domy, 13 domów familijnych. 15 chle­
wów, 2 kurniki, obora i świniarnia, 2 stodoły, obora, mle­
czarnia, śpichlerz, 5 szop, stajnia i remiza węglarnia, lo­
downia, gorzelnia, budynek dla stróża. 2 świniarnie, sto­
doła, łazienka, cegielnia, 2 szopy dla cegieł, dom dla cho­
rych, stajnia, kuchnia z pralnią, dom dla sikawki, dom 
dla ogrodnika, świniarnia dla deputantów. buda dla dzier­
żawcy alei, szopa dla drzewa, waga, oranżeria i obora.

Pod nr. 2 księgi podatku budynkowego zapisane jest 
leśnictwo Klemensowo, gdzie stoją następujące budynki: 
dom mieszkalny z podwórzem, stajnia, stodoła, świniar­
nia, dom mieszkalny dla leśniczego z podwórzem, chlew 
ze stodołą, tartak.

Pod nr. 7 księgi podatku budynkowego na obwodzie 
dworskim Binino jest zapisany folwark Binino Do niego 
należą następujące budynki: dom mieszkalny z podwó­
rzem. świniarnia, kurnik, stodoła, stodoła ze Spichlerzem, 
owczarnia, stajnia i obora, szopa, obora, 4 domy familij­
ne z 4 chlewami, 3 domy mieszkalne z 2 chlewami, obora, 
świniarnia. obora dla deputantów.

Roczna wartość użytkowa wszystkich powyżej pod a) 
wymienionych budynków wynosi 6006 marek-

B) Dobra Bielejewo są zapisane pod art matrykuły 
6, 7 i 8 i leżą w Bielejewie, w Bininle w Głuchowie i Do­
brojewo las i mają następująco obszary:
rola 
tąka
podwórze 
woda
las
pastwisko 
ogród

396 80.80 ha czysty dochód 1318.56 talarów
67 03.70 N 396,03
3.11.75 M M »
7.35 40 H W I» 10.17 »

379 84.00 H » 286,38
35.50.10 »» N M 22,52 tt

8.67.06 M , W W —, 33,95 ... r
898.32.81 ha 2067.61 talarów

Wszelkie POMPY i części za­
mienne pomp, SIKAWKI zwy­
kłe i połączone z beczką do- 
pożaru, polewania szos, ogro­
dów i t. p. celów po eca naj 
większa w kraju fabryka pomp

studziennych.
(ni W. KRAUPE. Leszno (Wlkp 1 

sał. 18(8 r.
Cenniki aa iadanla. Dnie rabaty.

Pw 8480 31.50

ZI

Ozdoby

3 motory elektr. IZ i I Pi 110 toll 
platformę na 5 060 kg. 
szafę żelazna 
papę na zapęd 
50 tarczy
płuczkę
2 krajanki do buraków 
2 strugarki do ziemniaków 
samochód Landauer. 
Zgłoszenia do eksp. Knrjera

Pozn. pod dw 1620

Budynki są zapisane pod nr. 3, 4 i 8 księgi podatku 
budynkowego, a leżą na obszarach należących do obwodu 

PHOI Mlf Idworskiego Bielejewo, leśnictwa Forestowa, folwark Ste-
Iz wv AJ janowo, folwark Bielejewo i Śpibieda.

tanio — wprost z fabryki. Kom pod nr. 3 księgi podatku budynkowego figurują: dom 
6 85 I'odw6iny°i,Ot3 a-yKOLEŃ- mieszkalny z podwórzem, stodoła, obora, dom mieszkalny, 
DY dodajeiny DARMO. Wysyl- parownik 1 świniarnie.
ką w skrzynce. Płaci się przy od- Pod nr. 4 jak powyżej figurują: 2 domy mieszkalne 
21Oz,|ZC' Zamawiajcie * podwórzem dla leśniczego, 2 chlewy z 2 stodołami, osob-
Fabryka Dobrzyński, Warszawa, na Stodoła.
Karmelicka 15 A 1. nw6t>57| Pod nr 8 jak powyżej figurują: dom mieszkalny dla

urzędnika, świniarnia. 2 stodoły, owczarnia. 2 stajnie, obo­
ra, 6 domów mieszkalnych, 4 chlewy, obora i szopa dla 
wozów.

Roczna wartość użytkowa wszystkich powyższych za- 
żytnią prasowana oraz” I budowań wynosi 630 ro.** ' C) Dobra Nosalewo są zapisane pod art. matrykuły

,W 1 >719 i 16 obwodu dworskiego Dobrojewa i gminy Nosalewo
r na]eją fj0 terytorjum Nosalewo dwór, Nosalewo folwark, 

zdrową, suchą, w partjach wa- Nosalewo gmina i Orliczko. x
gonowych, aprzedajemy za| Składają się z następujących obszarów: 
gotówkę. Oferty do eksped.

SŁOMĘ

Racfonalno-indywfdualna kosmetyka 
Środki i sposób Paryskiego Uniwersytetu de IM; 

i amerykański. Odtiaszczanie parafiną etc. 
Trwałe barwienie brwi i rzęs.

JRH/S"
Instytut Hygieniczno-Kosmetyczny

rola 296 57.83 ha czysty dochód 950,14 talarów
tąka 19.89.88 » M 117,89 W
pastwisko 6.28.40 W 33,86 »
ogród 1.20.41 w n M 4,72
woda 22.39.90 H V 4,35 W
podwórze 1.07.50 * M — ••

347.43.92 ha 1110,96 talarów

Piekary 5. Tel. 25-91.
¿W 1521

Tiule Hafty Koronki 
Dodatki do Bielizny 

Ogromny wybór!
Po znanych niskich cenach poleca

WIELKOPOLSKA FABRYKA BIELIZNY

W. RAKOWSKI
Poznań, nl. Pocztowa 1.

gsrastasisw
Pw 8042 42,11-

Budynki są zapisane pod nr. 5 księgi podatku budyn- 
I kowego obwodu dworskiego Nosalewa Składają się z na­
stępujących budynków; dom mieszkalny z podwórzem 
dla urzędnika, świniarnia, obora, stajnia, kuźnia, obora 
dla deputantów, stodoła, 3 domy mieszkalne, 2 chlewy, go­
ściniec, chlew, dom familijny, świniarnia, dom mieszkal­
ny dla urzędnika, stajnia ze Spichlerzem, warsztat koło- 

| dziejski, śpichlerz z remizą i szopą, kurnik.
Roczna wartość użytkowa budynków wynosi 570 m. 

I Wzmianki o przetargach zapisano w księgach gruntowych 
I dnia 31 października 1930 r.

Szamotuły, dnia 21 października 19?1 r.
|nw 6 982 Sąd GrodzkL

W sprawie upadłościowe] nad majątkiem Witolda Wy- 
I szyńskiego w Starołęce, ul. Staroięcka 18, — zwołuje się 
walne zebranie wierzycieli na dzień 25 listopada 1931 r., 
godz. 10, pokój 29 tut. Sądu celem rozpatrzenia wniosku 
zawiadowcy o uchylenie postępowania upadłościowego 
z powodu braku masy i ewtl. złożenia sprawozdania koń­
cowego Poznań, dnia 3 listopada 1931 r. Sekretariat 2-a 

| Sądu Grodzkiego. nw 6 981

3. K. 46/31. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruch»« 
I mość położona w Inowrocławiu i w chwili uczynienia 
wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej Ino­
wrocław k. 1855 na imię Józefa i Salomei małżonków Rut­
kowskich z Inowrocławia jako właścicieli po połowie — 
zostanie dnia 19 stycznia 1932 r., o godz 10. w drodze egze- 

| kucji wystawiona na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie. 
Inowrocław, dnia 12 listopada 1931 r. Sąd GrodzkL

nw 6 980
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Napisowe słowo (tłusto) 85 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy ___

Znak oferty (naprzykład: n 8395, z 81295 alsi 
i t. d = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godzjn
y 10.

SPRZEDAŻE a
Chcesz

się wzbogacić kup los Łoterji 
Państwowej u Wlad Billerta 
św Marcin 19. Ciągnienie już 19 
listopada ______________ nw 6929

Majątek
3815 mórg powiat Mogilno w wy­
sokiej kulturze i z doskonałym 
pełnym ‘nwentarzem budynki 
masywne przy 100 000 zl wpłaty 
na sprzedaż bib wydzierżawię do­
skonałemu rolnikowi. Do objęcia 
50 000 zł potrzebne. Oferty Kil- 
rjer Poznański zdp 84 620

1,50 ciepła koszula
męska trykotowa. Llz.enna 2.90 
wierzchnia zefirowa 4.85 smokin­
gowa 6.75 kołnierze sztywne 0.65. 
krawaty od 0.75 czapki 1.75 
rękawiczki ciepłe 0.65 weinia- 
ne podwójne 1.65 nappa pod­
szewką 4.75 getry 1.65 skarpety 
0.30, mocne 0.38. jedwabne 0.75 
wełniane 1.60 najtaniej najwięk­
szy wybór tylko Warszawskim 
Składzie Fabrycznym. Jadw.ga 
Podbielska. Wielkie Garbary 40 
naprzeciw Wodnej. zdw 85 055

Pianino
na sprzedaż Wierzbięcice 
mieszkanie 6.

UJÇViVC W.
zdw 84 984

Sprzedam
lub wydzierżawię dom w Pobie­
dziskach Czerniejewska 4. od za 
raz zdw 84 909 70

Skład
urządzeniem w pobliżu Starego 
Rynku łanio. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 85 212 ___

Sypialnie
nadzwyczaj ‘anio sprzedaje tylko 
stolarnia Kwiatowa 6

zdp w 84 662
Parcele 50 gr metr2

Każdy kupujący może otrzymać 
19 -.etma 6% pożyczk na sp ate 
ziem, budowę założenie gospo­
darstwa : warsz'aru nracy In 
formacje - Aleje Marcinków 
skiego 13 pokój 15 'elefon 37 15

Pw 8 465 43 57
„Centrala mebli“

Swarzędz naprzeciw poczty po­
leca meble po cenach niskich 
Wielki wybór Pw 8477 8-30 32 5

Bnldcżkę
francuską 3-miesieczną rasowa 
białą sprzeda Zarząd dóbr Maj­
dan, Kolbuszowski nw 6958

Nowości
na sezon je« en
ny tweedy już
od 2.25 na pla-
szcze kos i jurny
od 5.50 geor
gette yelunne
na suknie cre-
pe-de-chme od
5.50 erepe ge-
orgette od 7.25
w wszystkich
kolorach poleca
hurt, i detal.
W. Groszkie
wieź. Poznań
Wrocławska 3
Pw 8 666 44 35

Kolonj alka
stara, zaprowadzona z maglem. 
Mieszkanie 2 pokoi kuchnia, du­
że piwnice, górka. Kurjer Pozn. 

zdw 85 118/19
Kanarka

z klatka sprzedam tanio, prze­
prowadzka. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 85 077

Używane
meble okazyjnie. Kozłowski, 
Szewska 15. zdw 85 084/85

Szpicki
białe, młode, czyste., rasy. Bia- 
la la. przy Grunwaldzkiej, m. 11 

zdw 85 043
Smoking elegancki

średnia figura, tanio na sprze­
daż. Marsz Focha 19 m 5.

zd w 85 060

Skład cukierków
zaraz na sprzedaż tanio z powo­
du choroby za gotówkę zł 2.500— 
3 000. Zg'oszenia Kurjer Poznań 
ski zdw 85 168 .

Skład
nadający się na każdą branże w 
najlepszem położeniu na Jeży­
cach sprzedam natychmiast. — 
Dąbrowskiego 52. zdw 85 108

Parcele
budowlana przy kościele Łazar­
skim korzystnie sprzeda. Pophrt- 
skich 11. m. 6. zdw 85 ll-o

Wózek
ręczny. Degórski. Dąbrowskiego
88. zdw 85 138

Kiosk
w dobrym punkcie 1.800 na 
sprzedaż Adres Kurjer Pozn. 

zdw 85149
Sprzedam

dom z ogrodem i dwie morgi roli 
3 km od Wrześni, nadający się 
dla ogrodnika lub innego zawo 
dowca. Zgłoszenia do Orędown. 

zd 85192
Restaurację

sprzedam z koncesją Sulęcki, 
Strumykowa 4. zdw 85 188/9

Sprzedam
wyszynk wódek — restauracją, 
stary zaprowadzony. Zg oszcnia 
Kurjer Poznański zdw 84 724

Mleczarnia
Parowo - Motorowa

z filjami do sprzedania w powia- 
towem mieście. Interes rozwinie 
ty i w pełnym ruchu. Oferty pro­
szę kierować do Kur.iera Poznań­
skiego pod zdw 84 349

2,90 kamizelka damska
Żemper jedwabiem 3,75 prima 
9.85. garsonki damskie eleganc­
kie wełniane '6.50. pułlowery mę 
skie 2.25. deseniowe 8.25 No 
wość suwaczem 5.75. dziewczęce 
sweterki 1,50 deseniowe 2,50. 
wełniane 4,90. szale — ciepły 0.65. 
elegancki biały 1.45, rypsOwy 
1.90. chustki nowoś* 1,90. najta 
niej, największy wybór tylko 
Warszawskim Składzie Fabrycz­
nym Jadwiga Podbielska Wie) 
kie Garbary 40. naprzeciw Wod­
nej. zdw 85 056

Okazja
klarnet oraz flet sprzedam ko­
rzystnie. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 85 063

Morwa
4-letnie drzewka, sztuka 1,50 po­
leca Skowroński. Sierpowo. pocz 
ta, stacja Boianowo-Stare.

zd 85 267

Limuzynę
„Steyer**. 6 cyłindrcwa jak no­
wa. zaraz za J4 cer.y sprzedam. 
Hotel Dworcowy. Oborhiki.

zdw 85 064

Kwiaciarnia
zaprowadzona od iat 10-ciu w du- 
żem mieście pow (około 90 000 
ludn.) zaraz do sprzedania. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 84 351

Skórki
t łamy ceny hurtowne Hankie- 
wicz. Wielka 9 (wchód Szewska) 

rw 3431

Futro
sealowe nowe korzystnie. PÓL 
wiejska 37 m. 4 zdw 85 06'

Jadalnię
kompl. 12 krzeseł jak nowa 
sprzeda Mickiewicza 9, m. 5.

zdw 85 004

Skład
z urządzeniem św Marcin, to 
warem lub bez tanio sprzedam 
Adres poda Kurje’ Pozn.

zdw 85 082

Parcele
budowlane Wały Leszczyńskiego. 
Brama Warszawska Szeląg, ul. 
Bukowska, Ławica, GÓrczyn 
sprzedaje. „Osadopoi" Rzeczy­
pospolitej 9 zdw 84 133

Łóżka
hotelu francuskiego, stoliki sza 
fy. stoły, kanapy, umywalki ma­
terace wlósietine. Składowa 4. 
podwórze od 11—16. zdw 85 011

Futro
nadajace sie dla szofera. Woźna 
14a. IL. m 10. zdw 85 08i

Piec
gazowy, stojący sprzedam. Try- 
bulski Plac Sapieżyński 11.

zdw 85 265

Harmonium
sprzedam. Ogrodowa 13 dom o- 
grodowy nreszk. 23. zdw 83 962

Fortepian
sprzedam Wały Król. Jadwigi 2. 
Pietryga. zdw 83 961

Skład
spożywczy, zaprowadzony, ma 
giel, mieszkanie z powodu cho 
roby zaraz sprzedani. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 84 266

Skład
bławatów i tow. krótkich rynek 
Teżycki sprzedam z towarem lub 
bez. Zgłoszenia Kurjer Pozn

zdw 85 258

Skład
towarów krótkich w powiatowem 
mieście wojsko gimnazjum, przy 
ruchliwej ulicy dobrze prosperu­
jący. Wpłaty 12—15 000 Oferty 
Kurjer Poznański zdw 83 663

Siostry Streich 
teraz Gwarna 15 

Robótki
rysunki haftów wszelkiego rodzą 
ju Tw 502

Okazyjnie
sprzedaje kupuje mpble używane 
garderobę różne inne przedmio 
ty Nowy Dom Komisowy W <i 
na 16 Pw 8573-57 406

Płaszcze
jesienno zimowe nade 
szły Piekne modele w 
olbrzymim wyborze po 
cenach rewelacyjnie ni­
skich poleca P Szcza 
wińska i S ka ul W'id- 
na 1 — Przyjmujemy
asygnaty Kredytu!

Pw 8469-39.69

Meble
używane, oraz inne przedmioty 
sprzedaje i kupu.ie Poznański 
Dom Komisowy Dominikańska 
3. Telefon 24-42 Pw 8472-1.6o

Antykwarnia
Antoniego Pióro. Marcinkowskie- 
go 28 poleca bezkonkurencyjnie 
upiększenia mieszkaniowe.

Pw 8747-45.15
1,25 pończochy jedwabne
macco 0 85: prima 1.45: wełna je­
dwabiem 2 75: wełniane 1.75: pri­
ma Bemberg 3.35: dziecięce od 
0.35: torebki damskie skórkowe 
nowość 4 90: parasole 4.50: modny 
5.35: berety czeskie 1.35: czapki 
nowość 175 biustonosze 0 75: ko­
szule dzienne 150: nocna 3.50. 
Najw ekszy wybór najtaniej tyl­
ko Warszawskim Składzie Fa­
brycznym Jadwiga Pod* miska 
Wielkie Garbary 40 naprzeciw 
Wodnej. zdw 85 054

Piece
kuchenki kaflowe przenośne ta­
nio poleca Milich, Dolna Wilda 
21. zdw 85 012

Skład kolonialny
dobrze zaprowadzony, korzyst­
nie sprzedam. Łazarz. Śnia­
deckich 4. zdw 84 964

Gospodarstwo
prywatne 48 mórg ziemi bura 
czane.1, budynk. ir-we sprzedam 
14.000. Wrocławska 19 mieszka­
lne i *dw 85156

kilka do
Szaf

garderoby robotniczej,

Gospodarstwo
60 morsowe. dobrej ziemi, bu 
dynki dobrym stanie korzystnie 
sprzedam. Ona. według ugody.

każda dla trzech oddzielnie. zam- i stanisPaw. Majchrzycki/ Kali 
kami tamę Sztanca kamień, 'gzanki p, Wągrowiec zdw 85 260
madlo. fryzarka. piec stolarski 

do klejena. magiel pokojowa, ma­
szyna S'ngera. piec duży, lany, 
łańcuchy pasy transmisjne gru­
be Ul. Staszica 21. właściciel do­
mu. zdw 84 947

Szklanki szlifowane 
Kieliszki szlifowane
NaiJenszą porcelanę

Noże, widelce łyżki, całkowite 
wyprawy tanio tylko wprost w 
Hurtowni Porcelany. Wroniecka 
24 podwórze.________ zdw 85 246

Skład
kapeluszy z ubikacja 
branżę Pólwiejska 30 

zdw 84 946
na mną 
skład 4.

Bufet
umywalnia marmurową płytą ta­
nio. Dąbrowskiego 7 m 5.

zdw 84 942
Dla ogrodnika

8 mórg ziemi z laką za 4 000 zt 
sprzedam pod Poznaniem Dcho- 
wiak Janikowo Poznań 10.

zdw 84 951
Dom

położony w ogrodzie 5 ubikacyj- 
ny dworzec, szosa autobusy w 
miejscu. Matuszewska Czerwo­
nak Poznań 10 zdw 84 950

Witold Leworski 
Obrazy i oprawa 

tylko Wrocławska 36
największy wybór najniższe ce­
ny____________ Pw Ś5'9 211 U 13 9

Najszczęśliwsze
iosy Loterj: Państw.wei poleca 
Kędziora P >znań 8 erocg 5 6

zdw 75 774 5
Skład

spożywczy, dobry sprzedam ta 
nio. Adres Kurjer Poznański

zdw 85 021
Skład

zegarmistrzowsko- 
złotniczy najstarszy

w mieście wojewódzkiem 60 tys. 
mieszkańców z powodu choroby 
i starości do sprzedania lub 
nrzyjme wspólnika Oferty Ku 
rjer Pozn. zdw 84 975

Spód
futrzany (niedźwiedzie) bardzo 
obszerny do podróży lub samo 
chodu 75 złotych. Za Bramka 5h 
mieszkanie 6. zdw 84 974

Bufet klubowy
do oddania. Mieszkamę 2 pokoje 
: kuchnia do dyspozycji. Warun 
k do umowy. Kaucja pożndana 
Zgłoszenia, piśmienne Par" pod 
46,16. ’ Pw„8 849-46,16

Kolonj alka
kopalnia z.ota, wieś, urządzę 
dzeniem, mieszkaniem dwupoko 
jowem z powodu wyjazdu sprze­
dam. Objecie towaru 2.500, 
dzierżawa 35, powiat Kościan. 
Informacje Łukaszewicza 6, mie­
szkanie 14. zdw 8o226

Teren
pod budowę willi lub domu 3.200 
mkw. ewtl. mniej przed So'aczem 
sprzedam korzystnie. Oferty 
„Par“, AL Marcinkowskiego 11 
pod 46,41 Pw 8863 46.41

Kamieniceśródmieście, wolny 
szkanie kupię. Docha, " . Wio- 
brutto, najmniej ina 
wplata 30 006. Kurier r»Pr°c«uZdw 84 992 P°zn'

Dom "
w Poznaniu kupie __ ,,,
55 000. Oferty KuriZizdw 85 061) Poz[1-

KUPNA

Angielkę
westfalską kupię. Uierty Ku- 
rjer Pozn. zdw 84 693 

Gospodarstwo
około 200 mórg kup-ię. wpłata 
oko!o 50.000 zł Oferty do Kurje- 
ra Poznańskiego zdw 84 826

Pianino
lub fortepian kupie. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 83 960

Książki
powieściowe. naukowe zakup 
sprzedaż. Antykwariat, Strze­
lecka 2. zdw 85 034

Sieczkarkę
ręczną i różne meble korzystnie 
sprzedam. Junikowo 28.

zdw 85 257
Skład

kolonialny, mieszkanie, pokój 
kuchnia sprzedam z powodu 
objęcia innego przedsiębiorstwa. 
Adres Orędownik zd 85 239

Łinctyp
dwumag azynowy

w dobrym stanie okazyjnie sprze 
dam za gotówkę, ewentualnie na 
raty Oferty: Skotnicki, Warsza 
wa, Mokotowska 23.
________Pw 8 4 0-62.351________

10
wysokccielnych jałowic
rasy nizinnej o pięknych figu­
rach. po bardzo mlecznych mat 
kach ma do oddania w cenie u- 
miarkowanej obora zarodowa Bu 
czek Wielki poci za Rychtal.

zdw 85 177
Pianino

Kcke (Ibacha fortepian) korzyst 
nie snrzedam św. Marcin 22 _par- 
ter wysoki.___________zdw 85 161

zdw 85 260
Parcele

budowlane bardzo dobrem poło­
żeniu. na dogodnych warunkach 
sprzedam. Korpok. Krzyżowni 
ki. przy stacji ławica.

zdw 85 242
Skład

kolonialny sprzęty kuchenne mie­
szkaniem tanio sprzedam Swa­
rzędz Rynek 34 zdw 84 948

Modny
wózek dziecięcy sprzedam. Reja
2 m. 8 zdw 84 955

Piekarnię
Poznaniu bardzo dobrze prospe­
rującą mieszkanie 4 pokoje ku­
chnia sprzedam tamo z powodu 
stosunków rodzinnych. Strzałkow­
ski Ostrówek 10. zdw 84933

Fabryka mechaniczna
w Poznaniu w biegu bardzo ko­
rzystnie do nabycia Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 84 915

Probiernia
wódek i detal, sprzedaż tytoniu 
w śródmieściu z koncesją sprze­
dam. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdw 84 914

Gospodarstwo
25 mórg roli sprzedam. Michał 
Adamczyk K rzyżowniki. 

zdw 84 908
Skład

kapeluszy z towarem w Ostrowie
3 pokoje z wygodami i meblami 
za 2 000 odstąpię. Kozin Pólwiej- 
ska 5 zdw 84 590

Koń
na sprzedaż. Wielkie Garbary 49 
K. Świerkowski zdw 85 154

Ubranie
granatowe. 2 płaszcze meskie. — 
Mikołajczak Pocztowa 5. 

zdw 85 248
Kolonj alka

mieszkanie, towar sprzedam. — 
Adres Kurjer Pozn. zdw 85 256

Konia
wóz 3 cal. i kasę National surze 
dam. Bóżnicza 14. zdw 85 211

Pościel
i frak na średnia figurę sprzedam 
tanio. Wielkie Garbary 49. mie­
szkanie 5. zdw 85 196

Resztówka I
480 mórg bonitacja 420. całkowi­
tym żywym, martwym inwenta 
rzem przy Poznaniu ceDa 300 zt 
morga. Lech. Poznań. Grobla 22. 
Telefon 29-45. —- Na odpow edź 
znaczek J*dw 85 065

Kupię
maszynę do pi<san.a. Głoski na 
język polski i niemiecki. Oferty 
z ostateczna cena do_ Kurjera 
Poznańskiego zdw 84 953

Samochód kupię
karetę gotówka tanio. Oferty: 
Radom. Żeromskiego 34. Tobera 

zdw 83 77-4

Willę
pierwszorzędną. 5 D0ko;
65.000 25.000 araoi'tyzaci» ~ 
lat. sprzeda Ratajczak \,"a 25

Kamienicę ~~
masywną składy nr™
Rynku, czynsz 15.000 ~ary® 
130.000 wpaty 70.000. 8nrS* 
Hetmański. Maszt alarska I,

_____  zdw 85 047 a' UI'

Kamienica
nowoczesna, ezteropiętrown j chód 23,000 cena 185 000 tJ?- 
80.000 reszta amortyzacji4’f 
sprzeda Krakus“, Poznań fc 
cztowa 30.___________zdw

Kamienica
centrum Poznania, cena 140 nim wplata 50 000. a—™®i -«i ■ - . Vi-- , dochód Jaśkiewicz, Fredry 6 
________ zdw 85 215

16.500,

Zapamiętaj adres
najszczęśliwszej kolektury Rado- 
mińskiego- Aleje Marcinkowskie­
go 14. przy Podgórnej. Ciągnie­
nie pojutrze! zdw 84 289

Blochy
bukowe grubości 2. 21/ 3 i 4 cal. 
wagonowo kupię. M Jankowiak, 
Poznań-Starolęka. zdw 83 040

Dom
2 morgi w dużej wsi kościelnej 
kupię Olejniczak Mieczysławo­
wi) poczta Chwalibogowo,

zd 84 642
Książki

powieściowe nauk, we dzielą ar 
tystyezne podręczniki szkolne, 
kupuję Płaci najkorzystniej 
.Książka - antykwariat" Dom 
firmy Kużaj Woźna 12.

zdw 82 024/5

Kamienica
komfortowa, mieszkania winili 
nańskie przy parku Wilsona, fo 
chód roczny 31.000. wńi.t, 150.000. , Pośrednicy wykluczeń 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 85 232
Kamienicę

idealną oolowe centrum Poznania 
dochód całość 45 tys. sprzedali 
korzystnie wpłaty 40 50 ty8 - 
Zgłoszenia Kurjer Poznański'

zdw 83 965

25—30 000 zł
na pierwszą hipotekę dobrze pro­
sperującej fabryki wartości obec. 
nej przeszło 200 0-00 zl za zabezpie­
czeniem w zlocie poszukuję. Zglo. 
szenia Kurjer Poznański

zd w 84350
Kto

Pożyczy samotnej pani 300 zl?
łam pokój ewent. z calem u- 

trzymaniem. Oferty Kurier 
Poznański zdw 84 961

3,75
rękawiczki skórkowe

Nappa zimowe 4.75, trykotowe 
0,65. szale 0.60. białe 1.25. chust­
ki nowość 1.90. getry 1.60. pu’o- 
wery męskie 2 zl, suwaczem 5.75. 
dżemnry jedwabiem 3.75. pończo­
chy damskie 1.25. Prima Bem 
berg 3.25. macco 0.80, we na jed­
wabiem 2.70. skarpetki 0.30. 1.50. 
koszula ciep'a męska. Ceny bez­
konkurencyjne. Skład fabryczny. 
Władysław Trojanowski, Wiel­
kie Garbary 36. ,o1vok Wielkiej. 

Pw 8846 58.32
Jadalnię stylową

bardzo tanio snrzedam. Stolar- 
nia. Bukowska 9 zdw 85 200

60
mórg pszennej ziemi, budynki 
welbowane. inwentarze stacja 
miejscu. cena 16.000. wpłaty 
lO.COO. Jaśkiewicz, Poznań. Fre­
dry 6. zdw 85 216

Łóżka
metalowe i wózk.i dziecięce pole­
ca z powodu likwidacji tego ar­
tykułu niżej ceny kosztów ..Ser­
wis“. — W. Ziętek, Poznań, 
27 Grudnia 2. Pw 8862-46.43

Futro
piżmowce, kołnierz wydra oka 
zyinie snrzedam. Dąbrowskiego 
9/11. m. 8. zdw 85 229

Gospodarstwo
ca 100 mórg sprzedam w tern 16 
mórg lasu 16 mórg tąkl woda z 
rybami, ogród i dobre zabudowa­
nia Oferty Kurjer Poznański 

zdw 85 182
Pianino

zagraniczne, eleganckie, jak no­
we tanio sprzedam. Restauracja 
Wjazdowa 9 zdw 85 235

Meble okazyjnie
salon złocony stylowy, pokój mę­
ski i biblioteka mało używana. 
Zgłoszenia W. Kaliski, Fabryka 
Mebli, 27. Grudnia 14.

zdw 85 233

Badjo
nowsze na prąd sta’y kupię. — 
Oferty ceną Kurjer Poznański

zdw 85 007
Repozytorjum

składowe kunie. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 85 009

Klubowy
garnitur skórzany niniejszy, do­
brze utrzymany, kunie okazyjnie 
Zgłoszenia skrytka poczt. 1043.

Pw 8 851-46.12
Willę

Poznaniu kupię Oferty z ceną 
Kurjer Pozn. zdw 85 070

Kunię
sieczkarnię z maneżem. wóz 
drabiniasty, lekki, uprząż robo­
cza. Oferty z podaniem ceny. 
Poznań Kochanowskiego 5. Wie 
czorek, zdw 85 268

Poszukuję
800 z! pożyczki., wysoki procent, 
pewna gwarancja — zastaw. - 
Oferty upraszam Kurjer Poznań­
ski zdw 84 958

Pożyczki
1000 zl poszukuję Pewna gwa­
rancja wysoki procent. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 84 059

Kto
wspaniałomyślny pożyczy inteli- 
gentej osobie 100 zl Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 85 008 __

Dobre
przedsiębiorstwo szuka wspólni­
ka. Oferty Kurjer Poznański

zdw 85 251

Pianino
używane kunię. Oferty, cena Ku­
rjer Poznański zdw 85 220

Fuzję
browning mały kupie. Zg’oszenia 
Kurjer Poznański zdw 85 208

Gramofon
używany, w cenie do 40 zl kupię 
Oferty do Orędownika

zd 85 225
Jednego

.ub paTe koni (4—5 iat) ktrpię. — 
Fraas Nast., wlaśc W. Kaiser 
Wielka 14. Pw 8 845-46.8

Gabinet
męski, mniejszy kupię okazyjnie. 
Zgłoszenia skrvtka pocztowa 1043. 

Pw 8 850-46.13

Podarki gwiazdkowe
poleca w wielkim wyborze kry 
sztaly. porcelanę, fajans, figur 
ki. lampy „Serwis". W. Ziętek, 
Poznań. 27 Grudnia 2. 15% upu­
stu do 30. 11. rb. Pw 8859-46.49

Żyrandole
kryształowe i mosiężne od 75 zl 
poleca bardzo korzystnie „Ser 
wis", — W, Ziętek. Poznań. 
27. ¿rudnia Ż. Pw 8860 46.47

Serwisy obiadowe
wyprzedaję po cenach fabrycz­
nych. Olbrzymi wybór. „Serwis" 
Poznań 27. Grudnia 2.

Pw 8861-46.45
Willę

komfortową 10 pokoi w najpięk­
niejszej dzielnicy Poznania, bli­
sko nowego uniwersytetu z pięk­
nym ogrodem sprzedam korzyst 
nie. Oferty „Par" Aleje Mar­
cinkowskiego 11 nod 46.39

/Pw 8864-46,39

Pożyczkę 5 —10 tys. zl
do sfinansowania krótkoterm no­
wej. pewnej transakcji, wzjr.ed’ 
n.ie później wspólnictwo czynne* 
poszukuje za zabezpieczeniem i 
dobrem wynagrodzeniem bPOKa 
handlowa zbożowo nawozowa 
Zgłoszenia Kurjer Poznański poe

zdw 85 101
Majątek

ziemski do rozparcelowaniajo- 
szukuję. Oferty Kurjer Poznan- 
ski zdw 85 104 ____ _____ .

Poszukuję
wspólnika czynnego, lub ,f#g 
gotówka 25- 35 tysięcy do P 
wszorzędnej pieńarni-cukiern.- 
wiarni w pełnym ruchu ł*”'™”; 
Fachowiec niewe zgłoszenia Kurjer Pozna ■ 

zdw 85 145
Kamienica

śródmieście, do<hód ca ,5o®?iv,/a 
szukam wspólnika . z <■ ,.,,nri

sra. ä KS« •>-
kluczeni.

60 000 — 70 000 zi
jo- poszukuję na I- 7i -m-, roc,'. nieruchomości ¿5131

Majątek
do 00 mórg ziemi dobrej z PO- _____ _ .
rządnem. przynajmniej 4 pokojo- tość nieruchomości 
wem mieszkaniem i sadem w inie; Oferty Kurjer_Pwsm_ 
ście gimnazjalnem lub najbliższej
«kolicy. najchętniej bliżej Pozna­
nia kupię Spieszne oferty z opi­
sem i cena ood adresem: Baron.
Tarnowskie Góry ul Piastowska1,”'13. s.ńw R5184 sprzeoazdw 85184

Kupię
tanio za gotówkę 60 tysięcy ce­
gieł (Slufka) i wszelkie drzewo 
budowlane. Oferty Kułjer Po­
znański rw 3 504

E KAMIENICE 3
Kamienicę

śródmieście, dochód 13.000 rocz­
nie, wpłaty 70.000 sprzeda Po- 
pieiski, Piekary 18. I.. telefon
37-28. zdw 85 231

Willę czynszową
nową, sprzedam Poznań, dzielni­
ca Grunwaldzka — Ostroroga 
przystanek tramwaj- urządzony 
ogród, sześć komfortowych mie 
szkiń. Objekt wybitnie docbodo 
wy. budowa solidna. — Czynsz 
13.200. wplata 70.000. — reszta
amortyzacyjna na lat 36. Oferty 
K.nrjer Poznański zdw 85123

Fabrykę . ,
chemiczną I"11
Poznaniem

____ my .
znański zdw 85 2,,-o

wydzierżawimy „0. 
Oferty Kurjer I

6 000 — 7 060 . t !(ę
pożyczki poszukuję na h;p,4 
Oferty Kurjer Pozn ----- -

8 — 10 000 . ..j
notrzebuje I. eoforty Ku'
kamienicy P5znas>; 294 rjer Pozn. zdw 85

łTotTw Y NA

Mieszkanie ,o.
3 pokojowe z
rzystnie za. pMy«kl:pOteczDe..^ 
pod zabezpieczęńjjJ1 p z,iwSD.; 
Oferty Kurjer -

Mieszkanie,
6 pokojowe na Ł^a‘wy8’if’
Parku W sona do 0(lfI. 
wprost od gospodarza b pozllt,., 
nego Z«Fa®ki adw 84 614



Numer 530 — Kurier Poznański, wtorek, TT Rstopatjfa 193T — Strona W

Mieszkanie
• kuchnia, balkon, ogród

S? do wyna 
wskaże Ku-

g. -8-il6.8-

2 pokoje
łączne sypialny i mieszkalny jas­
ne i słoneczne, elektryczność i 
wszelkie wygody Cieszkowskiego 

mieszkanie 5 zdw 82 037

Pokój
frontowy. Matejka 38. IV. 

zdw 85 127

Oddam
, .inwe mieszkanie (pokój 

¡»dnoRO^-uorytarz) za„ zwrotem 
Cichnia „losnych Zgłoszenia 
toszi^kn 31 m 22 od 16.30 do ffiuwiejska «• “ zdw 85 u27
11.30-

Dwuosobowy
utrzymaniem — bez dopanom ----------

godnych warunkach Babińskiego 
7, mieszkanie 1. zdw 85 030

pokój
Mieszkanie
tznrhnia na przedmie- 4 ^Jżawa 720 zl za 2 lata 

dzie*zf„n„ Zgłoszenia Ku-

Pann
zaraz. Mickiewicza 11. III., pra 
wo. zdw 84 343

Ładny
pokój utrzymanie lub bez Lako­
wa 9 mieszkanie 10. zdw 85167

Pokoik
panience. Słowackiego 39. miesz­
kanie 10. iw 1089

Warsztat
ślusarski wraz narzędziami wy­
dzierżawię, czynsz miesięczny od 
gospodarza Oferty Kurjer Pozn.

zdw 84 910 

Egzemę
leczy radykalnie maśó Egzemo! 
laboratorium A Klippia War­
szawa Grochowska 87 c Żądać 

aptekach ____ npw o 334

Brunet
przystojny kawaler., lat 25, Slu- 
sarz-mechanik przyjmuje oferty 
w celu matrymonialnym .Kurjer 
Poznański zdw 85039______■

Pokój
Gospodarz

Eleganckie
2 inb jeden ewentualnie używa­
nie kuchni. Gajowa 4, m. 9.

zdw 85 031

Lepszemu
panu frontowy 1. 12. — Wielkie 
Garbary 2. m. 5. zdw 85 123

Młyn
parowy Pomorze, opal własny. 
150 centnarów. 80 mórg ziemi bez 
konkurencji sprzedam tanio lub 
wydzierżawię Oferty Kurjer Po­
znański zdw 84 828 

Kto
wykona ortoped. obuwie damskie? 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 84 920 ____

Bluszczowa 
zdw 85 033 Dwuosobowy

kuchnia. Matejki 45. m. 4. 
zdw 85 014

. • 1 (ICO 1'- roku, miesiecz-
‘’'■’40 Sulecki. Strumykowa 4. 
Ji* ’ zdw 8o 164________

Dwa
kuchnia Osiedle przy 

Ef,koie,flWskie Powidzka 22.Marsza«g. _______

Czysty
ładny pokój, lepszemu panu. — 
Pościel pożądana. Szamarzew_ 
skiego 8. m. 7. zdw 85 015

Z telefonem
pokój duży również na biuro wy-
dzierżawię, 
tn. 3.

Wielkie Garbary ..... 
zdw 85 201

Pokój
Skarbowa 14. mieszkanie 8. 

zdw 85 210
Pokój

umeblowany zaraz. Poznańską 
27b, m. 5, ptr. zdw 85 214

lachnie 
,sr"Dola»

2 pokoje
odsunie, zgpda gospo

Centrum
jedno- dwuosobowy, dobrze u 
meblowany elektryka. Szkolna 
11, mieszkanie 8 I.

zdw S4 083

Dobrze
umeblowany. Piekary 9, 

zdw 85 224
m. 2.

Pokój
umeblowany z centr. 

elektr., gaz, 'do

Płaszcz
sportowy beżowy (watolinie) 
nio. Piekary 25. m 3.

zdw 84 901
ta-

, kuchnia Jgrzewanlem. 
wynajęcia- ^"- gaoiO

3 pokoje i kuchnia
elektrycznością i woda)Lbnvm‘odrestaurowanym dom 

f8 , minuty od tramwaju, wraz “^morgowym ogrodem, d- <- 
' Ł“ Zgłoszenia godz. 
Waiary. Wirnika. 40.

do wy 
3-4.

Ubikacje
„.-«tatowe wydzierżawię na Skanie „warunek remont - 
toerżawa ^"^20.

Mieszkanie
1 2 ookojowe centrum, całkowi- fe2u?Xne 2.000 Oferty Ku­
rier Pozn. zdw 8u -49

Mieszkanie
«pokoi, komfort, przy parku Will 
Jona, hez odstępnego, od gospoda 
m Zgaszenia Kurjer Poznań 
?ki zdw 85 OSO_________ _

Mieszkanie
frontowe 3 pokoje kuchnię 
fora za pożyczkę 12 do 15 006 
Spieszne oferty ..Par- . pod 4

Pw 8 852-46 31

od-

10 000 — 15 090 zł
pomknie do mego dobrze zap 
»itonego przedsiębiorstwa 
zatiw list hipoteczny. Ofe 
Kmjtr Poznański zdw 85 1.83

W Swarzędzu
mieszkanie 6 pokoi, łazienki 
dajace się dla lekarza, do wyna 
jęcia od zaraz. Zgłoszenia: Po 
mai. Marczyńska, ul. 27. Gmd 
nia 7. zdwl

Mieszkania
5-4 pokojowego z łazienka 
czynszem zgóry poszukuje od za 
raz. Zgłoszenia Kurjer Pozn 

zdw 84 471
Mieszkania

Ho 4 Pokojowego poszu 
Zgłoszenia i warunki do '

zdw 84 052
Małżeństwo

bezdzietne poszukuje dwói 
Jednego pokoju z kuchnią 
od gospodarza. Zgłoszenia 
Poznański zdw 84,912

. Próżnego
Pokoju poszukuje. Pilne z? 
5la. i!ae Sapieżyński 11. “j™. zdw

iS°Ie kuchnię blisko S 
niL po??uliuje. Czynsz Oferty Kurjer Pozn.

zdw 85 041/2
Emeryt

getetay płatnik, szuka 2- 
®'es,zkania przyi

GniS!'- “kolien Wierzbie
oSrtvlair~ CzvnRZ mit -i-L1’ Kurjer Pozn. z<
. . Szukam
rtL^koj. kuchni, .'^m.eścne. zapiać»zsiPiace czynsz 

o .mb dam odstept 
12er pozn. zdw 85 126

. MieszkaniaP0S7„Kk.',:lowe"0 1 lub II

¡.■tgÄJÄ

zdw 85 204 44.44.

»okoi,dstnrneKO

Pw 8865 46,37
’1D ZAMIANA8 

JJ^SZKANIa

heh Pokój

w centrum 5- 
••Pąr“. Al. Ml

‘¿Ö/’mieszk?ir'zaka
' ——¿dw 89 073

sdw 83 729'

Poszukuję
dzierżawy piekarni, najchętniej 
w dużej kościelnej wsi. Zgłoszę 
nia Kurjer Poznański

zd w 84 990 
Strzelnica

z polnym wyszynkiem zaraz ko­
rzystnie do wydzierżawienia — 
dzierżawa wynosi miesięcznie 100 
zt objęcie 2.500 zt. Zgłoszenia — 
Tomasz Hendrysiak, Sarnowa^ 
powiat Rawicz. ______zdw 85 169

Kapelusze
przerabiam, fason u je śliczne mo- 
dele tanio Piekary 25 ptr. lewo.

zdw 84 902 _______
Krawcowa

i dobrym krojem poleca się poza 
dom Kilińskiego 12 nueszk. 2.

zdw 84 904 ____

Panna
lat 32 z umeblowaniem na jeden 
pokój ■ kuchnie pozna pana ce­
lem zamażpójścia. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 85 035_______ .

Kawaler
lat 26. piekarz-cukiernik. Poja­
dający 6 tys. gotówki szuka 
braku znajomości panny posia­
dającej piekarnie lub gotówkę 
celem ożenku. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 84 973

Mistrzyni
damska, krawiecka poleca się na 
płaszcze, suknie, podług najnow­
szych żurnali paryskich Wildą 
Kilińskiego 12. m. 2. zdw 84 905

Wdowa
jednem dzieckiem, brunetka, 

lat 35, inteligentna z trzypoko- 
jowem mieszkaniem, szuka mę­
ża, urzędnika lub rzemieślnika. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 84 977 ,

50 zł
elegancki dwom. Polna 3. mie 
szkanie 5.___________ zdw 85 270

1 — 2
komfort, cieple, u samotnej pani. 
Orzeszkowej 16. II. zdw 83 262

Wydzierżawię 
restaurację

ze składem kolonialnym i 28 
mórg sierni i. klasv ziemi z bu­
dynkami we wsi kościelnej. bez 
konkurencji. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 85 172

Kto
wyuczy perfekt i szybko praco­
wać na maszynie pończosz-ntezej? 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 84 929

Pokój
wszelkie wygody, telefon. Matej 
ki 00. m 8. zdw 84 906
—------------------------—----------------- ------------—

Dworcu!
Focha 27. m. 12. zdw 84 816

Frontowy p*"
jedno - dwuosobowy. Składowa 11. ub 
mieszkanie 9. zdw 85 944

Niekrępujęcy
jeden lub dwa (łączne) utrzyma- 'A™ 
niem,. bez. usytuowanemu Rataj- 023 
czaka 9. mieszkanie 8. zdw 85 053

Pokój
2—3 osobom zaraz Poznańska
58 a. mieszkanie 1. zdw 85 020 ¡iiĄ

Pokój ™
dla dwóch panów. Kraszewskie­
go 4. in. 8. zdw 85 163

Wspólny 'va
panom lub bezdzietnemu mai- 
żeństwu. Strumykowa 25, m. 5. 

zdw 85 090
Klatki

schodowej spokojnemu panu. — 
Wielkie Garbary 29 m. .8

zdw 85 091
Wspólny pw

dla studentki zaraz Poznańska po 
57. m. 8. przy Jasnej, zdw 85 102

Małżeństwu
pokój św. Wojciech 14/15. m. 17 po 

zd w 85 051 O»
Niekrępńjący

- czysty ciepły pokoik. Dolina 3. .
m. .7, . ? . '-zdw 85076 u*

Panny sz<
na wspólny. Wielka 9. mieszka — 

I nie 8. zdw 85 057
Pokój I*

dwu. jednoosobowy, niekrepują 
cy. słoneczny zaraz: Kanałowa 7 '■ 

i II.. prawo. zdw 85 186
i Panu

niekrępują-cy panu. Staszica 9 , 
ra. 4. zdw 85 230

Wspólny g1
» panu. Pólwiejska 33 II.. lewo.

zdw 85 218 —
Pokój b(

. umeblowany 2 paniom, panom. 7r 
t Kubiak, pi. Sarieżyński 3. III. v 
r zdw 851.13

Tani -
pokoik. Grunwaldzka .11, m. 6.

zdw 85117 sj
8 śródmieście Ii

dla pań. panów, tylny dom, par- K 
ter, m. 51, Piekary 22.

> zdw 85116
Pokój z

małżeństwu, panom wynajmą 1. 
Mostowa 4, I., lewo zdw 85 136

>- Pokój Si
elektryczność, osobnem wejściem, u

— Koperniika 4 a. m. 18. zdw 85 052 tj
* ■» •® Ciepły

niekrepujace. zaraz. Romanow- | 
ska. Mostowa 4. zdw 85 (tooO. •— ■ ~

4 Marcinkowskiego w
,R 16 II., prawo, utrzymaniem. n 
~ wolny. zdw 85 061

Pokój
T dobrze umeblowany na dwie oso- ś 
, by z dobrem utrzyma n-iem. telę I 

fon. łazienka. Bakowska. Aleje n
Je Marcinkowskiego 3 b. I. piętro, z 

m. 17. zd,w 8» 071 r
I,

Pokój g
Q Piekary 8 a. parter, m. 20.

zdw 85 072
Pokój ż

_ dla pana. Ogrodowa 2. I., prawo » 
zd w 85 093
Pokój

dwuosobowy zaraz. Fr. Ratajcza D 
ka 17. m. 13. zdw 85 098 ^

53 Pokój
z fortepianem panience. Krasić- 
skiego 3. mieszkanie 8. zdw 8o 110

Dąbrowskiego 
® 23 mieszkanie 7 słoneczny cen- 

iralnem ogrzewaniem, utrzyma­
niem. jw 1985

Debrze
umeblowany pokój do wynajęcia, 

a 5 mieszkanie 9. 
zdw 85 263

Dzierżawa
Resztówka 165 mórg, ziemia bu­
raczana przy Poznaniu, inwen- 
tarz żywy, martwy, kompletny 
narowy garnitur, objecie 9.000. — 
Lech, Poznań. Grobla 22. — Zna 
czek na odpowiedź. zdw 85 060

Drogi Wuju
na kogo czekałeś? Proszę nas od 
wiedzić. Kaz. B. zdw 84 0-4

Kawaler
lat 26. posiadający winsny skład, 
obciąłby poznać pannę posażna w 
celu matrymonialnym. Łaskaw© 
zgłoszenia z fotografia do Kurie­
ra Poznańskiego pod zdw 8o 1*3

ntiewk. 4.

Blisko Uniwersytetu
dwuosobowy frontowy, atonecz- 
ny, elektryczność. ogrzewanie, 
«'trzymanie, bes. Towarowa 20. 
mi«Bikaaie 3. __ »dw 85189

1 Młyńska 2. 
zdw 85 245
Pokój

16.

Ubikacje fabryczne
Poznań Łazarz, nadające sie do 
każdego przedsiębiorstwa. 500 m’ 
ubrkacyj fabrycznych., 250 m2 ma 
sywnych szop, stajnia na 4 ko 
nie. 2 garaże. 4 pokoje na biu-ra 
i mieszkanie dla stróża, zaraz do 
wydzierżawienia. Właściciel. Po 
znań. Strusia 10 mieszkanie 3.

zdw 85 143

Doradca
prawny. długoletnia praktyka 
sadowa adwokacka. załatwia 
sprawy podatkowe, egzekucyjne 
sadowe Dolata. Marcinków 
skiego 16, obok kościoła?

zd 84 144
Oczka

oodnosze pończoszkach VVitfcow- 
ska. Strzelecka 2 zdw 85 097

Poszukuję
cerowania, renarac.il. Oferty 
Kurier Pozn. zdw 8o 238______

rw 3 506
Pokój

Górna Wilda 42. III..
zdw 85 250

12 SZUKA POKOJU

Pokoju
>ego dobrze umebio-

Niekrępujęcego
anie kuchni, ma'żeństwo. 
y Kurjer Poznański

zdw 84 963
Pokoju

na biuro na Jeżycach 
. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 84 988
Próżnego

na biuro na Jeżycach 
ją. Oferty Kurjer Pozn

zdw 84 991

Panna
krawcowa, z urządzonem mie;- 
sz-kaniem, pozna pana na stałej 
posadzie, cel matrymonialny ~- 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 80lo»

Pomorzanka
wyznania rzymsko - katolickiego» 
około lat 30 na samodzielnem sta­
nowisku z majątkiem i wyprawą, 
z powodu braku znajomości po­
szukuje inteligentnego pana c©° 
lem zamażpójścia Panowie serj© 
myślący na stałem stanowisku 
maja pierwszeństwo. Oferty wra» 
z fotografia upraszg. sie do Kurje~ 
ra Poznańskiego pod zdw 8» 16»

Gospodarstwo
130 mórg ziemi pszennej 12 łąki, 
dom 5 pokoi, budynki murowane 
żywym martwym inwentarzem 
10 lat wydzierżawi wysiew ,40 
mórg pszenicy 40, żyta kościół 
szkoła w miejscu od miasta gim 
nazjalneco 4 kim. objecie 6 5(10 
Sowiński. Poznań, św. Marcin 
22, telefon 18-97.

Pw 8854-58.40

Pralnia
Piekary 3, Niegolewskich .8, 
przyjmuje bieliznę do,. prania, 
prasowania. Ceny najniższe, od­
biór, dostawa dom. za 85 ¿oo

Debra krawcowa
w donn. 2.50 dziennie. Zgłoszenia 
Kurjer Poznań-stoi zdw 85 100

Dzierżawa
600 mórg pszenna z>emia. 
Kościana, objecie 15.000. 
wicz, Poznań. Fredry 6,

zdw 85 217

okolica
Jaśkie

Krysia
przejęte. Henryk- Odpowiedź 
Kurjer Pozn. zdw 85 032______

... Życzy
z gtębi duszy... Incognito uchy­
lić. Stan. Had. zdw 84 981

Krawcowa
w dom specjalność płaszcze, prze 
róbki i dziecięca. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 85 261__________

Pralnia
Piekary 3, Niegolewskich 8 —
przvimuje wszelkie zlecenia 
wchodzące w powyższy zakres. 
Ceny najniższe. zdw 8o 2o4

23 OŻENKI

Pokoju
m saloniku śródmieście 
.piętro poszukuję ,,Zgło- 
ną Kurjer Poznański

zdw 84 956

Panów Szantażystów
proszę o. skomunikowanie się ...w 
.sprawie wiadomych listów w ich 
własnym interesie! Przebywam 
w' domu miedzy 1—4 południe. Ul. 
Mickiewicza. zdw 8-7 945

razy

Na biuro
ecznej używani« poko- 
tygodniowo przed po- 

i śródmieściu nie wy-

Małżeństwo
tne. inteligentne, solidne 
lje dobrze umeblowanego 

z używaniem kuchni. — 
Kurjer Poznański

zdw 87 931
Przyjezdny

Dd czasu do czasu w Po 
poszukuje pokoju nie- 

■pgo na 1—2 godzin za 
¡owa opłatą Oferty Ku- 
inański zdw 84 339

Pckoju
innego dla panienki z wej 
n z klatki schodowej wlą- 
pościeią zaraz Zgłoszenia 

jer Pozn zdw 85 038
Pokoik

erty cena Kurier Po-

Szukam
pokoju słonecznego. -----
dla pani z dziewczynką.

___ yany lub bez zaraz Ofer
Kurjer Pozn zdw 85125

13 LOKALE

Warsztaty
do wynajęcia Zgłoszę 

rzbiecice 31 u stróża.
zdw 83 977

Weksle
bla-nco na surny z! 220 i 170, wy­
stawicie! Ludwik Zydorek. , Ko 
bierno Parcela, żyro Marianna 
Zydorek..Kobiemo Parcela, unie­
ważniam. ponieważ zaginęły. An­
na Sfuderówna. Krotoszyn, ulica 
Kalfcka. nw 7 026

Obelgę
rzuconą na o. L. Dembkową od- 
wofuie. L Rogoziński Koronowo, 

dw 1 617
Paulę

która zabrała 13 bm w łazien 
kach Kasy Chorych., kabina 10 
bronzową iedwabną parasolkę, 
wzywam do oddania w Sekreta­
riacie w przeciwnym razie ogło­
szę jej nazwisko w pismach.

nw 7 027

Nieznajomy

Lokal handlowy
nieście. 3 obszerne pokoje na 

piętrze, nadające się również 
biura adwokata lub lekarza 

•az lub od 1. 12. wynąjmę 
iższa wiadomość: Wielkie
rbary 8. I., Sławek, między 
jziną 16—18. rw 3 489

5 pokoi
więcej, śródmieście, nie wy- 
! pięlra, oraz składu poszu- 
od stycznia. Kurjer Pozn.

zdw 84 993
Na

Czynsz kwartalny przy-
Mosetowa 39 narożnik 
u portiera zdw 84 647

Ziemianka
wdówka 85-ietnia z 4-letnią có­
reczka, szlachcianka, wykształ­
cona, muzykalna, bardzo Przy­
stojna brunetka, posiadajaca 300 
mórg, prześliczną resztówkę po­
szukuje znajomości pana wy­
kształconego. kulturalnego z 
większa gotówką lub na dobrem 
stanowisku. <?el matrymonialny. 
Zgłoszenia z fotografia do Ku­
riera Poznańskiego pod jw 1983'

24 NAUKA

Kurs tańców 
rozpoczynamy 

Mikołajczak, KlesJecka
Pocztowa 29. Pw 8490 3S.21@

Panie
w 40 roku zamożne mogą zną.leźć 
dobrego męża.- Oferty Kurjer Po­
znański zdw 83829 ______ _

Kawaler
szuka żony, ladnei. religijnej.
posiadającej gotówkę dla ukoń 
czenia domku. Wiek—owriętoy 
Panny, także służące fotografia 
znaczkiem Orędownik Wieikop

d 1610 
Kawaler

lat 30. samodzielny przemyslo- 
wiec z braku znajomości pra 
gnie zapoznać pannę, skromna, 
przystojna do lat 28. Zgłoszenia 
z fotografia do Kurjera Pozn.

zdw 84 982

Akademja tańców 
Wituszkowskich

Ratajczaka 9 Pw 8 616-57.441

Dla
mojego krewnego inżyniera po­
rucznika rez. współwłaściciela 
większego przedsiębiorstwa poszu­
kuje znajomości pań ą posagiem 
60—70 tysięcy w celu matrymo­
nialnym. Pośrednictwo rodziców’ 
lub krewnych pożądane. Zgłosze­
nia do Kurjera: Poznańskiego

zdw 84 944

Tanie
kursy tańców

Opaliński. 27

Panna
starsza, religijna. Inteligentna, 
gos-po-dama. sympatyczna, posia­
da mieszkanie, urządzenie, pozna 
pana prawego charakeru. sympĄ-

Grudnia 
zdw 83 282

19. m.

Studentka
IV roku udziela f rancuskiego. 
maternatyki 1.50 godzina. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdw 84 998
Cudzoziemka

udziela lekcyj angielskiego, 
francuskiego. Zajmie sie dzieć­
mi. Libelta 12, Dr. Żółtowski. 
1 do 3. zdw 84 979

Kto
przygotuje do matury z polskie­
go i francuskiego. Oferty z po­
daniem ceny upraszam do Ku­
rjera Poznańskiego

zdw 84 985
Szkoła tańców 

Baletmistrza Szczurka
Dom Rzemieślniczy ulica Rataj­
czaka. zdw 84 94t

Tanio
udzielam kaligrafii przygotowuję 
do gimnazjum. Oferty Kurjer 
Poznański pod zdw 84 949 '

Francuzka
Nieaiozmaiam. proszę o kilka b’ó'w tycznego, wyższego urzędnika, lub iekcje metodą szybką początkują-

■, rr .. •  n_________ ___ or rvr ' t... „... „ »» nrntfPPIl * .do Kurjera Poznańskiego rw 3505 
Sionko.

21 ZGUBY

Zgubiono
zegarek damski na rękę (srebrny, 
droga pamiątka), kierunek plac 
Wolności. Fredry. — Uczciwego 
•nalazeę oroszę oddać za wyna­
grodzeniem. Dąbrowskiego 83 85. 
m. 6. Czub. zdw 85 221

Lorgnon
(okulary z rączka) double zgubio­
no piątek Solna—plac Działowy. 
10 zl nogrody. Strzelecki. Wro­
cławska 20. nw 7 028

Akuszerka
Kleinwachierowa Poznań cen­
trum ulica Romana Szymańskie 
go 2 pi»rwsze piętro lewo drugi 
łom od Placu świętokrzyskiego, 

zdw 76 644

Ubikacji
¡wkuje. Oferty Kurjer

14 DZIERŻAWY

Skład
rzeźnicki do wydzierżawienia od 
zaraz. Adres wskaże Kurjer 
I‘u*u. sdw 85141

kupca najchętniej z prowincji 
wdowca z dzieckiem wiek od 4o. 
Cel matrymonialny. Rzecz hono­
rowa. Pośrednictwo wykluczone. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw184 957
Dla

mej córki posiadającej własny 
dom z interesem i piekarnią po­
szukuję na tej drodze męża Pa; 
nowie piekarze od lat, 28. dzielni 
w swym zawodzie, miłego uspo­
sobienia. z majątkiem zechca swe 
oferty ziożyć do Kurjera Pozn. 
zdw 84 923. Rzecz traktuje się po­
ważnie. ____

2,90 złote
pończochy prima je­
dwabne. jedwab z 
wełna od 2.90. czy­
sta wełna od 3.90 
rękawiczki pońezo 
chy : skarpety z naj 
lepszych fabryk w 
wielkim wyborze po 
cenach znacznie zni 
żonych poleca «pe

cjalny magazyn pończoch J Schu­
bert. Poznań ul Wrocławska 3 

Pw 8515-41.93

Chiromantka
z długoletnią doświadczona prak 
.tyką przeprowadziła się z ulicy 
Marcelego Mottego 2. na ulicę 
Franciszka Ratajczaka 15,_m. ,10. 
II piętro I. wejście 
Apollo, prawo.

cym oraz tłumaczenia Adres 
wskaże Kurjer Poznański 

zdw 84 911
Zdolny

korepetytor dla ucznia IV. ki. 
gimn. specjalność łacina franc., 
matem. Zgłosić sie może z poda­
niem ceny do Kurjera Poznań­
skiego zdw 87 926

Panna
szatynka, inteligentna i młoda, 
posiadajaca 15 tysięcy zt pragnie 
poznać (dla braku znajomości) 
człowieka stałego charakteru, in­
teligentnego i religijnego w celu 
matrymonialnym (najchętniej u- 
rzędnika naństwowc-o z pewnem 
utrzymaniem) Ofe”!v z dołącze­
niem fotografii nads’'ać do Ku­
rjera Poznańskeeo ncd

zdw 84 639
Poszukuję

żony dla mego bratanka kawa­
lera lat 30. urzędnika kolejowe­
go na stanowisku w Poznaniu 
człowieka zdrowego, trzeźwego, 
religijnego. Panny lub młode 
wdówki bezdzietne, w odpowie­
dnim wiic-p córki gosnodar 
skie lub obywatelskie z wypra­
wa i odpowiednim posagiem, 
który pożądany dla wspólnego 
dobra, zechca oferty złożyć z za­
ufaniem wraz fotografia którą 
sic zwraca do Knri-ra Pozn.

zdw 85 00112

Dla krewnej
inteligentnej .przystojnej, gospo­
darnej sympatycznej wdowy, !a* 
39,. z dzieckiem mieszkaniem. 4 

— tysiące gotówki, poszukuje odpo 
w Pasażii wiedniego męża. Oferty Kurjer 
*dw 84 425 ‘ Posaśński ¿iw 85 206

Maturzysta
rutynowany korepetytor udzieli 
Domocy lekcjach gimnazjastom 
klas .niższych, godzina 40 groszy. 
Oferty Orędownik zd 85 213

zd 85 213
Francuski

teorja, praktyka, również matu­
rzystom. Ratajczaka 29. III., le­
wo. zdw 85 114

Tańczyć
pierwszorzędnie wyucza 

Szczurkówna
Zgłoszenia: Rzeczypospolitej 9 I. 
piętro. zdw 85 130

Kursy
kroju szycia damskiego. Nowak, 
Wrocławska 33 dw 1 618

Kto
udzieli lekcji polskiego, francu­
skiego dziewczynce I. gimnazjal­
nej. Wynagrodzenie 15 zl. — 
Adres wskaże Kurjer Pozn.

edw 85 195
Greki

łaciny, korepetycji udzielam. Sło­
wackiego 31'33 m'eszkanie 7

iw 1984

Pianino
do Ćwiczeń, lekcje muzyki -- 

: MJyiifiita 3, miessk. 8. zdw 83 594

renarac.il
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Trio
dobrze zgrane od i grudnia br. 
potrzebne Oferty z fotogr. i ref. 
oraz pod warunków Hotel Euro­
pejski. Ostrów Wlkp. dp 1609

Praczka
dzielna prasowaczka, pracuje po­
za domem Oferty piśmienne-uslne 
Dzialyńskich 11. parter Matuszek 

zdw 84 307

Służąca
poszukuje posady z dobrem go­
towaniem. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 85 092

Krawcowa
szuka posady poza domem. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 85 080

Początkującym
muzyki tanio udzielam Kantaka 
7. m. 7. zdw 84 94?,

Skrzypce
(dobry gatunek) sprzedam. Kra­
szewskiego 19. m. 6. zdw 85 ICO

Pierwszorzędna siła 
akuratność i zaufanie

płynnie w niemieckim poszukuje 
posady kupiec lat 4t>. dla prowa­
dzenia przedsiębiorstwa każdej 
branży. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 84 545

Praczka
poszukuje prania. Oferty 
rjer Pozn zdw 85 068 

Ku-

Kto
wypożyczy fortenian za wyna­
grodzeniem miesięcznym. Zgło­
szenia Kurjer Pozn zdw 85 U75

Dziewczyna
uczciwa z dobrej rodziny zaraz 
poszukuje posady Oferty Ku 
rjer Pozn. zdw 84 536_________

Młodszy
pomocnik fryzjerski, . dobrze 
obznajmiony w strzyżeniu dam- 
skiem i w obsłudze meskiej. po­
szukuje posady. Płaca podług 
ugody. miejscowoS«- obojętna. — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 85 073

Służąca
starsza z dobremi świadectwami 
i poleceniem szuka posady, wy­
magania skromne. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 85 081 

Kelner
szuka posady, włada czterema 
językami złoży kaucji do 5.000. 
Kabaret Moulin Rouge wyklu; 
czony. Oferty Kurjer Poznańsk; 
___  zd-w 85 103_________

Pierwszorzędny
dobrze zgrany kwartet (śpiew) 
potrzebny od 1 grudnia. Zgłosze­
nia z podaniem pensji Hotel pod 
Lwem. Inowrocław, nw 7 022

Dla
mej asystentki dentystycznej — 
dzielnej w operatywie p<«zukn- 
je posady. Łaskawe zgl-wzenia 
nadesłać proszę do Kurjera Po 
znańskiego zdw84S22

Gosposia
starsza samodzielna. czysta, 
uczciwa, z dobrem! poleceniami 
szuka posady do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer Pozn.

zdw 85111/12

Praczka
poszukuje prania. Oferty Kurier 
Poznański zdw 85 107________

MUy
pobyt Paryżanka. Pólwlejska 30. 
koncert — seperatki. zdw 84 863

Kino Roxy
Pan X. w zaułkach Londynu, 

zdw 84 919

Rolnik
kawaler lat 38 pochodzący z zie­
miańskiej rodziny, majacy 15 let­
nia praktyka rolna, przyjmie po­
sadę w charakterze rzadcy go­
spodarczego lub inna służy po- 
ważnemi poleceniami. Zgłoszenia 
pod zdw 33 314 Kurjer Poznański

Posługi
z praniem poszukuje Oferty Ku­
rier Poznański zdw 84 903

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
lub posługi. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 85 140___________

Ogłoszenia do 30 słów dla ooszn 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej ’rzeeiej cenie 

drobnych

Dziewczyna
ze wsi z porządnej rodziny po 
szukuje pierwszej posady w 
rządny dom Oferty Kurjer 
znański zdpw 85 006

Służąca
do wszelkich prac domowych z 
szyciem poszukuje posady. Cecy­
lia Maciejewska. Pogorzela, po­
wiat Koźmin. zdw 84 935

Dziewczyna
wiejska uczciwa spokojna samo- 
dz.elnem gotowaniem szuka po­
sługi lub posady zaraz lub od 1. 
12. Oferty Kurjer Poznański

zdw 84 930 ________

Werkmistrz
specjalista na wykroje tsznyty). 
obeznany kalaulacią. organizo 
waniem robót masowych sposo­
bem .nowoczesnym oraz książko- 
wościa poszukuje posady La 
skawe zgłoszenia Kurjer Pozn

zdw 84 361

Posługi
»oszukuje uczciwa dziewczyna. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 84 999

Przyjmę
pranie lub posługę Oferty Kn- 
rjer Poznański zdw 84 927______

Dziewczę
poszukuje zaraz posady jako po­
czątkującą. Zgłoszenia do Ku­
rjera Pozn. zdw 84 677

Panienka
lat 23, inteligentna mila, na- 
wskroś uczciwa, znajaca szy­
cie. robótki, jeżyk polski nie­
miecki, koihajaca dzieci przyj­
mie posadę od 1 lub 15. Miej- 
scowść obojętna. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Pozn..

zdw 85 003

Dziewczyna
umiejącą samodzielnie gotował? i 
zaprawiać może sie okazać do­
bremi świadectwami poszukuje 

posady zaraz — 1, 12 miejscowość 
obojętna Oferty do Kurjera Po­
znańskiego zd w 84 936_____

Praczka
czysta i sumienna szuka prania. 
Macana 3 a. I. piętro, prawo.

zdw 84 937

500 zł
wypożyczy zecer za otrzymanie 
odpow’pdnlej posajy. Oferty 
Kurjer Pozn zdw 84 882

Poszukuję
posady woźnego lub portiera, 
w banku. Kaucja 250 zl. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 85 005

Praczka
ncsciwa poleca sie Zgłoszenia 
Kurjer Pozn zdw 84 763

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkie­
go z gotowaniem Oferty Ku­
rier Pozń. zdw 85 016

Posługi
lub prania poszukuje Oferty Ko- 
rjer Poznańsk i _z d w 84 938______

Osoba
uczciwa szuka posługi na cały 
dzień z gotowaniem zaraz lub 1. 
12. Oferty Kurjer Poznański

zdw 84 928 ____

Pielęgniarz
poszukuje posady Oferty Kurjer 
Poznańsk zdw 84 688

Gospodyni
w średnim wieku, całkiem sa­
modzielna szuka posady do 
dworu, lub w mieście. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 85 019

Ogrodnik szofer
egzaminowany wszechstronna 
wiedza Pierwszorzędne szuka za 
jęcia zaraz lub później Oferty 
Kurjer Pozn zdw 84 789

Inteligentna
samotna pani, posiadajaca ma­
turę. piszaca na maszynie po­
szukuje posdy w biurze. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 85 025

Gospodyni
z długoletnia praktyka poszukuje 
posady stałej, samodzielnej. Zglo 
szenia R. Krezymón n p. Fitzer- 
ffiMM. Chełmno. (Pomorze).

zdw 84 832 !

Krawcowa
iobra poszukuje posady, chęt­
nie na wyjazd. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 85 026

Krawcowa
szuka pracy poza domem Wały 
Król. Jadwigi 2. mieszkanie 9.

zdw 84 843

Stolarz
bezrobotny szuka pracy, odna­
wia, reparuje tanio meble. Ofer­
ty Kurier Pozn. zdw 84 960

Biuralistka
skromnych wymagań szuka po­
sady. Kurjer Poznański

zdw 84 193

Sierota
umiejącą szyć; znajaca robótki 
reczne. poszukuje posady za­
raz lub później za małem wy­
nagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 84 965

Kierownicze stanowisko
samodzielne, stale, dobrze piatne. 
Panie. inteligentne. idealistki. 
majace zdolności organizacyjne 
z udziałem 3 000 zl. do współpra­
cy poszukiwane Gwarancja hi­
poteczna zapewniona Oferty ży­
ciorysy ..Par". Aleje Marcinkow­
skiego 11 pod 58.38. Pw 8 847-58.38

7 zł dziennie
Poważne przedsiębiorstwo prze 
myslu krajowego, poszukuję pań 

panów do lekkiej pisemnej ora
,-y domowej Gdynia Port skrzyn­
ka pocztowa 4 dw 1593

Chłopiec
syn uczciwych rodziców w naukę 
fryzjerstwa potrzebny. Feliks 
Ostrowski Swarzędz, zdw 84 954

robotnik Fa°S:blly 

Polna 38. ^adjć^ą^h

Potrzebny
uczciwy Drakt.vkan» Î 
możliwie Praktyka iÎ,ïrzel*'tT Oferty Kurjer P,L’ "‘’’''«'S'

— •
Potrzebna

uczennica fryzjerska ,,Focha 4. Zgoszen-aSJß ar,I«tk»
_______zdw 85 153

Bufetowa
i do obsługi na procent, 
potrzebna Restauracja \u?8,r»iGarbary 43. uracia. wï--j 

¿dw 85®

Dziewczyna
z prowincji szuka zaraz jakiej- 
kol wiek pierwszej posady, cokol­
wiek szyje, wyszywa Małe wy- 
nagrodzenie. Oferty Kurjer Po­
znański zdw #5 144 _________

Służąca
z gotowaniem do wszelkich prac 
domowych, czysta, zaufana szuka 
posady zaraz lub od 1. 12 31 r. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zd w 85 147_____________

Księgarz
lat 26 uczciwy, pracowity, ob­
znajmiony też z papeteria i wy­
pożyczalnią książek, prosi usilnie 
o jakiekolwiek zajęcie Oferty 
pod zdw 85 170 do Kurjera Pozn.

Bony
najchętniej freblanki młodej z do­
bremi świadectwami poszukuje 
na wieś Zgłoszenia od 9—11. — 
Chełmońskiego 1. II. ptr. na pra- 

zdw 84 918wo.
Biuralistka

początkującą potrzebna. Wyma 
gane średnie wykształcenie I ład­
ny charakter pisma Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. zdw 85 013

Krawcy
na mundury oficerskie tylko 
pierwszorzędne siły, potrzebni za 
raiz. Jan Musiał. 27. Grudnia 3 

zdw 85 155
Uczeń

może sie zaraz zgłosić. — A 
Chmielnik mistrz piekarski, św. 
Wojciech 25. zdw 85 199

do ws
zaraz.
Gdzie?

Służąca
Zíylko 8dob?e 
Poda Kurjer

ad w 85 095 '

Służącapotrzebna zaraz. Zwi„_ . 
mieszkanie 6 y^rtueckj6. fi

85 im
Panna

inteligentna. wymowna 
stojna blondynka na nrak' 
biurowa może się zgłosi# firi’ ty Kurjer Pozn. zdw 85 105°'"'

Posługaczka
młoda silna z praniem, praw» niem. Zgłoszenia ŁąkSwa’0^

Ekspedientka
rzeźnicka uczciwa, małem wyna­
grodzeniem poszukuje posady 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 85162

Dziewczyna
dobrze polecona z dobrem, samo- 
dzielnem gotowaniem szuka po­
sady. Zgłoszenia pod „Dziewczy­
na" do „Par“ Bydgoszcz, ul. 
Dworcowa 54. Pw 8853 63,615

Gosposia
religijna, oszczędna, czysta, zaj- 
mie sie gospodarstwem domo- 
wem. wyręczy panią, gotowanie 
smaczne pieczenie, clileba, ciast, 
wynagrodzenie skromne, miejsco­
wość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 85194

Tomikowski
Szamarzewskiego 18 restauracja 
dobrej kucharki i dziewczyny do 
wszelkich prac poszukuje.

zdw 85 187
Kilka pań

celem sprzedaży pokupnego arty 
kuiu poszukuje- Zarobek wysoki 
Zgłaszać sie z legitymacja 18 od 
godz. 10—1 i od 16—18. .Hgje- 
na". Plac Działowy 3. rw 3 502

Starsza
dziewczyna do prac domowych 
małego gospodarstwa. Zgłoszenia 
Wachowski. Poplińskich 2.

zdw 85 202

Gospodynię
ntoîi^&niTifj tTDspuda ms « 
tówką 3.000 zl Drzvim e na V? nauczyciel. Ofert/ Par5’ A al( 
Marcinkowskiego fi. .nod 58M'’'Pw 8 848-58.36 6

służąca 
12. ra. 8

Potrzebna
do wszystkiego.

1 lub 2
Frein 

rw 3503

panów do sprzedaży rynkowej , 
<aucją 50 z', mogą się zgłosi«. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 85jęj

Posługaczka
potrzebna. Wierzbiecice 14, ^j.

________ zdw 85 laszewska.

Kucharka
uczciwa, sumienna czysta, pra­
cowita. znająca dwie kuchnie, 
prasowanie sztywnej bielizny 1 
szycie, dobre świadectwa, szuka 
posady 1. 12. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 84 994

Kaucji
500 zl za posadę stalą. Zglosze- 
nia do Kurjera Pozn. zdw 85198

Rządca gosp.
kawaler 11 lat prakt. energiczny, 
sumienny dobry, zamiłowany rol­
nik. dobre polecenia zna ksiażko- 
wość. kasę, sołectwo, z powodu 
zmiany właściciela poszukuje od 
1. 1. 32 posady. Łaskawe zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdw84940

Szofer - mechanik
z kilkoletnia praktyka poszukuje 
posady, na żsdanie kaucja Ofer­
ty proszę do Kurjera Poznańskie- 
go zdw 84 925 ______ _ __

Poszukuję
posady szofera względnie inka­
senta. kaucja 500 zł. Oferty pro­
szę do Kurjera Poznańskiego

zdw 84 924 _____

Maszynistka
jolsko-niemiecka. znająca wszel 
kie prace biurowe, szuka posa­
dy. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 85 203 ___
Panienka

do jednego dziecka lub pomocy w 
skladziie szuka po-sady. — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 85 078

Magister
farmacji, katolik. Pomorzanin, z 
praktyka ł’/j roczną, poszukuje 
posady od 1. I. 32 roku. Zgłosze­
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 85 179
Gospodyni kucharka

dobrem gotowaniem poszukuje 
posady zaraz lub od 1. 12. tylko 
w domu katolickim. Oferty pro­
szę pod Jadwiga Stefaniak. Lesz­
no. ul. Osiecka 24 zdw 85 266

Potrzebna
dziewczyna do wszystkiego, 
miradzkiego 11. IV.. lewo.

gd w 85 205
Sie

Poszukujemy
I? «arkietówek, • intelijrentnyd 18—20 lat. Pensja 4 zł dzienni! 1 
oraz procent. Zgłoszenia 5-11 
Marsz. Focha 23. telefon 75-72 '

zdw 85148

Kucharki
wiejskiej samodzielnej, starszej 
poszukuje Wierzbięcice 5, m 6, 

zdw 85 207
Służąca

gotowaniem potrzebna pierwsze 
go. Grobla 18. mieszkanie 7.

zdw 85 017
Wspólnika (czki)

cukierni, jadłodajni 2—3 tysiące 
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn 

zdw 85 037
Panny

do cukierni 600 zl kaucji poszu 
kuje. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 85 036

Czeladnik
szewski potrzebny na francuski! 
korki zaraz w dom lub pon 
dom. Jeżycka 34. skład.

zd 85193

Ekspedientka
na wyjazd, która zna ekspres«. 
Zgłoszenia św. Wojciech 1, re­
stauracja. zd 85209

Poszukuję
pomocnika krawieckiego, W»r- 
chlewski. Przecznica 2.

zd 85 264

Ogrodnik - pszczelarz
kawaler, lat 26 8-Ietnia praktyka 
egzaminowany przez w. I. R. 
znający dokładnie swój zawód 
dzielny handlowiec, posiadający 
dobre świadectwa, poszukuje po­
sady jako żonaty lub kawaler od 
1. 1. 1932. Łaskawe zgłoszenia M. 
Zdarta, Noehowo. p. Śrem.

zd w 84 359

Posługę
gotowaniem lub bez przyjme. — 
Posiadani dobre świadectwa. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 84 971 ____

Gospodyni - kucharka
poszukuje posady zaraz w mie­
ście lub w majątku. Referencje 
dobre Oferty Kurier Poznański 

zdw 84 922

Poszukuję
posady do wszystkiego dobrem 
gotowaniem, dobre świadectwa. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 85 237

Służąca
uczciwa z gotowaniem, szuka 
posady do wszelkiej pracy z 
dobremi świadectwami zaraz lub 
od 1 grudnia. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 84 972

Mistrz
piekarski znający piernikarstwo 
z powodu samotności poszukuje 
posady do samodzielnego prowa­
dzenia piekarni, najchętniej gdzie 
brak mistrza. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 84 917 

Przyjmę
posadę jako mamka. Oferty Ku­
rier Poznański zdw 85 240

Dziewczyna
do wszlekiej pracy z gotowaniem 
szuka posady. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 85 241

U dni
próbnych chce pracował? za dar­
mo'. Liczę lat 31. Jestem Pola­
kiem inwalida wojennym. Tym 
sposobem chce dań pp fabrykan 
tom. kupcom, możność przekona­
nia sie o mej działalności obojęt­
nie w jakim charakterze pracy. 
Polecam Bie gorąco łaskawym 
względom. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 84 108

Dziewczyna
samodzielna do wszystkiego po­
szukuje posady zaraz lub od 1. 
Oferty do Kurjera Pozn.

zdw 84 980

Dziewczyna
szuka posługi okolicy Łazarza 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

 zdw 84 913 

Gospodyni - kucharka
lat 30. z dobremi świadectwami, 
znajaca bardzo dobra kuchnie, 
nieezenie ciast, wszelka pracę 
domowa Poszukuje posady. Zgło­
szeni* Kurjer Pozn. zdw 84 986

Dziewczyna
uczciwa pracowita, zwinna szu­
ka posady od pierwszego grud­
nia z matem gotowaniem lub do 
wszystkiego Łaskawe oferty Ko- 
rjer Poznański zdw 84907

Gospodarz
żonaty w młodszym wieku, obec­
nie na 600 mórg, majątku z dobre­
mi świadectwami, poszukuje po­
sady od 1. I. 82. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego jdw 85 255

Dzielny nadmłynarz
w średnim wieku, długoletnią 
praktyką, ehlubnemi świa­
dectwami. dobremi referencja 
mi, obeznany z nowoczesną 
techniką, pracował kilka lat 
w młynach handlowych i go­
spodarczych, znający dokład­
nie przemiał p-zeniey i żyta 
oraz budowę i remont młynów 
szuka posady od 15. 12. lub 
1.1. nadmiynarza lub samo- 
dzielnego, dzielnica obojęt­
na. Może złożyć odpowiednia 
kaucję. Oferty do ekspedycji 
Kurjera Pozn. pod zw 11 938

Gkspedjent dekoraiw
do branży szkła i porcelany po­
trzebny zaraz. Zgłoszenia upra­
sza do ..Par“. Alejo Marcinkow­
skiego 11 pod ..Dekorator“.

Pw 8 867-46.54

Fryzjer
damsko-męski, dobry ondulator 
zaraz. Markiewicz, środa.

nw 7 025

Stałą
posadę wyjednam biuralistce- 
ksiażkowej. która wypożyczy kil­
kaset złotych. Oferty, życiorys, 
Kurjer Poznański rw 3 507

Uczeń muzykalny
na artystę z kaucja zaraz, wiek 
17—23 lat Zgłoszenia Wielkie 
Garbary 53. mieszkanie 24.

zd w 85 222

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Szary Dom". 
Aurora: „W godzinę zwycię

stwa“.
Colosseum: „Ludzie na po­

sterunku“.
Corso: „W piaskach Sahary“. 
Edison: „Noce bezsenne, noce

szalone“.
Harfa: „Kean czyli Gehenna

duszy“.
Kapitol: „Człowiek, który

kręci“.
Metropolis: „Hara Kiri“ oraz 

Rewja p. t. „Rumba“.
Nowości: Na scenie rewja: 

„Prosto z mostu“.
Otieon: „Przedziwne kłam­

stwo Niny Pietrówny“.
Orzeł: .Indyjski grobowiec“ 
Renaissance: „Okręt straceń­

ców".
Roxy: „Pan X w zaułkach 

Londynu“.
Słońce: „Sekretarka osobi­

sta“.
Tęcza: „Noc w Joschiwarze“. 
Wilsona: „Zaklęta Rzeka".

Nauczycielka
poszukuje posady (Poznań), 
przygotuje do szkól. Konwersa 
cja francuska. Korepetycje — 
Wymagania skromne. Oferty 
upraszam Kurjer Pozn.

zdw 84 987
Młynarz

samodzielny, kawaler, ostatnio 
2 lata na samodzielnem stano­
wisku poszukuje posady. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdw 84 989
Ekspedientka

z branży cukierniczej poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 84 976
Bufetowiec - kelner

poszukuje posady, miejscowość 
obojętna. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 84 997

Piekarz
który samodzielnie pracował, szu 
ka posady. Zgłoszenia: St. Jar­
muż, Jancewo. poczta Damasła­
wek. powiat Żnin. zdw 85 171

Nauczycielka
sierota, szuka posady, najchętniej 
w Poznaniu. Zgłoszenia: Małec­
kiego 1. mieszkanie 9.

zdw 85 158/a

Poszukuję
pracy w dom poza dom na 
płaszcze, suknie. Pólwiejsks 3. 
mieszkanie 12 zdw 84 996

Prawnik
dyplomowany w przykrem poło­
żeniu szuka zajęcia popołudnio­
wego. najchętniej u adwokata 
lub kerepetycyj. Oferty Kurier 
Poznański zd:w 85 247

28 WOLNE MIEJSCA

JEDWABIE bardzo tanio!

Dam
200 złotych za wyrobienie stałej 
oosady inkasenta, woźnego. 
Zgłoszenia do Orędownika

zd 85 197
Praczka

sroka prania. Kokotki cwicz. 
browski-ego 62, u Wiśniewskiej

zdw 85 050 

Potrzebny
mistrz piekarski kawaler ewen­
tualnie spólnik z niewielkim ka 
pitałem. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 84 648

Uczennica
fryzjerska. Kraszewskiego 8. 

iw 197«
Dziewczyna

uczciwa poszukuje posługi. Ofer 
ty Kurjer Poznański zdw 85 049

Dziewczyna
wiejska, silna, z dł-ngołetniecnl 
świadectwami, szuka posady do 
wszystkiego z gotowaniem. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 85 074

Sierota
uczciwa, chętna, miłego nsposo 
hienia szuka posady do wszyst 
kiego z gotowaniem Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdw 85 219

Szukam
jakiejkolwiek posady w mieście 
lub n* wsi. Mam ca. dziesięć lat 
praktyki kasowo - rachunkowej w 
tern blisko dwa lata w majątku 
ziemskim. Zapotrzebowania pro­
szę Kurier Poznański zdw 85190

71 J ł _ 1. _ na gmidcień 1031. z* oba wydania razem włącznie tygodniowego do-rrzedpiata datku Mnstr. „Ilustracja Poznańska“ 1 „Nowiny Sportowe w Po-
.. ........ »naniu w eksped. zł 4,90, w agencjach w mieście z! 4.50. z odnoszeniem

do domu w Poznaniu ai 4.70. z odnoszeniem przez, pocztę poza Poznaniem miesięcznie 2J 54)1 
kwartalnie zł 15.03, pod opaska miesięcznie w Polsce zl 9.06. w innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków »powodowanych aila wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. wydawiiet Jo nie odpowtgda ta ¿starczenie plam*, a abonenci nie maja prawa domagam* 
eie niedofltarcBonych numerów lub odss&odowaaM.
W wydaniach wiclkoświątec.znych i urocsystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307,

Chłopaków
do posyłek. Żupańskiego 8. miesz­
kanie 4. zdw 84 962

Dziewczę
do posługi zaraz. Al. Wielkopol­
ska 10. II. ptr. ___ zdw 84 939

Freblanka
bardzo dobrze polecona potrzebna 
zaraz na przedpołudnie (8.30 do 
13 30). Wojciechowska. Focha 66, 
III. Zgłoszenia codzień 15—16. 
wtorek 20—21. zdw 85 244

Dzielna
ekspedientka do składu papierń, 
zabawek i artykułów piśmien­
nych od zaraz potrzebna. Zgło­
szenia piśmienne z odpisami 
świadectw do „Par“, Aleje Mar­
cinkowskiego 11 pod 46,52

Pw 8858-46,52

pod

Toile de soie...................... mtr. od 5,40
Crêpe de chine ..... „ » 5,75
Crêpe Georgette..... », „ 8,50

gwarancją x prawdziwego jedwabiu, w wielkim 
wyborze pięknych kolorów, poleca:

POZNAN, ul. Kramarska

Humor zagraniczny

Portfel! — albo strzelam! _ . _ tamtym
Spieszcie się — oddałem go JUŻ jjfre). S.

samochodem.

D/vłnt<>rani*n na stronie 6 lamowej 25 gr. na strome 4-lamowej ii stronie drug-ełWg-ioszenia redakcyjnego 60 gr. na strome .^5 t.umowego.....Pi ■ ............. 120 gr. przed wiadomościami potoęznemi 20» gr t>(k_|oezenia do WJ“,“
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. w stróża-J1“
nia porannego przyjmujemy do gcklz. 18,<8). w nagłych wypadkach do, goaz. DrobDe 
w-yidania wieczornego „drobne do godz. 11. wjeksze dłużej według możą !!r:p,izy zesta® 
nia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15.gr. Za rfenme _e odp0wiada
... A»« 7 «> /.»iocTowis ot o wcilriifaJr w» <s trrPfiUrtl łli®. WYG“ " 1

i: siowo napisowe (tiuste) ¿5 gr, kazoe a ais ze ełowo iogr. ‘r." ¡Ptw0 nie oapovv* 
wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wyoawm uroczystośc

jltfineru z reklamami i ogłoszeniami. małerjał poświęcony danej oni) 149
święta i iuccą tylko 1476 i 3524, filją. Stary Rynek 2305. — P. K. 0. Pozna^ _
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